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Xarici ekspertlər Cənubi Qafqaz 
xalqlarının problemləri özlərinin 
çözməyə qadir olduqlarına inanırlar  
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Doğrudur, sərhədin delimitasiyasının baş-

lanması və Qazax rayonunun dörd kəndinin 
Azərbaycana qaytarılması ikitərəfli əməkdaş-
lığın müsbət nəticəsi sayıla bilər. Bəli, Bakı və 
İrəvan istənilən xarici oyunçunun “vasitəçilik 
xidmətindən” yararlanmadan öz aralarında 
razılığıa gəlməyi bacardılar. Bəs, Bakının, 
Ankaranın, Tehranın və Moskvanın dəstəklə-
diyi “3 3” formatının, Prezident İlham Əliye-
vin irəli sürdüyü “Qafqaz evi” ideyasının tam 
şəkildə gerçəkləşməsinə zəmin yaradacaq və 
eyni zamanda, buna mane ola biləcək amillər 
hansılardır? Ermənistan və Azərbaycan baş 
nazirləri müavinlərinin aprelin 1 -da imzala-
dıqları ikitərəfli razılaşma aktının nəticələrini 
və gələcək perspektivini xarici və yerli eks-
pertlər necə dəyərləndirirlər?   

Qırğızıstan Azərbaycanın Mərkəzi 
Asiyada etibarlı müttəfiqidir

Vaşinqtonun “hesabat məntiqi” 
və insan haqlarının qorunması

Birləşmiş Ştatlar bəşəri dəyərlərlə 
manipulyasiya xəttinə “sadiqdir”

İsa peyğəmbərlə (ə.) bağlı söylənilən bir hadisə var. Peyğəmbər 
əxlaqsızlıqla məşğul olduğu bildirilən qadının bir meydanda dövrəyə 
alındığını görür. Meydandakılar Peyğəmbərdən məsələyə münasibət 
bildirməsini istəyirlər. Qadını daşa basaraq linç etmək niyyətlərini 
açıqlayırlar. İsa peyğəmbərin (ə.) cavabı ibrətamizdir: Daşı günahı 
olmayan atsın. Güman edirik ki, dəyərli oxucularımız nə üçün yazımıza 
belə başladığımızın fərqinə varacaqlar. 

Beləliklə, ABŞ Dövlət Departa-
menti 2023-cü il üzrə insan haqları-
na dair hesabatını açıqlayıb. Əlbət-
tə, Birləşmiş Ştatların hansı haqla 
dünyada mövcud istiqamətdəki və-
ziyyəti dəyərləndirməsindən danı-
şıb bunun bütün mənalarda yolve-
rilməzliyini vurğulamaq niyyətindən 
uzağıq. Çünki məsələ barədə söz 
açmağın heç bir mənası yoxdur. 

Yəni, ABŞ-nin özü üçün müstəsna 
səlahiyyətlər və vəzifələr uydurması 
adidən də adi haldır. 

Ölkə öz qanunvericiliyində hə-
min səlahiyyət və vəzifələrin icrasını 
leqallaşdırmaq yönündə müddəalar 
qondarır. Daşımağa iddialı olduğu 
fövqəladə missiyanı əldə bayrağa 
çevirib siyasi məqsədlər reallaşdırır.

 ( d  -c  səhifədə)

Prezident İlham Əliyev 
Almaniyaya işgüzar səfərə gəlib

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev Almaniya 
Federativ Respublikasının Federal Kansleri Olaf Şoltsun dəvəti ilə  
“15-ci Petersberq İqlim Dialoqu”nun Yüksək Səviyyəli Seqmentində 
iştirak etmək üçün aprelin 25-də Füzuli şəhərindən Almaniyaya işgüzar 
səfərə gəlib. 

Berlin şəhərinin Brandenburq  
“ illy Brandt” aeroportunda dövləti-
mizin başçısının şərəfinə fəxri qarovul 

dəstəsi düzülmüşdü.

AZƏRTAC

Füzuli Beynəlxalq  
Hava Limanında qarşılanma

Azərbaycan Respublikasında dövlət səfərində olan Qırğız Respublikasının 
Prezidenti Sadır Japarov aprelin 25-də Füzuli rayonuna gəlib. 

Füzuli Beynəlxalq Hava Limanında ali qonağın şərəfinə fəxri qarovul dəstəsi 
düzülmüşdü. 

Qırğız Respublikasının Prezidenti Sadır aparovu Azərbaycan Respublikası-
nın Prezidenti İlham Əliyev qarşıladı.

Qırğızıstan Prezidenti Sadır Japarovun Azərbaycana dövlət səfəri

Türk dünyasının Qarabağ missiyası
Azərbaycan və Qırğızıstan prezidentləri Füzuli şəhərində 

Aprelin 25-də Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti İlham 
Əliyev və Qırğız Respublikasının 
Prezidenti Sadır Japarov Füzuli 
şəhərinin dağıdılmış yerlərinə baxıb 
və şəhərin Baş planı ilə tanış olublar.

Ağdam, Füzuli və Xocavənd ra-
yonlarında Azərbaycan Respublika-
sı Prezidentinin xüsusi nümayəndəsi 
Emin Hüseynov Qırğızıstan Prezidenti 
Sadır aparova işğalçı Ermənistanın 
30 il ərzində Füzuli rayonunun ərazi-
sində törətdiyi dağıntılar, vandalizm 
aktları barədə məlumat verdi. Qeyd 
edildi ki, inşa olunacaq Füzuli Memo-
rial Kompleksində dağıdılmış binaların 
xarabalıqları olduğu kimi qorunub sax-
lanılacaq. Kompleksdə İşğal və Zəfər 
muzeyləri yaradılacaq.

Sonda dövlət başçılarına Füzulinin 
Baş planına uyğun olaraq həyata ke-
çirilən və görüləcək işlər barədə məlu-
mat verildi. 

Bildirildi ki, Baş planda 2040-cı ilə-
dək Füzuli şəhərinin inzibati ərazisinin 
1 43 hektara, əhalisinin 50 min nəfərə 
çatdırılması nəzərdə tutulur. Müasir 
standartlara və memarlıq xüsusiyyətlə-
rinə uyğun inşa ediləcək Füzuli işğal-
dan azad edilmiş ərazilərdə ən böyük 
şəhərlərdən biri olacaq. Füzuli şəhəri-
nin dayanıqlı inkişafına, sakinlərin və 
sahibkarların rifahına töhfə verəcək 
rəqəmsal həllərdən istifadə etməklə, 
ənənəvi şəbəkə və xidmətlərin daha 
səmərəli olmasının təmin edilməsi 
məqsədilə hazırlanmış “Ağıllı şəhər” 
konsepsiyası irəli sürülüb. Şəhərdə 
rahat və müasir həyat şəraitinin tə-
min edilməsi üçün orta və azmərtəbə-
li yaşayış binaları, həyətyanı torpaq 
sahələri olan fərdi evlər inşa ediləcək, 
təhsil, səhiyyə, mədəniyyət, istehsa-
lat müəssisələri, rekreasiya və digər 
təyinatlı zonalar yaradılacaq. Burada 
şəhərsalmanın bütün müasir tələblə-

rinə cavab verəcək üç yaşayış komp-
leksi inşa olunur. Komplekslərdə, ümu-
milikdə, 24 2 mənzil olacaq. Baş plana 
əsasən, təxminən 22,5 hektar ərazidə 
Mərkəzi park yaradılacaq. Parkda isti-
rahət zonaları, botanika bağı, sıx meşə 
zonası, piknik və idman meydançaları, 
“Poeziya” meydanı, amfiteatr, kafe-res-
toranlar və s. fəaliyyət göstərəcək. Bu-
rada müayinə və müalicənin yüksək 
səviyyədə aparılması üçün ən müa-
sir tibbi avadanlıqla təchiz ediləcək 
180 çarpayılıq Füzuli Rayon Mərkəzi 
Xəstəxanası inşa olunacaq.

Vurğulandı ki, ötən ilin avqustunda 
Füzuli şəhərində Özbəkistanın hədiy-
yəsi olan 0 şagird yerlik Mirzə Uluq-
bəy adına məktəbin, bu ilin martında 
Kurmanqazı adına Uşaq Yaradıcılıq 

Mərkəzinin istifadəyə verilməsi, eləcə 
də Prezident Sadır aparovun təşəb-
büsü ilə Ağdam rayonunda Qırğızıs-
tan tərəfindən tikiləcək orta məktəbin 
təməlinin qoyulması ölkələrimizin və 
xalqlarımızın dostluğunun, qardaşlığı-
nın sarsılmazlığının parlaq nümunələ-
ridir.

Həmçinin bildirildi ki, 2021-ci ilin 
oktyabrında təməli qoyulan və inşası 
sürətlə davam edən Ağdam-Füzuli av-
tomobil yolu Qarabağ iqtisadi rayonu 
ərazisində icra olunan, işğaldan azad 
edilmiş rayon və kəndlərin sosial-iqti-
sadi inkişafında mühüm rol oynayacaq 
layihələrdən biri sayılır. Bərdə-Ağdam 
avtomobil magistralının davamı olan 
bu yolun uzunluğu 4,8 kilometrdir. 

Bakı dünyada ən çox  
xarici sərmayə yatırılan 
üçüncü açıq şəhərdir 

Böyük Britaniyanın “Financial Times” qrupunun “FDI Intelligence” nəşrində 
2023-cü ildə ən çox birbaşa xarici investisiyalar yatırılan şəhərlərin “TOP 100” 
reytinqi açıqlanıb və Bakının reytinq sıralamasında 3-cü yerdə qərarlaşdığı bildirilib. 
İqtisadiyyat Nazirliyindən aldığımız məlumatda bu barədə ətraflı bəhs olunub. 

Nazirlik sözügedən nəşrin dərc 
etdiyi məqaləyə əsaslanaraq Azər-
baycana birbaşa xarici investisi-
ya yatırılması ilə bağlı ötən il əldə 
edilmiş razılaşmaları 2017-ci ildən 
sonrakı dövrdə ən irihəcmli la-
yihələr kimi diqqətə çatdırıb və bir 
neçə mühüm logistika layihələri ilə 

yanaşı, 2023-cü ildə Bakıya təkcə 
Macarıstanın “Hell Group” şirkəti 
tərəfindən 211 milyon dollar sər-
mayə yatırılacağına dair sazişin 
imzalanmasını bunun bariz ifadəsi 
kimi dəyərləndirib.  

Qeyd edək ki, ötən il Bakıda İqti-
sadiyyat naziri Mikayıl Cabbarov və 

Macarıstanın xarici işlər və ticarət 
naziri Peter Siyartonun iştirakı ilə 
İqtisadiyyat Nazirliyinin tabeliyin-
də fəaliyyət göstərən “Azərbaycan 
İnvestisiya Şirkəti” ASC (AİŞ) və 
Macarıstanın “Hell Group” şirkəti 
arasında Birgə İştirak Müqaviləsi im-
zalanıb. Sənəddə Ələt Azad İqtisa-
di Zonasında illik istehsal gücü 700 

milyon ədəd alüminium içki qutusu 
təşkil edəcək yeni zavodun tikintisi 
nəzərdə tutulub. İstehsal olunacaq 
məhsulların daxili tələbatı ödəməklə 
yanaşı, Mərkəzi Asiya ölkələrinə də 
ixrac edilməsi qərara alınıb. Layihə-
də 300-dən çox iş yerinin yaradılma-
sı da planlaşdırılıb.

( d  -ci səhifədə)
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Prezidentlər Ağdam şəhərində 

Aprelin 25-də Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev və Qırğız Respublikasının 
Prezidenti Sadır Japarov Ağdam şəhərində olublar. 

Dövlət başçılarına şəhərin Baş planı barədə mə-
lumat verildi.

Bildirildi ki, bir vaxtlar qaynar həyatın olduğu, 
əməksevər insanların qurub-yaratdıqları abad şəhər-
dən əsər-əlamət qalmayıb. Erməni işğalçılar xislətlə-
rinə uyğun olaraq, Ağdamın ağ damlarını xarabalığa 
çevirib, şəhəri yerlə-yeksan ediblər. Buna görə Ağda-
mı “Qafqazın Xirosiması” adlandırırlar.

Məlumat verildi ki, Ermənistan silahlı qüvvələrinin 
daşı-daş üstə qoymadığı Ağdam şəhəri Azərbaycan 
dövləti tərəfindən yenidən salınır. Müasir şəhərsalma 
həlləri əsas götürülməklə yeni şəhər inşa olunur. Ağ-
damın bərpası konsepsiyasında şəhərin turizm po-
tensialı da nəzərə alınaraq, ona uyğun infrastruktur 
yaradılır. Bu məqsədlə “Agdam City Hotel” və “Hil-
ton Garden nn” layihələri icra edilir. Şəhərdə İşğal 

və Zəfər muzeyləri kompleksi də yaradılır. Kompleks 
İşğal muzeyindən başlayacaq və Zəfər muzeyi ilə 
başa çatacaq. Onların arasında isə Xatirə bağı yer-
ləşəcək. Ərazidə dağıntılar olduğu kimi saxlanılacaq. 
Muzey erməni vandallığının və işğal tarixinin şahidi 
olaraq gələcək nəsillərə Ağdamın 30 illik acı taleyini 
çatdıracaq, tarixi həqiqətləri unutmağa imkan ver-
məyəcək. 

Həmçinin qeyd olundu ki, şəhərin mərkəzi his-
səsində 0 yerlik ümumtəhsil məktəbi də tikiləcək. 
Muğam Mərkəzi isə birmərtəbəli və ikimərtəbəli blok-
lardan ibarət olacaq. 

Bildirildi ki, şəhərdə salınacaq Mərkəzi park üçün 
5 hektar ərazi ayrılıb. Parkın ərazisi 4 zonaya bölü-
nüb və insanların asudə vaxtlarının səmərəli keçir-
mələri üçün lazımi şərait yaradılacaq.

İmarət kompleksi ilə tanışlıq 

Aprelin 25-də Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev və Qırğız Respublikasının 
Prezidenti Sadır Japarov Ağdamda Pənahəli xanın sarayı və İmarət kompleksində görülən işlərlə 
tanış olublar.

Mədəniyyət naziri Adil Kərimli görülən işlər barə-
də dövlət başçılarına məlumat verdi. 

Bildirildi ki, Ağdam rayonunda erməni vandaliz-
minə məruz qalan tarixi-memarlıq abidələrindən biri 
də Qarabağ xanlığının banisi Pənahəli xanın sara-
yıdır. XV  əsrə aid bu tarix-memarlıq abidəsi xan 
nəslinin ilk mülklərindəndir. Kompleksin ərazisinə ta-
rixi abidələr, Pənahəli xanın iqamətgahı, qonaq evi, 
Mehdiqulu xanın məqbərəsi, Xanoğlan məqbərəsi, 
İbrahim xanın məqbərəsi, Pənahəli xanın məqbərəsi, 
Xurşidbanu Natəvanın abidəsi və qəbiristanlıq daxil-
dir. Xan sarayının yaxınlığında yerləşən və Qarabağ 
xan nəslinin bir çox nümayəndələrinin dəfn edildiyi 
İmarət qəbiristanlığı erməni vəhşiliyinin canlı şahidi-
dir. Ağdam şəhəri işğal olunduqdan sonra İbrahimxə-
lil xanın türbəsi və Xurşidbanu Natəvanın qəbirüstü 

abidəsi ermənilər tərəfindən dağıdılıb.
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham 

Əliyevin müvafiq tapşırığına əsasən, bu komplek-
sin bərpası işlərinə başlanılıb. Həmçinin 2022-ci il  
oktyabrın 4-də X X əsr Azərbaycan romantik şeirinin 
görkəmli nümayəndəsi, şair, rəssam, xan qızı Xur-
şidbanu Natəvanın qəbirüstü abidəsinin bərpadan 
sonra açılışı olub.

İlkin konsepsiyaya əsasən, kompleks Pənahəli 
xanın sarayı, məqbərələr, kassa, məlumat mərkəzi 
və Qarabağ atları parkından ibarət olacaq. Pənahə-
li xanın sarayı bərpa edilərək interaktiv muzey kimi 
fəaliyyət göstərəcək.

Sonra dövlət başçıları Qarabağ atlarına baxdılar.
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev Qırğızıstan 

Prezidenti Sadır aparova Qarabağ atı hədiyyə etdi.

Cümə məscidinin  
bərpadan sonra açılışı

Aprelin 25-də Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev və Qırğız Respublikasının 
Prezidenti Sadır Japarov Ağdam Cümə məscidinin bərpadan sonra açılışında iştirak ediblər.

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin köməkçi-
si Anar Ələkbərov dövlət başçılarına məsciddə gö-
rülən işlər barədə məlumat verdi. 

Diqqətə çatdırıldı ki, işğaldan azad olunan əra-
zilərdə tarixi-mədəni və dini abidələrin bərpası la-
yihələri çərçivəsində Ağdam Cümə məscidindəki 
işlər yekunlaşıb və məscid əvvəlki görkəminə qay-
tarılıb. Ağdam şəhərindəki Cümə məscidi memar 
Kərbəlayı Səfixan Qarabaği tərəfindən 18 8–1870-
ci illərdə tikilib. Şəhər Ermənistan silahlı qüvvələri-

nin işğalı altında olduğu müddətdə Cümə məscidi 
ermənilər tərəfindən yandırılaraq vandalizmə məruz 
qalmışdı. 

Torpaqlarımız işğaldan azad olunduqdan son-
ra 2022-ci ilin martından Ağdam Cümə məscidinin 
bərpasına başlanılıb. Konservasiya və restavrasiya 
işləri məscidin ilkin memarlıq üslubuna uyğun olaraq 
Heydər Əliyev Fondu tərəfindən aparılıb. “PAŞA Hol-
dinq” şirkətinin dəstəyi ilə aparılan bərpa işlərinə yerli 
mütəxəssislərlə yanaşı, xarici mütəxəssislər, Avstri-
yanın “Brugger KO Restauratoren GmbH” şirkəti də 
cəlb olunmuşdu. 

Restavrasiya prosesinin qüsursuz yerinə yetiril-
məsi məqsədilə ilkin tikinti zamanı istifadə olunan 
materiallar avstriyalı ekspertlər tərəfindən araşdırılıb. 

Ərazidəki dağıntılar aradan qaldırılıb, məscidin daxi-
lində sütunların və kənar divarların yanında kəşfiyyat 
qazıntıları, giriş hissəsindəki tarixi daş döşəmənin 
üzə çıxarılması, tarixi və texniki tələblər əsasında 
müvafiq suvaq nümunələrinin və laboratoriya analiz-
ləri əsasında boya nümunələrinin yaradılması, sınıq 
günbəzin və tağların taxta konstruksiyalarla bərkidil-
məsi işləri yerinə yetirilib. 

Məscidin eyvan divarlarında daş və birləşmələr 
qeyri-təbii materiallardan təmizlənərək bərpa olu-

nub, həmçinin bünövrələrin möhkəmləndirilməsi iş-
ləri aparılıb. Qırıq minarə daşları bərpa olunub, taxta 
konstruksiyaların bərpası və konservasiyası işləri 
görülüb. 

Qeyd edək ki, işğal dövründə – 2000-ci il mayın 
-da ümummilli lider Heydər Əliyevə təqdim olunmuş 

Ağdam Cümə məscidinə aid daş parçası da burada 
nümayiş etdirilir. 

Damdakı günbəzlərin zədələnmiş suvağının ara-
dan qaldırılması, günbəzlərin və anbarların əhəng 
suyu və əhəng qatı ilə gücləndirilməsi, divar tacının 
yenidən qurulması və uyğun təbii daşlarla doldurul-
ması prosesi tamamlanıb. Məscidin içindəki daşlar, 
giriş qapısı bərpa olunub, fasadı tarixi görkəminə uy-
ğun restavrasiya edilib.

Prezidentlər Konfrans Mərkəzində 

Aprelin 25-də Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyev və Qırğız 
Respublikasının Prezidenti 
Sadır Japarov Ağdam 
Konfrans Mərkəzi ilə tanış 
olublar.

Dövlət başçılarına Mərkəzdə 
yaradılan şərait barədə məlu-
mat verildi. 

Bildirildi ki, Konfrans Mərkə-
zi Ağdam rayonu işğaldan azad 
edildikdən sonra inşa olunub. 
Ağdam Konfrans Mərkəzində 
müasir tələblərə uyğun tədbir-
lərin – konfransların, seminarla-
rın, forumların, simpoziumların, 
işgüzar görüşlərin, konsertlərin 
keçirilməsi üçün hər cür şəra-
it yaradılıb. Mərkəz artıq bey-
nəlxalq və yerli tədbirlərə ev 

sahibliyi edir.
Dövlət başçıları Ağdam, Fü-

zuli və Xocavənddə görülən iş-

lərdən, eləcə də bu rayonlarda 
həyata keçiriləcək layihələrdən 
bəhs edən videoçarxa baxdılar.
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Ağdamın Xıdırlı kənd tam orta 
məktəbinin təməlqoyma mərasimi

Aprelin 25-də Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev və Qırğız Respublikasının 
Prezidenti Sadır Japarov Ağdam rayonunun Xıdırlı kənd tam orta məktəbinin birgə təməlqoyma 
mərasimində iştirak ediblər.

Mərasimin keçirildiyi ərazidə quraşdırılan yurtada 
qırğız xalq musiqisi və milli mətbəxinin nümunələri 
nümayiş etdirildi.

Dövlət başçılarına layihə barədə məlumat verildi. 
Bildirildi ki, Xıdırlı kənd tam orta məktəbinin in-

şası üçün 2,7 hektar ərazi ayrılıb. İki yerüstü və bir 
yeraltı mərtəbədən ibarət olacaq binada 22 kabinet 
yaradılacaq. Məktəbdə, həmçinin idman və akt zal-
ları, 2 əmək kabineti, kitabxana, fizika, kimya və bi-
ologiya laboratoriyaları, 2 informatika kabineti, ilkin 
hərbi hazırlıq kabineti istifadəyə veriləcək. Məktəbin 
ərazisində idman meydançası, köşk, kiçik skamya-
lar, qazanxana yaradılacaq. Tikinti işlərinin 2024-cü 
ilin sonunadək başa çatdırılması planlaşdırılır.

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev və Qırğızıs-
tan Prezidenti Sadır aparov Xıdırlı kənd tam orta 
məktəbinin təməlini qoydular. 

Qeyd edək ki, Azərbaycan və qırğız xalqları ara-
sında tarixən ənənəvi dostluq və qardaşlıq əlaqələri 
mövcud olub. İki ölkənin möhkəm təməllər üzərində 
qurulan münasibətləri yüksələn xətlə inkişaf edir. 
Qırğızıstan Prezidentinin təşəbbüsü ilə Qırğızıstan 
dövləti adından Ağdamın Xıdırlı kəndində tam orta 
məktəb binasının inşası iki ölkə arasında sarsılmaz 
qardaşlıq münasibətlərinin göstəricisidir. 

Dövlət başçıları inşaatçılarla xatirə şəkli çəkdir-
dilər.

Prezidentlər birgə nahar ediblər 

Aprelin 25-də Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev və Qırğız Respublikasının 
Prezidenti Sadır Japarov birgə nahar ediblər. 

Dövlət başçıları  
Şahbulaq qalasında 

Aprelin 25-də Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyev və Qırğız 
Respublikasının Prezidenti 
Sadır Japarov Ağdamda 
Şahbulaq qalasında olublar.

Dövlət başçılarına qalanın 
bərpası işləri barədə məlumat ve-
rildi.  

Bildirildi ki, XV  əsrə aid bu 
qala Qarabağ ərazisindəki ən 
məşhur abidələrdən biridir. Ağ-
dam şəhərinin 10 kilometrliyində, 
Şahbulaq kəndi yaxınlığında yer-
ləşən qala 1751–1752-ci illərdə 
Qarabağ xanlığının banisi Pə-
nahəli xan tərəfindən inşa etdiri-
lib. Elmi ədəbiyyatda “Şahbulaq 
qəsri” adı ilə tanınan abidə, əslin-
də, iri qəsr kompleksinin iç qalası 
olub. Kompleks yaşayış evlərin-
dən, bazar, hamam və məsciddən 
ibarət idi. Pənahəli xan Şuşa qa-
lasını inşa etdirənədək Şahbulaq 
qalası Qarabağ xanlığının inzibati 
mərkəzi olub. Ermənilər Ağdamı 

işğal etdikdən sonra bir sıra abi-
dələrimiz kimi Şahbulaq qalası-
nı da erməniləşdirməyə çalışıb, 
yaxınlıqdakı məscidi isə kilsə kimi 
təqdim ediblər.

Hazırda abidədə Azərbaycan 
dövləti tərəfindən bərpa işləri apa-
rılır. Burada 12 hektar ərazi abad-

laşdırılıb, inzibati bina, bilet satışı 
məntəqəsi, avtodayanacaq tikilib. 
Şahbulaq iqamətgahı, Şah Abbas 
məscidi, restoran, otel kompleksi, 
söhbətgahlar, tədbir meydançası 
və anbar binası yaradılıb. 

Dövlət başçıları Şahbulaq qa-
lasının həyətində təndir çörəyinin 
və qutabın bişirilməsinə baxdılar.

Qırğızıstan Prezidentinin Azərbaycana 
dövlət səfəri başa çatıb 

Qırğız Respublikasının Prezidenti Sadır Japarovun Azərbaycan Respublikasına dövlət səfəri 
aprelin 25-də başa çatıb.

Hər iki ölkənin dövlət bayraqlarının dalğalandığı 
Füzuli Beynəlxalq Hava Limanında ali qonağın şərə-
finə fəxri qarovul dəstəsi düzülmüşdü.

Prezident Sadır aparovu Azərbaycan Respubli-
kasının xarici işlər naziri Ceyhun Bayramov, Prezi-

dentin xüsusi nümayəndəsi Emin Hüseynov və digər 
rəsmi şəxslər yola saldılar. 

AZƏRTAC
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“Azərbaycan Yerüstü Nəqliyyat Agentliyinin fəaliyyətinin təmin edilməsi və Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin “Azərbaycan Respublikasının Nəqliyyat, Rabitə və Yüksək Texnologiyalar Nazirliyi yanında 
Dövlət Avtomobil Nəqliyyatı Xidmətinin fəaliyyətinin təmin edilməsi haqqında” 2011-ci il 20 iyul tarixli 
472 nömrəli, “Sumqayıt şəhərində avtomobil nəqliyyatı ilə sərnişin daşınması sahəsində idarəetmənin 

təkmilləşdirilməsi haqqında” 2015-ci il 7 dekabr tarixli 704 nömrəli və “Gəncə şəhərində avtomobil 
nəqliyyatı ilə sərnişin daşınması sahəsində idarəetmənin təkmilləşdirilməsi haqqında” 2016-cı il 25 yanvar 

tarixli 750 nömrəli fərmanlarında dəyişiklik edilməsi barədə” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin  
2022-ci il 8 sentyabr tarixli 1842 nömrəli Fərmanının icrası ilə əlaqədar Azərbaycan Respublikası 

Prezidentinin bəzi fərmanlarında dəyişiklik edilməsi və bəzi sərəncamlarının ləğv edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fərmanı
Azərbaycan Respublikası Konstitusi-

yasının 10 -cu maddəsinin 32-ci bəndi-
ni rəhbər tutaraq, “Azərbaycan Yerüstü 
Nəqliyyat Agentliyinin fəaliyyətinin təmin 
edilməsi və Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin “Azərbaycan Respublikası-
nın Nəqliyyat, Rabitə və Yüksək Texno-
logiyalar Nazirliyi yanında Dövlət Avto-
mobil Nəqliyyatı Xidmətinin fəaliyyətinin 
təmin edilməsi haqqında” 2011-ci il 20 iyul 
tarixli 472 nömrəli, “Sumqayıt şəhərində 
avtomobil nəqliyyatı ilə sərnişin daşın-
ması sahəsində idarəetmənin təkmilləş-
dirilməsi haqqında” 2015-ci il 7 dekabr 
tarixli 704 nömrəli və “Gəncə şəhərində 
avtomobil nəqliyyatı ilə sərnişin daşınma-
sı sahəsində idarəetmənin təkmilləşdiril-
məsi haqqında” 201 -cı il 25 yanvar tarixli 
750 nömrəli fərmanlarında dəyişiklik edil-
məsi barədə” Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2022-ci il 8 sentyabr tarixli 
1842 nömrəli Fərmanının icrası ilə əlaqə-
dar ə  l

1. “Avtomobil yolları haqqında” Azər-
baycan Respublikası Qanununun tətbiq 
edilməsi barədə” Azərbaycan Respubli-
kası Prezidentinin 2000-ci il 10 mart ta-
rixli 2  nömrəli Fərmanının (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2000,  3 (  kitab), maddə 1  (Cild ) 
2-ci hissəsində aşağıdakı dəyişikliklər 
edilsin:

1.1. 2.5-ci bənddə “Nəqliyyat, Ra-
bitə və Yüksək Texnologiyalar” sözləri 
“Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat” sözləri 
ilə əvəz edilsin

1.2. 2. -cu və 2.10-cu bəndlərdə 
“Bakı Nəqliyyat Agentliyi, sərnişin və yük 
daşımaları sahəsində Azərbaycan Res-

publikasının Nəqliyyat, Rabitə və Yüksək 
Texnologiyalar Nazirliyi, Bakı, Sumqayıt 
və Gəncə şəhərlərinin inzibati ərazilərin-
də müntəzəm şəhərdaxili sərnişindaşı-
maya münasibətdə isə, müvafiq olaraq, 
Bakı Nəqliyyat Agentliyi, Sumqayıt və 
Gəncə şəhər icra hakimiyyətlərinin başçı-
ları yanında Avtomobil Nəqliyyatı ilə Sər-
nişindaşıma idarələri” sözləri “Azərbay-
can Yerüstü Nəqliyyat Agentliyi qismində 
Azərbaycan Respublikasının Rəqəmsal 
İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi, eləcə də 
sərnişin və yük daşımaları sahəsində 
Azərbaycan Yerüstü Nəqliyyat Agentliyi 
qismində Azərbaycan Respublikasının 
Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi” 
sözləri ilə əvəz edilsin.

2. “Sahibkarların mövcud və ya inşa 
ediləcək tikinti obyektlərinin elektrik ener-
jisi ilə təchizatı prosedurunun sadələşdi-
rilməsi haqqında” Azərbaycan Respubli-
kası Prezidentinin 2017-ci il 4 aprel tarixli 
1313 nömrəli Fərmanında (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2017,  4, maddə 527 (Cild ) aşağıdakı 
dəyişikliklər edilsin:

2.1. 2-ci hissədə “Bakı Nəqliyyat 
Agentliyinin nümayəndəsi ” sözləri “Azər-
baycan Respublikasının Rəqəmsal İn-
kişaf və Nəqliyyat Nazirliyinin tabeliyin-
də olan Azərbaycan Yerüstü Nəqliyyat 
Agentliyinin nümayəndələri ” sözləri ilə 
əvəz edilsin və həmin hissədən “Sumqa-
yıt Şəhər İcra Hakimiyyətinin başçısı 
yanında Sumqayıt Avtomobil Nəqliyyatı 
ilə Sərnişindaşıma İdarəsinin nümayən-
dəsi ” və “Gəncə Şəhər İcra Hakimiyyə-
tinin başçısı yanında Gəncə Avtomobil 
Nəqliyyatı ilə Sərnişindaşıma İdarəsinin 

nümayəndəsi ” sözləri çıxarılsın
2.2. 3.3-cü bənddə “Bakı Nəqliyyat 

Agentliyinin, Sumqayıt Şəhər İcra Ha-
kimiyyətinin başçısı yanında Sumqayıt 
Avtomobil Nəqliyyatı ilə Sərnişindaşıma 
İdarəsinin, Gəncə Şəhər İcra Hakimiy-
yətinin başçısı yanında Gəncə Avtomobil 
Nəqliyyatı ilə Sərnişindaşıma İdarəsinin 
və” sözləri “Azərbaycan Respublikası 
Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi-
nin tabeliyində olan Azərbaycan Yerüs-
tü Nəqliyyat Agentliyinin nümayəndələri 
Bakı, Sumqayıt və Gəncə şəhərləri üzrə, 
eləcə də” sözləri ilə əvəz edilsin.

3. “Gəncə Şəhər İcra Hakimiyyə-
ti yanında Gəncə Avtomobil Nəqliyyatı 
ilə Sərnişindaşıma İdarəsinin işçilərinin 
say həddinin müəyyən edilməsi barədə” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin  
201 -cı il 2 may tarixli 2022 nömrəli 
Sərəncamı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 201 ,  5, mad-
də 8 1 (Cild ) ləğv edilsin.

4. “Sumqayıt Şəhər İcra Hakimiyyəti-
nin başçısı yanında Sumqayıt Avtomobil 
Nəqliyyatı ilə Sərnişindaşıma İdarəsinin 
işçilərinin say həddinin müəyyən edil-
məsi barədə” Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 201 -cı il 2 may tarixli 2023 
nömrəli Sərəncamı (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 201 ,  

 5, maddə 8 2 (Cild ) ləğv edilsin.
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Azərbaycan Respublikası Prezidenti 
Administrasiyasının Vətəndaş  

Qəbulu Mərkəzində 
2024-cü ilin may ayında vətəndaşların qəbulu cədvəli

ə l   ə s ə l 

ə c  s li s  id i i  ə isi 
ə c  s li s  id i d i is si s

i- ə il  əsələlə i əsi i  di i
Nağdəliyev Zeynal Səfər oğlu 

1

ə c  s li s  id i i  ə isi - 
ə c  s li s  id i d i is si s
ici si sə  əsələlə i əsi i  di i

Hacıyev H kmət Fərhad oğlu
2

ə c  s li s  i i ci vi s - id i i  i li i i  əisi 
Həsənov Altay Tofiq oğlu 3,10,24

ə c  s li s  id i i  ə isi - 
ə c  s li s  id i d i is si s  

 h fi ə l  ilə i  əsi i  di i
Ələsgərov Fuad Murtuz oğlu

3,23

ə c  s li s  id i d i is si s
ə i əsələlə  əsi 
ə c  s li s  id i i  ə isi  
ə c  s li s  id i d i is si s
is di əsələlə  və i v iv i i f si sə i əsi i  di i  

Mövsümov Şahmar Arif oğlu
7

ə c  s li s  id i i  ə  i i
Qasımov Azər Məhəmməd oğlu 7

ə c  s li s  id i i  ə isi 
ə c  s li s  id i d i is si s
is di si sə  və sə  əsələlə i əsi i  di i  

Əmirov Natiq Ərziman oğlu
8

ə c  s li s  id i d i is si s
ə clə  si sə i və id  əsələlə i əsi i  di i 

Məmmədəliyev Yusuf Ülfət oğlu
10

ə c  s li s  id i d i is si s
i  si sə  di s  l i l li  və di i əsələlə  

 əsi i  di i
Əliyeva Fərəh Şirməmməd qızı

13

ə c  s li s  id i i  ə isi  
ə c  s li s  id i d i is si s
vlə  ə ə i əsələlə i əsi i  di i 

Həsənov Kərəm Əvəz oğlu
14

ə c  s li s  id i d i is si s
vlə  ll  və d  əsələlə i əsi i  di i  

Məc dov Tələt Tah r oğlu
15

ə c  s li s  id i d i is si s
 h fi ə l  ilə i  əsi i  fv əsələlə i s 1

ə c  s li s  id i d i is si s
ə ə d l  ciə lə i ilə i  əsi i  di i  

İsmayılov Süleyman Abbas oğlu
17

ə c  s li s  id i d i is si s  
i-h ə  ə il l  ilə i  və i si  əsi 21

d  li və c və d l d  ə c  s li s  
id i i  s si ə dəsi

Hüseynov Emin Zamin oğlu
21

 d  ə c  s li s  id i i  s si -
ə dəsi

Məmmədov Məsim Əhməd oğlu
22

ə c  s li s  id i d i is si s  
v icili  və h  si sə i əsi i  di i  

Kərimov Gündüz Hacı oğlu
24

 d  ə c  s li s  id i i  s si -
ə dəsi

Kərimov Aydın Zöhrab oğlu
27

ə l  dl  və ə il  l d  ə c  s li s  
id i i  s si ə dəsi

Hacıyev Vahid Rasim oğlu
2

ə c  s li s  id i d i is si s
i si i l  və v icili  h i i ə i ilə əl ələ  əsi i  

di i  
Vəliyev Ədalət Məqsəd oğlu

30

ə di əhə i də  də ə və c l  l d  ə c  s-
li s  id i i  s si ə dəsi

Yusubov Elçin Mustafa oğlu
30

   
ə c  s li s  əhl əsi li  s
ə c  s li s  əhl əsi li  s  i i

Usubov Ramil İdris oğlu
31

d  ə ə d l  ə c  s li s  id i
d i is si s  ə ə d  ə l  ə ə i də ə l l l

v   əhə i  ə i v   di əli v  
ə l  l  ə l ə ə  ci 1 i   l  d d l  
ə l s  1 -d  l
l ə   ə ə i  1111

Milli Məclisdə görüş
Aprelin 25-də Milli Məclisin 

Sədri Sahibə Qafarova  parlamentdə  
keçiriləcək Türk Dövlətləri 
Parlamentlərinin Xarici Əlaqələr 
Komitələri sədrlərinin birinci iclasının 
iştirakçıları ilə görüşüb. 

S.Qafarova belə bir tədbirin  keçi-
rilməsi təşəbbüsünün Prezident İlham  
Əliyev tərəfindən irəli sürüldüyünü və bu 
gün Türk Dövlətləri Parlament Assamb-
leyasının üzvü olan parlamentlərin təm-
silçilərinin Bakıda olduğunu diqqətə çat-
dırıb. Eyni zamanda, həm Türk Dövlətləri 
Təşkilatında, həm də TürkPA-da müşahi-
dəçi statusuna malik olan Şimali Kipr Türk 
Cümhuriyyəti parlamentinin nümayən-
dələrinin tədbirə qatıldıqlarını bildirib. 

Sədr bu il fevralın 7-də Azərbaycan-
da keçirilən növbədənkənar prezident 
seçkilərindən danışarkən deyib ki, bu 
seçkilər ilk dəfə Azərbaycanın bütün su-
veren ərazilərində təşkil olundu. Yenidən 
Prezident seçilmiş cənab İlham Əliyev 
Milli Məclisdə keçirilmiş andiçmə məra-
simindəki çıxışında Türk dünyasını bizim 
ailəmiz adlandırdı. 

Spiker deyib ki, bu gün həm regio-
numuzda, həm də qlobal səviyyədə baş 
verən proseslər, mövcud olan çağırış-

lar qardaş ölkə parlamentlərimizin xarici 
əlaqələr komitələrinin birgə işinin güclən-
dirilməsini labüd edir. Bu iclasın keçiril-
məsi zərurəti də buradan irəli gəlir. 

Görüşdə iştirak edən Türkiyə Böyük 
Millət Məclisinin Xarici əlaqələr komitə-
sinin sədri Fuat Oktay qonaqpərvərliyə 
görə təşəkkür edərək,  Türk Dövlətləri 
Parlamentlərinin Xarici Əlaqələr Ko-
mitələri sədrlərinin birinci iclasının əhə-
miyyətindən danışıb. Qonaq Prezident 
İlham Əliyev tərəfindən irəli sürülmüş bu 
təşəbbüsün parlamentlərin xarici əlaqələr 
komitələri arasındakı əlaqələrin institusi-
onal inkişafı, beynəlxalq təşkilatlar çərçi-
vəsində əlaqələndirmə, qarşılıqlı dəstək 
baxımından mühüm əhəmiyyət kəsb et-

diyini bildirib. O, bu çərçivədə əməkdaş-
lığa verilən dəstəyə görə Milli Məclisin 
Sədrinə və iştirakçı dövlətlərin parlament 
sədrlərinə minnətdarlığını ifadə edib. 
F.Oktay türk dövlətlərinin birlikdə olması-
nın vacibliyindən danışaraq, qeyd edib ki, 
güc birlikdədir. 

Görüşdə regionda baş verən proses-
lərə və Azərbaycan-Ermənistan münasi-
bətlərinə dair də fikir mübadiləsi aparılıb. 
İclas iştirakçılarının Şuşa və Xankəndiyə 
də səfərləri nəzərdə tutulub.

Ə Ə ƏLOV
XQ

Parlamentin sədri Monteneqroda
Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin Sədri 

Sahibə Qafarovanın başçılığı ilə parlament nümayəndə 
heyəti aprelin 25-də Monteneqro Respublikasına rəsmi 
səfərə gedib.

Nümayəndə heyətinə Milli 
Məclisin Monteneqro ilə parla-
mentlərarası əlaqələr üzrə işçi 
qrupunun rəhbəri İqbal Məm-
mədov, deputatlar Hikmət 
Məmmədov, Aqiyə Naxçıvan-
lı, Kamaləddin Qafarov, Sevil 

Mikayılova, parlament Apara-
tının rəhbəri Fərid Hacıyev və 
digər rəsmi şəxslər daxildirlər.

Səfər çərçivəsində spiker 
Sahibə Qafarovanın bir sıra 
görüşləri nəzərdə tutulub. 

XQ

Avropa Parlamentinin əsassız və qərəzli 
ittihamları cavablandırılıb

Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisi Avropa Parlamentinin ölkəmizdə 
vətəndaş cəmiyyəti və insan hüquqları məsələsinə dair obyektivlikdən uzaq 
qətnaməsinə münasibət bildirib. Bununla bağlı yayılan açıqlamada deyilir:

“Milli Məclis aprelin 25-də Avropa 
Parlamentinin Azərbaycanda vətəndaş 
cəmiyyəti və insan hüquqları məsələsinə 
dair obyektivlikdən uzaq qətnamə qəbul 
etməsini ölkəmizə qarşı qərəzli siyasi ak-
siya kimi qiymətləndirir, yalan və saxta 
məlumatlar üzərində qurulmuş əsassız 
ittihamları qətiyyətlə rədd edir. Bu bey-
nəlxalq təşkilatın Azərbaycan torpaqları-
nın Ermənistan tərəfindən 30 illik işğalı-
na son qoyulması ilə nəticələnmiş İkinci 
Qarabağ müharibəsindən sonra ölkəmizə 
qarşı düşmənçilik və qarayaxma kampa-
niyası aparan qüvvələrin əlində alətə çev-
rilməsi  təəssüf doğurur. Təsadüfi deyil 

ki, 2021-ci ildən bəri Avropa Parlamenti 
müxtəlif bəhanələr altında Azərbaycana 
qarşı 8 qətnamə qəbul edib”. 

Bəyanatda daha sonra qeyd edilir ki, 
Ermənistan ilə Azərbaycan arasında mü-
naqişədən sonra normallaşma prosesinin 
irəliyə aparılması üçün tədbirlərin görül-
düyü, xüsusilə sərhədlərin delimitasiyası 
istiqamətində ilk ümidverici nəticələrin 
əldə olunduğu dövrdə Avropa Parlamen-
tinin növbəti aksiyası Cənubi Qafqazda 
yaranmış yeni reallıqları qəbul etmək 
istəməyən, səlibçilik düşüncəsinə qapılan 
qüvvələrin bu sülh prosesinə zərbə vu-
ran, ölkəmizin nüfuzuna xələl gətirməyə 

yönələn bir addımdır: “Bütün bunlar təş-
kilatda hökm sürən azərbaycanofob, tür-
kofob və islamofob əhvali-ruhiyyənin son 
dövrlərdə daha da gücləndiyini göstərir”. 

Sənədin sonunda deyilir ki, ölkəmizə 
qarşı yönələn bu cür qərəzli kampaniyalar 
ikitərəfli münasibətlərin inkişaf perspek-
tivlərinə xələl gətirməklə yanaşı, Avropa 
Parlamentinin nüfuzuna daha bir zərbə 
vurur: “Milli Məclis Avropa Parlamentini 
ölkəmizdə demokratik quruculuq sahə-
sində həyata keçirilən işlərə kölgə salan 
hərəkətlərdən çəkinməyə, ölkəmizlə bağlı 
məsələlərdə obyektiv mövqe tutmağa, si-
yasi mülahizələrə əsaslanan birtərəfli ya-
naşmadan çıxış etməməyə çağırır”.

XQ

“Azərbaycan Arbitraj Günləri” 

Dünən Bakıda “Azərbaycan Arbitraj Günləri” adlı beynəlxalq toplantı 
işə başlayıb. Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Administrasiyasının 
Qanunvericilik və hüquq siyasəti şöbəsinin müdiri Gündüz Kərimov, bir sıra dövlət 
və hökumət nümayəndələri, müxtəlif ölkələrdən gələn qonaqlar iştirak ediblər.

Azərbaycan Arbitraj Assosiasiyası-
nın sədri Kəmalə Mehdiyeva bildirib ki, 
ölkəmiz arbitraj bütün tərəflərin iştirakı ilə 
inkişaf edəcək. Azərbaycan beynəlxalq 
və yerli arbitraja şərait yaradan məkana 
çevriləcək. Bütün bunlar ölkənin iqtisadiy-
yatına müsbət təsir göstərəcək.

Ali Məhkəmənin və Məhkəmə-Hüquq 
Şurasının sədri İnam Kərimov isə qeyd 
edib ki, sahibkarlıq iqtisadi inkişafın təməl 
daşı kimi dayanıqlı iqtisadi sistemin qu-
rulmasına və iqtisadi tərəqqiyə təkan 
verməklə yanaşı, həm də sosial rifahın 
yüksəldilməsində mühüm rol oynayır. 
Kommersiya məhkəmələrinin yaradıl-
ması isə sahibkarların hüquqlarının mü-
dafiəsinin gücləndirilməsi və nəticədə 
ölkəmizdə biznes və investisiya iqliminin 
daha da yaxşılaşdırılması istiqamətində 
önəmli mərhələ olub. Ötən il Azərbaycan-
da “Arbitraj haqqında” Qanunun qəbul 
edilməsi ilə arbitraj institutunun inkişafı 
istiqamətində irəliyə doğru addım atılıb. 

Yeni Qanun Beynəlxalq Kommersiya Ar-
bitrajı haqqında BMT-nin Model Qanunu 
əsasında hazırlanıb. 

Azərbaycan Sahibkarlar Konfedera-
siyasının prezidenti Məmməd Musayev 
Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə so-
sial-iqtisadi və məhkəmə-hüquq sahələ-
rində də ardıcıl islahatların uğurla həyata 
keçirildiyini diqqətə çatdırıb. O bildirib ki, 
bunların məntiqi nəticəsi olaraq Azərbay-
canda dayanıqlı və sabit iqtisadi sistem 
formalaşmaqdadır.

 Beynəlxalq Ticarət Palatasının Arbit-
raj Məhkəməsinin keçmiş sədri Aleksis 
Mourre hazırda iqlim dəyişmələrinin dün-
yanı narahat edən əsas məsələlərdən biri 
olduğunu və bununla bağlı mübahisələrin 
sayının artdığını diqqətə çatdırıb.

Toplantı panel müzakirələrlə davam 
edib. “Azərbaycan Arbitraj Günləri”nin 
diskussiyaları bu gün yekunlaşacaq.

XQ
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Azərbaycan–Türkiyə–Rusiya:  
Cənubi Qafqazda yeni geosiyasi konfiqurasiya

 
 məqalənin yekun tezisi Cənubi 

Qafqazda postmüharibə dövrünün ilk 
mərhələsinin başa çatması fonunda yeni 
konstruktiv geosiyasi konfiqurasiyanın 
formalaşmasına ehtiyacın yaranması 
kontekstində idi. Bu prosesdə Azərbay-
canın aparıcı rol oynayacağı proqnostik 
tezisi irəli sürülmüşdü. Həmin iddianın 
ciddi əsasları vardır. Onların üzərində 
geniş dayanaq. 

Xar c  a ət ə 
m lt re all q  

Öncə onu vurğulayaq ki, Azərbayca-
nın xarici siyasəti tam olaraq Prezidentin 
kreativ siyasi zəkasına əsaslanır. Avra-
siya məkanında Azərbaycan Prezidenti 
səviyyəsində geniş siyasi-diplomatik ma-
nevrlər fonunda yeni siyasi və geosiyasi 
təşəbbüslər irəli sürən liderə rast gəlinmir. 
Bunun nəticəsidir ki, xarici siyasətimizdə 
“multiregionallıq” adlanan maraqlı bir 
əlamətdən bəhs edirlər. Bu termin Azər-
baycanın xarici siyasətdə regionlararası 
geosiyasi məkanda əməkdaşlıq, təhlükə-
sizlik və qarşılıqlı faydalı olan layihələrin 
həyata keçirilməsi istiqamətində davamlı 
fəaliyyətini ifadə edir. Onun kifayət qədər 
əlamətləri mövcuddur. 

O cümlədən, ayrıca Rusiya ilə mü-
nasibətlərdə multiregionallığın xüsusi 
məzmunu formalaşmışdır. Burada həm 
Rusiya Federasiyasının ayrı-ayrı region-
ları ilə bütöv Rusiya dövlətinin tərkib his-
sələri kimi əlaqələri gücləndirmək xətti, 
həm də bu münasibətlərin ümumi ruhunu 
rəsmi Moskvanın maraqları ilə uzlaşdır-
maq əzmi vardır. Hətta, onu deyərdim ki, 
Rusiya rəhbərliyi Azərbaycan rəhbərliyi-
nin multiregionallıq konseptindən yarar-
lanmalıdır. Çünki bir sıra rus diplomatla-
rının Azərbaycanın bölgələrində rus dili 
və mədəniyyətinin daha üstün olduğu 
haqqında təəssürat yaratmaq cəhdləri də 
məlumdur. 

Məsələn, Azərbaycanda bir sıra etnik 
mənsublar üçün rus dilinin əsas ünsiyyət 
dili olması ilə bağlı uydurmaları eşidirik. 
Bunlar strateji müttəfiqliklə yanaşı, müa-
sir dövlətçilik prinsiplərinə sayğı baxımın-
dan da qəbuledilməzdir. Azərbaycanda 
bütün vətəndaşların bir ünsiyyət vasitəsi 
vardır – Azərbaycan dili  O ayrı məsələ-
dir ki, müxtəlif etnik qruplar öz aralarında 
ana dillərində ünsiyyətdə omaqda tam 
sərbəstdirlər və bu dövlətin titul milləti 
olan azərbaycanlılar bunu çox normal 
qarşılayırlar. Ancaq həmin etnik qrupların 
ana dili və dövlət dilindən başqa dili ün-
siyyət vasitəsi kimi görməsi artıq Kons-
titusiyaya uyğun deyildir. Xüsusilə, o, 
xaricdən təhrik olunursa, dövlətin daxili 
işlərinə qarışmaqdır.  

Güman etmirik ki, Kreml bəzi rus 
siyasilərinin bu cür çıxışlarına haqq qa-

zandırır. Çünki rəsmi Bakı kifayət qədər 
səliqə, diqqət və məsuliyyətlə Rusiya 
Federasiyasının daxili işlərinə müdaxilə 
etmir. Heç zaman etməyəcək də. 

Azərbaycanın multiregionallıq aspek-
tindən Rusiya siyasətinin başqa maraq-
lı özəlliyi müxtəlif regionlarla əlaqələri 
Moskvanın maraqlarına zidd olmayan 
istiqamətdə inkişaf etdirməsidir. İki nü-
munə göstərə bilərik. 

Birincisi, Qoşulmama Hərəkatı çər-
çivəsində Azərbaycan müxtəlif region-
lardan olan dövlətlərlə münasibətlərini 
Rusiyanın maraqlarına zidd heç bir as-
pektdə qurmur. Əksinə, Moskva üçün 
də əhəmiyyətli olan kontekstdə həmin 
münasibəltəri məzmunlaşdırır. Nümunə 
olaraq Fransanın müstəmləkə siyasəti-
nin iç üzünü açmaqla bağlı Qoşulmama 
Hərəkatı üzvlərinin fəaliyyətinin təşkilini 
göstərmək olar. Rəsmi Moskva da bu 
təşəbbüsü tam dəstəkləyir və əmək-
daşlıq edir. Bununla müxtəlif regionlar 
arasında münasibətlərin bir aspektində 
Rusiya–Azərbaycan qarşılıqlı anlaşması 
tam olaraq təmin edilir.

Digər nümunə Türk Dövlətləri Təş-
kilatı (TDT) çərçivəsində Azərbaycanın 
fəallığının Rusiya ilə münasibətlərə yal-
nız müsbət təsir etməsi ilə bağlıdır. Bu 
məqam, faktiki olaraq, Azərbaycanın 
multiregionluq konseptinə Rusiyanı oriji-
nal konstruktiv məzmunda daxil etməsi-
nin ifadəsidir. Konkret olaraq, Azərbay-
can və başqa türk dövlətləri Çin, Aİ və 
ABŞ-dan fərqli olaraq, Mərkəzi Asiyada 
və Qafqazda Rusiyaya rəqib kimi mey-
dan oxumur, onun haradansa sıxışdı-
rılması kimi xəyallara qapılmır. Əksinə. 
Rusiyanın TDT əlaqələri üçün lazım olan 
bütün imkanlar yaradılır. Bu, Azərbaycan 
üçün iki miqyasda önəm daşıyır. 

Birincisi, ikitərəfli münasibətlərdə re-
gionlararası maraqların gözlənilməsidir. 
Misal olaraq Azərbaycan Prezidentinin 
Rusiyaya olan sön səfərində “yeni möh-
təşəm layihə”nin həyata keçiriləcəyinin 
anonsunu verməsi çox əhəmiyyətlidir. 
İlham Əliyev “Şimal-Cənub” dəhlizi çərçi-
vəsində Afrikaya qədər uzanan geosiyasi 
məkanda Rusiya ilə birgə möhtəşəm la-
yihəni reallaşdırmaq niyyətlərini ifadə 
etmişdir. Bu, o deməkdir ki, multiregion-
luluq məzmunca daha da genişlənir. O, 
bir neçə regionu konkret proqramlar üzrə 
əməkdaşlıq və təhlükəsizlik aspektlərin-
də əhatə edir. Diqqət edin, bura Uzaq 
Şərq, Cənubi Asiya, Rusiya, Cənubi 
Qafqaz, Körfəz dövlətləri, Yaxın Şərq, Af-
rika və Avropa daxildir. Ölkələrin sayı da 
çoxdur – Çin, Əfqanıstan, Pakistan, Hin-
distan, Rusiya, Türkiyə, İran, Azərbay-
can, Gürcüstan, İraq, Liviya, Birləşmiş 
Ərəb Əmirlikləri, Qətər və digərləri. 

Regionlar arasında daxili ziddiyyəti 
olmayan məzmunda real əməkdaşlıq ya-
ratmaq və təhlükəsizliyi təmin etmək bö-
yük bir işdir. Onu ancaq güclü və özünə 
inanan dövlət təşkil edə bilər. Azərbay-

can Rusiya ilə birgə məhz bu istiqamətdə 
fəallığını artırmaqdadır. Məsələnin başqa 
tərəfi, təbii ki, Türkiyə faktoruna bağlıdır. 
Türkiyə Azərbaycanın təşəbbüs göstər-
diyi hər bir layihəyə qeyd-şərtsiz dəstək 
verir. O cümlədən, Rusiya istiqamətində 
iki qardaş güclü dövlətlər tam koordina-
siyalı və perspektvili siyasət yeridirlər. 
Deməli, multiregonluluq xəttində Azər-
baycan-Türkiyə birliyi başlıca faktorlar-
dan biri rolunu oynayır. 

Bu qənaəti TDT-nin hər bir üzvünə 
aid etmək olar. Qazaxstan, Özbəkistan, 
Türkmənistan və Qırğızıstan rəhbər-
lərinin Bakıya dalbadal səfərləri məhz 
regionlararası münasibətlərin sistemləş-
dirilməsi, nizama salınması və reallaşdı-
rılması kontekstində dolayısı ilə Rusiya-
nın da maraqlarının nəzərə alınmasını 
diqqətə almaq deməkdir. Bununla Ru-
siya-Azərbaycan münasibətləri uğurla 
Rusiya-TDT münasibətlərinə transfor-
masiya olunur. Və faktiki olaraq Qərb 
tərəfindən aktiv surətdə sıxışdırılan və 
təcrid edilən Rusiya üçün yeni əməkdaş-
lıq “pəncərəsi” açılır. TDT bu baxımdan 
MDB-yə və Avrasiya İqtisadi Əməkdaşlıq 
Təşkilatına zidd deyildir. Bu regional təş-
kilatlar arasında konstruktiv münasibətlə-
rin inkişafı üçün geniş şərait mövcuddur. 

Bu qənat bizi avtomatik olaraq yeni 
bir anlayış – “multitəşkilatçılıq” terminini 
daxil etməyə istiqamətləndirir. Həmin an-
layışın üzərində bir qədər geniş dayan-
maq lazımdır.

lt tə lat l q   
ə  mər ələ   

ə a  am l   
Bu məfhuma Azərbaycanın xarici si-

yasətinin yeni tarixi mərhələsində özəllik-
ləri kontekstində iki anlam veririk. 

Birincisi, Azərbaycanın xarici siyasət-
də müxtəlif ölkələr və regionlar arasında 
əlaqələri vahid mövqedən təşkil etməsi 
özəlliyidir. Bu münasibətləri Azərbaycan 
fəaliyyətini sistemli və qarşılıqlı əlaqədə 
qurur. Nəticəsi isə müxtəlif ölkələr və re-
gionların konstruktiv əməkdaşlıq müstə-
visində inteqrasiyası və ortaq təhlükəsiz-
lik sisteminin qurulmasıdır. Bu miqyasda 
Azərbaycanın xarici siyasətinin multitəş-
kilatçılığı həm ayrı-ayrı ölkələr arasında 
konstruktiv münasibətlər mühiti yarat-
maqda, həm bu münasibətləri TDT fo-
nunda regionlararası mühitə transfor-
masiya etməsində əksini tapır. Həmin 
kontekstdə Rusiya ilə münasibətlər xüsu-
si yer tutur.

İkinci anlam məntiqi və siyasi məqsəd 
baxımından birinci anlamın davamıdır. 
Burada Azərbaycanın bir neçə regional 
təşkilatın qarşılıqlı münasibətlərini regi-
onlararası əlaqələrin perspektivi çərçivə-
sində inkişaf etdirməyə yönəlmiş konkret 
addımları əsas yer tutur. Multitəşkilatçı-
lıq həmin baxımdan çox sayda regional 
təşkilatların geosiyasi aspektdə ortaq 
fəaliyyətini inteqrasiyaya xidmət etməsi 
məqsədini daşıyır. Rusiyanın təşəbbüs-
karı olduğu MDB və Avrasiya İqtisadi 
Əməkdaşlıq Təşkilatı kimi qurumlarla 
münasibətlər o kontekstdə qurulur. 

Bu cür yanaşmanın qlobal geosiyasət 
prizmasında əhəmiyyəti vardır. Hazırda 
qlobal geosiyasətə regionların münasi-
bətləri prizmasında baxış üstünlük təşkil 
edir. Yeni dünya nizamının formalaşması 
üçün bu yanaşmanı aparıcı hesab edir-
lər. Bu səbəbdən də dünyada yeni re-
gional modellər yaradılır və onların mü-
nasibətləri ön plana çəkilir. Bu anlamda 
dünya nizamı regionlararası münasibət-
lərin tənzimlənməsi, ortaq əməkdaşlıq və 
təhlükəsizlik mühitinin formalaşması ilə 
sıx bağlı görünür. Belə çıxır ki, ayrı-ayrı 
regionlarda və regionlararası məkanda 

uğurlu siyasət yeridən dövlət yekunda 
yeni dünya nizamının formalaşmasına 
xidmət edir. Azərbaycan bu baxımdan 
regional təşkilatlar və regionlar arasında 
əlaqələrin uğurlu konstruktiv formatlarını 
təklif edirsə, qlobal nizamın yaradılma-
sında fəal iştirakçı olur. 

Burada geosiyasi baxımdan çox əhə-
miyyətli bir özəlliyi vurğulamaq lazımdır. 
Məsələ ondan ibarətdir ki, hər bir regi-
onal əlaqədə böyük dövlətlərin yeri və 
rolu düzgün müəyyən edilməlidir. Cənubi 
Qafqaz üçün bu, Rusiya, Türkiyə və İra-
nın regional miqyasda geosiyasi funksi-
yalarını ədalətli və konstruktiv müəyyən 
etmək anlamına gəlir. Azərbaycan bu 
kontekstdə regionda yeganə dövlətdir ki, 
hər üç istiqamətdə uğurlu mövqe tutmuş-
dur. Türkiyə ilə strateji müttəfiqliyi Rusiya 
ilə strateji müttəfiqlik tamamlayır və İranla 
münasibətlərdə konstruktiv mühitin sax-
lanması üçün lazım olan addımlar atılır. 
Burada bizi Rusiya istiqaməti maraqlan-
dırdığından onun üzərində dayanmaqda 
davam edək.

Beləliklə, Azərbaycan Rusiya ilə 
əlaqələri multivektorluq, multilaterallıq 
və multiregionallıq aspektlərində ona 
görə uğurulu qura bilmişdir və faktiki 
olaraq, Cənubi Qafqazın yeni geosiyasi 
konfiqurasiyasında Moskvanın iştirakını 
təmin etmişdir. Bu, Rusiyanın böyük və 
güclü dövlət kimi regionda yeri və rolu-
nu adekvat müəyyənləşdirmişdir. Əgər 
Rusiya özünün böyük, regionda ənənəvi 
statusu olan və güclü dövlət kimi Azər-
baycan tərəfindən qəbul edildiyinə əmin 
olmasa idi, burada heç bir regional kon-
fiqurasiyada iştirak etməzdi. Əksinə, 
Qərbin acığına daha pozucu mövqe tu-
tardı. 

Deməli, Azərbaycan Rusiya istiqamə-
tindəki konstruktiv siyasəti sayəsində bir 
neçə məqsədi, eyni zamanda, nəzərə 
almağı bacarmışdır. Birincisi, Azərbay-
canın müstəqil dövlət kimi öz maraqla-
rının təmin olunmasına nail olmuşdur. 
İkincisi, Azərbaycanın Rusiya ilə Tür-
kiyənin bir-birini geosiyasi tanımasını” 
təşkil edə bilmişdir. Üçüncüsü, Rusiya 
– TDT münasibətlərinin qarşılıqlı faydalı 
bərabərhüquqlu müstəviyə transfer edil-
məsini reallaşdırmışdır. Dördüncüsü, bir 
siyasi məntiqlə Gürcüstan, Ermənistan 
və İranın Azərbaycana qarşı konstruk-
tiv mövqedə qalmasını təmin etmişdir. 
Beşincisi, Rusiyanın regiona geosiyasi 
aspektdə Azərbaycanın yaratdığı yeni 
konstruktivlik ruhunda yanaşmasına nail 
olmuşdur.

Lakin Azərbaycan–Türkiyə–Rusiya 
geosiyasi konfiqurasiyasının siyasi əhə-
miyyəti bunlarla məhdudlaşmır.    

( d  v ) 

QU R B A N O V

(əvvəli 1-ci səhifədə)

ra a a   
me a a tə  qal

al  p l t l q le a r a -
 fikrincə, Fransa başqa olmaqla Av-

ropa İtifaqının üzvləri bu günlərdə Cənubi 
Qafqazla bağlı mövqelərini nümayiş etdirir-

lər: “Amma Fransa reaksiya verməyə tələs-
mir. Səbəbi odur ki, Paris indi Azərbaycan-
la Ermənistan arasında sülhün və qarşılıqlı 
anlaşmanın bərqərar olmasından son dərəcə 
narahatdır və bunu Cənubi Qafqazla bağlı 
planlarının iflasa uğraması ehtimalı kimi qə-
bul edir. Ona görə də, Fransa Bakı ilə İrəvan 
arasında bağlanan müqavilələrdən narahat 
olub. Üstəgəl, Fransanın bölgədə gücləndir-
məyə çalışdığı mövqeyinin ciddi sarsıntıya 
məruz qalması, demək olar ki, onu meydanda 
tək qoyub. Aİ və ABŞ-nin Brüsseldə İrəvanla 
gizli sövdələşməyə getməsi ona dəlalət edir 
ki, rəsmi Parisin “Qafqaz missiyası” fiaskoya 
uğramaq üzrədir. Aİ–ABŞ “ikiliy”i Brüssel 
Sammitində Ermənistanın silahlandırılması 
təşəbbüsü ilə çıxış edib. Hazırda Parisin Cə-
nubi Qafqazda möhkəmlənmək üçün qurdu-
ğu möhtəşəm planları, əslində, “ikiliy”in  Er-
mənistanla sövdələşmə fonunda aktuallığını 
itirib”. 

Amma burada bir “əmma”nın da olduğu-
nu vurğulayan A.Ryabsovun fikrincə, Qərbin 
güc mərkəzləri Fransadan fərqli olaraq, Cə-
nubi Qafqazda “uzun oyun” oynamağa qə-
tiyyən meyilli deyillər: “Əgər onların bölgə 
ölkələrini bir-birinə qarşı qoymaq, yeni mü-
naqişə ocağını alovlandırmaq cəhdləri uğurla 
sonuclanmasa, tez də yox olacaqlar. Amma 
bütün bunların arxasından açıq-aşkar bir 
müsbət cəhət boylanır: Fransa bu mərhələdə 
“oyundan kənarda” qaldı”. Rusiyalı politoloq 
nə qədər öz ölkəsinin maraqlarından çıxış 
etsə də, onun Qərbin Qafqaz siyasətinin Bakı 
üçün də neqativ sayıla biləcək nüanslarına 
sağlam yanaşdığı görünür.    

ra  pe ma l q  
rla al  p l t l q ə tar  atr  

l  fikrincə, sərhədin demarkasiyası və 
4 kəndin qaytarılması ilə bağlı əldə olunan 
ikitərəfli razılaşma ümidverici hadisədir: 
“Bu müqavilənin çox böyük əhəmiyyəti var. 
Mən bu hadisəni aprelin 5-də Brüsseldə baş 
verən zəhərli geosiyasi manevrlər fonunda 
ümid işığı adlandırardım. Deməli, ermənilər 
və azərbaycanlılar regionda sülh və sabitli-

yin yaranması naminə qarşılıqlı dialoq apar-
mağa hazırdırlar. Bu, göz qabağında olan 
faktdır. Ümumiyyətlə, mən hesab edirəm ki, 
Cənubi Qafqaz xalqları öz aralarındakı fikir 
ayrılıqlarını, tarixi narazılıqlarını özləri həll 
etməlidirlər. Bu, qarşılıqlı inam və anlaşma 
mühitinə nail olmağın yeganə yoludur. Əs-
lində, belə vicdanlı yanaşma, hazırda Qərbin 
bölgə strategiyasında gördüyümüz kimi, bu 
və ya digər tərəfə üstünlük verməklə “böyük 
güclər”in öz maraqlarını regiona idxal etmək 
cəhdləri ilə diametral şəkildə ziddiyyət təşkil 
edir. Amma bu cəhdlər nəinki ölkələr arasın-
da münasibətlərin normallaşmasına, qarşılıq-
lı etimadın yaranmasına mənfi təsir göstərir, 
həm də tarixən fəlakətə gətirib çıxardığını 
sübut edib”. 

Tarixçi P.Uolş tamamilə haqlı olaraq İrə-
vanı keçmişin acı təcrübəsindən ibrət dərsləri 
almağa çağırır: “Ermənilərin 1890-cı illərdən 
1921-ci ilə qədər Qərbin himayədarlığını əldə 
etmək cəhdləri hara apardı? Rusiyanın hər 
yerdə və həmişə onların arxasında divar kimi 
dayanacağına inamları nəyə gətirib çıxardı? 
Sonda uğursuzluq və məğlubiyyətlə başa çatdı. 
Yeganə həll yolu problemlərin birgə həlli üçün 
qonşularla açıq və ikitərəfli danışıqlardır”.

ü ət am a a   
ara a  üm lər

“İşğal altında olan kəndlərin geri qay-
tarılması, Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü 
və suverenliyinin bərpa edilməsi danışıqlar 
prosesinin müsbət dinamikasını xarakterizə 
edən əla xəbərdir”. aza ta l  p l t l q, 

a  elmlər am zə , aza ta  re-
z e t  a a ll  r lta  üz ü 

alqat al e  fikrincə, ikitərəfli dialoqun 
müsbət dinamikası uzun müddət davam edən 
və son dərəcə ağrılı Ermənistan–Azərbaycan 
münaqişəsinin həlli üçün yeni imkanlar açır: 
“Aydındır ki, problemləri Azərbaycan və 
Ermənistan özləri, heç bir kənar vasitəçiyə, 
başqa oyunçulara ehtiyac duymadan üzbəüz 
danışaraq həll etməlidirlər. Düşünürəm ki, 
Ermənistan sülhə aparan konkret addımlarıı 
ilə özünü xəyal ağrılarından qurtarmalı, Azər-
baycanla, eləcə də Türkiyə ilə sülh müqavilə-

sinin bağlanması ilə yeni perspektivlər üçün 
açılan imkanları düzgün qiymətləndirməlidir. 
Bunun üçün İrəvan, ilk növbədə, qonşuları 
ilə diplomatik əlaqələr qurmalıdır. Həmin 
qonşular onun güclü iqtisadi tərəfdaşına çev-
rilə, Ermənistan iqtisadiyyatını keyfiyyətcə 
yeni səviyyəyə qaldıra və əhalisinin rifah ha-
lını yüksəldə bilər”.

“Qafqaz evi”nin sakinləri arasında gələ-
cək uğurlu əməkdaşlıqdan danışan qazaxıs-
tanlı politoloq, eyni zamanda, hesab edir ki, 
Ermənistan Zəngəzur dəhlizi vasitəsilə Tür-
kiyəyə keçəcək Transxəzər nəqliyyat dəhlizi 
layihəsindən kənarda qalmamalıdır: “Bu hal-
da Ermənistan da bu dəhlizlə daim artan yük 
axınından faydalanacaq. Qazaxıstan həmişə 
münaqişənin sülh yolu ilə nizamlanmasının 
və qarşılqılı razılaşmaların əldə olunmasının 

tərəfdarı olub. Biz bu müsbət dinamikaya 
böyük ümidlə baxırıq və Cənubi Qafqazda 
çoxdan gözlənilən sülhün,  nəhayət, bərqərar 
olacağına inanırıq”. 

a qaz e  real la ə r
tla  ra rmalar ər əz  rə -

ər , a  ər  l a  a l  “3+3” 
formatını bölgədə sülhün əldə edilməsi və 
inkişafı üçün faydalı hesab etsə də, burada 

bir neçə problemin olduğuna diqqəti çəkdi: 
“Birinci problem bu formatda Gürcüstanın 
iştirak etməməsidir. Bunun da obyektiv sə-
bəbləri var. Rusiya Abxaziyada, Osetiyada 
separatçı rejimləri tanıyıb. Tbilisi məhz buna 
görə “altılar”ın görüşündən yayınır. İkinci 
problem İranın yürütdüyü siyasətlə bağlıdır. 
Əlbəttə, Azərbaycan İranla normal münasi-
bətlərin tərəfdarı kimi çıxış edir, amma cə-
nub qonşumuzun bəzi siyasi dairələri hələ 
də anti–Azərbaycan bəyanatlar verir, təxri-
batçı açıqlamalarla çıxış edirlər. Ölkəmizin 
Tehrandakı səfirliyinə silahlı hücumla bağlı 
məhkəmə çəkişməsi davam edir. Bəzən Azər-
baycan vətəndaşları İranda saxlanılır, onlara 
qarşı saxta ittihamlar irəli sürülür. Yəni, bu 
kimi səbəblər Bakının Tehranla eyni format-
da iştirakını çətinləşdirir. Amma Azərbaycan 
regional əməkdaşlığın əsas tərəfdarlarından 
biridir”. 

Prezident İlham Əliyevin keçən il Tbi-
lisidə irəli sürdüyü “Qafqaz evi” ideyasına 
toxunan E.Şahinoğlu bu ideyanın “3+3” 
formatının tərkib hissəsi hesab edir: “Əgər 
mövcud problemlər ucbatından “altılar”ın 
formatı alınmırsa, “Qafqaz evi” real layihə-
dir. Ona görə realdır ki, artıq Azərbaycanla 
Ermənistan arasında ikitərəfli danışıqlar in-

tensivləşib, sərhədin delimitasiyası ilə bağlı 
ilkin razılaşma əldə edilib. Hətta, Azərbaycan 
Prezidenti Ermənistanla əməkdaşlıq üçün bir 
sıra təkliflərin irəli sürüb. Fəqət bunun üçün 
gərək əvvəlcə sülh sazişi imzalansın. Ondan 
sonra biz Ermənistana elektrik enerjisi, qaz 
sata bilərik. Məhz sülhə nail olduqdan sonra 
Gürcüstanın da iştirakı ilə “Qafqaz evi” ide-
yasının reallaşması baş tutacaq”.

Yeni qurumun, faktiki olaraq, Avropa İt-
tifaqına bənzər struktur kimi perspektivindən 
danışan siyasi şərhçi bunun üçün İrəvanın 
kommunikasiyaların, o cümlədən, Zəngəzur 
dəhlizinin açılmasına şərait yaratmasını və 
konstitusiyasında dəyişiklilər etməsini əsas 
şərtlər hesab edir: “O zaman Ermənistan nəin-
ki Azərbaycanla, eləcə də Türkiyə ilə əmək-
daşlığa zəmin yaratmış olacaq. Bu baxımdan 
“Qafqaz evi” ideyası heç də “3+3” formatına 
zidd deyil. Əslində, bu ideyanın gerçəkləşməsi 
yolunda heç bir maneə yoxdur”.    

rə a  a  
ə ərlə rəcə m

Prezident İlham Əliyev Bakı və İrəvanın 
sülhə heç vaxt olmadığı qədər yaxın olduqla-
rını, indi sadəcə, hər iki tərəfin vaxta ehtiyac 
duyduğunu da nəzərə çatdırıb. Ermənistan–
Azərbaycan münasibətlərinin normallaşması 
istiqamətində atılan son addımlar, nəhayət, 
Cənubi Qafqaza sülhün və əmin-amanlığın 
gələcəyinə ümidləri xeyli artırıb. Özünə kə-
nardan dəstəkçi axtarışları kimi əbəs cəhd-
lərdən əl çəkməli olan İrəvan reallıqdan 
çıxışedərək, praqmatik addımlar atmaq üçün 
özündə siyasi iradə tapmalıdır. 

İlham Əliyevin ADA Forumundakı çıxı-
şından yadda qalan ən vacib məqamlardan 
biri də “Qafqaz evi”nin sakini kimi, Ermənis-
tanın da Azərbaycan qazının alıcısı ola bilə-
cəyi barədə fikirləri idi. Dövlətimizin başçısı 
Azərbaycanın ixrac imkanlarını genişləndir-
məsi çərçivəsində elektrik verilişi xətlərindən 
birinin, hətta qaz kəmərinin Ermənistandan 
keçməsini real perspektiv olaraq gördüyünü 
bəyan etdi. Nikol Paşinyan rəsmi Bakının 
ilk dəfə səsləndirdiyi bu planı düzgün qiy-
mətləndirməli, yalançı vədlərdən və köhnə 
silahlardan başqa ona heç nə verməyən Qər-
bin ətəyini buraxmalıdır. Yaranmış şəraitin 
Ermənistan üçün bir şans olduğunu qeyd 
edən Prezident İlham Əliyev bunu birməna-
lı şəkildə rəsmi İrəvanın diqqətinə çatdırdı: 
“Əgər onlar bu dəfə də yersiz xülyalardan əl 
çəkməsələr, daha ağır durumla üz-üzə qala-
caqlar”.

İmran BƏDİRXANLI 
XQ 

İrəvana son şans 
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Qərbin “Vardanyan kartı” 
və Nobel sülh mükafatına 
yönələn erməni damğası
Yaxud riyakarlıq səhnələrində 

separatizm etüdləri
Qarabağdakı keçmiş separatçı rejimdə “dövlət naziri” kimi oyuncaq post tutmuş 

Ruben Vardanyanın Nobel sülh mükafatına namizəd irəli sürülməsi istiqamətində 
qurulan oyunlar dünyanın məkr və riyakarlıq pəncərəsinin açıq olduğunun təsdiqidir. 
Diqqət yetirək: Hazırda CNN, bütövlükdə Qərb mediası Vardanyan mövzusuna geniş 
yer ayırır – separatçının ailə üzvləri efirlərə çıxıb danışır, sentimental “zəngulələri” 
vururlar və s. Sanki təriflədikləri, qəhrəmana çevirdikləri şəxs böyük simadır, ötən 
il BBC-nin “Hard Talk” proqramında rüsvay duruma düşmüş birisi deyil... 

Yada salaq ki, bir vaxtlar Qərb me-
diası Vardanyanı açıq şəkildə hədəfə 
götürmüşdü. Ona görə ki, bu məxluqu 
Qarabağdakı separatçı rejimin Rusiya 
qanadının təmsilçisi qismində görürdü. 
Ruben də dinc dayanmır, Qərbin adamı 
olan Ermənistanın baş naziri Nikol Pa-
şinyanı hədəfə alırdı. Vardanyanın “döv-
lət naziri” postunu tutduğu vaxt Nikola 
ünvanlanmış fikirlərinə diqqət yetirək: 
“Fikrimcə, Nikol Paşinyan hökumətinin 
davam etdirdiyi yanlış siyasətdə biz özü-
müzü mənfi ssenarilərdən birində tapa-
cağıq: yararsızlaşacağıq, arxaikləşəcə-
yik, sanksiyalara məruz qalacağıq və ya 
hətta suverenliyimizi itirəcəyik”.

Bəli, həmin vaxt R.Vardanyan Er-
mənistanın faktiki dövlət suverenliyinin 
itirilməsi təhlükəsindən söz açmış, “döv-
lət naziri” postu ilə vidalaşdıqdan son-
ra isə ictimai hərəkat yaratmışdı. Ötən 
il İrəvan meriyasına keçirilmiş seçkilər 
zamanı açıq şəkildə erməni iqtidarına 
qarşı çıxmışdı. Elə təəssürat yaranmış-
dı ki, Ruben siyasi təşkilat formalaşdıra-
raq hakim “Vətəndaş sazişi” partiyasını 
sıradan çıxaracaq. 

Vardanyan onu da bildirmişdi ki, Er-
mənistanın hazırkı rəhbərliyi hansısa 
yad, xarici ssenarilərin həyata keçiril-
məsi səbəbindən iqtidardadır. Bu şəra-
itdə heç bir plan yoxdur. Uğurlu Ermə-
nistan böyük və çətin işdir. Məqsədə 
çatmaq üçün, sən demə, Ermənistanı 
Qərb, Rusiya və İran arasında körpü 
etmək lazımdır və bunun üçün Qaraba-
ğı erməni qiyafəsində saxlamaq  şərt 
imiş. Bu da Rubenin Qərbin adamı olan 
Nikola münasibətdəki növbəti siyasi 
demarşı olub. 

Yada salaq ki, R.Vardanyanın vəzifə-
sindən qovulması Rusiya ermənipərəst-
ləri arasında bədbinlik doğurmuşdu. Bu 
baxımdan ölkənin Dövlət Dumasının 
MDB işləri, Avrasiya inteqrasiyası və 
həmvətənlər ilə əlaqələr komitəsi səd-
rinin birinci müavini Konstantin Zatuli-
nin məyusluğu xüsusi vurğulanmalıdır.  
K.Zatulin bildirmişdi ki, Vardanyanın 
“postundan” uzaqlaşdırılması Azərbay-
canın yalnız ona və qondarma, artıq 
canını tapşırmış “Dağlıq Qarabağ Res-
publikasına” deyil, həm də prinsip eti-
barilə, Ermənistana göstərdiyi təzyiqin 
nəticəsidir. 

Əlbəttə, Zatulin və onun kimi ermə-
nipərəstlərin R.Vardanyanın gedişinin 
şərhinə dair fikirlərinin ayrıntıları o qə-
dər də önəmli sayıla bilməz. Ancaq bu 
düşüncələrdən irəli gələn bir qənaət var 
idi ki, o da Rusiyanın bəzi dairələrinin 
44 günlük müharibədən sonra Cənubi 
Qafqazda formalaşmış yeni siyasi re-
allıqlara adekvat situasiya formalaşdır-
maq niyyətinin puça çıxmasıdır. Yəni, 
məsələ heç də Zatulinin bildirdiyi kimi, 
Vardanyanın nədəsə səhv etməsində 
deyildi. Başqa sözlə desək, böyük an-
lamda səhvi edən Ruben yox, onu böl-
gəyə göndərənlər idi. 

Bir çox siyasi ekspertlər bildirirlər ki, 
Rusiyanın müəyyən dairələri  2018-ci il 
inqilabından sonra Ermənistanda iti-
rilmiş mövqelərin bərpasına müxtəlif 
cəhdlər göstərsələr də, buna nail ola bil-
məmişdilər. Nəticədə Qarabağdakı er-
məni maraqları üzərinə oynamaq qəra-
rına gəlmiş və bölgədə R.Vardanyanın 
əli ilə, bir növ, mikro Ermənistan qurmaq 
istəmişdilər ki, yekunda onu İrəvana 
qarşı alternativ qismində irəli sürsünlər. 
Bu yerdə vaxtilə Koçaryan – Sarkisyan 
Qarabağ klanının Ermənistanda haki-
miyyəti ələ keçirdiyinə və uzun müddət 

iqtidarda qaldığına diqqət çəkməliyik. 
Deməli, eyni plan yenə işləyirmiş.

Bəli, R.Vardanyan Ermənistanda 
edilməsi mümkün olmayanın Qarabağ-
da gerçəkləşdirmək istəyinin zay məh-
suludur. O, bölgədəki separatçı hakimiy-
yətdə, müəyyən mənada, çevriliş etmək 
fikrində idi. Nəzərə alaq ki, Vardanya-
nın Qarabağa heç bir aidiyyatı yoxdur. 
Bu aidiyyatsızlıq onu göstərir ki, hədəf 
böyük ölçüdə Qarabağ yox, ümumən, 
ərazinin, bütövlükdə isə regionun ermə-
ni faktorudur. Bu hədəfə köklənənləri 
Qarabağ ermənilərinin taleyi, vəziyyəti, 
düşdükləri çətinliklər maraqlandırmırdı. 
Sonra baş verənlər də göstərdi ki, böl-
gənin erməni sakinlərinin ləyaqətli ya-
şam haqqı heç kəsi düşündürmür. Yəni, 
sözümüz ondadır ki, Nobel sülh müka-
fatındakı başlıca motiv insan faktoruna 
söykənirsə, R.Vardanyan Qarabağ er-
mənilərini düşünənlərdən deyildi. O da, 
əhalini siyasi məqsədlər naminə alətə 
çevirirdi, Nikol da. Yaşananlar göstərdi 
ki, bu mənada ikinci daha çox iş görüb. 
Daha dəqiq desək, Vardanyan milyard-
larından Qarabağın erməni sakinləri 
üçün xərcləmədiyi halda, Paşinyan ha-
zırda onların təminatı sahəsində planla-
rı reallaşdırır. 

Bəli, Qarabağ ermənilərinə ən bö-
yük zərbəni vuran elə Vardanyanın özü-
dür. Onun tutduğu mövqe nəticəsində 
həmin ermənilərin Azərbaycana inteq-
rasiyası kimi ölkəmizin rəhbərliyi tərə-
findən qaldırılmış xoşməramlı təşəbbüs 
heçə sayıldı. Bütün bunları diqqətə çat-
dırmaqda məqsədimiz əvvəldə də bildir-
diyimiz kimi, R.Vardanyanla bağlı hazır-
da aparılan təbliğatın məkrli və riyakar 
məntiqini vurğulamaqdır. Ruspərəst, 
Paşinyana qarşı çıxan, bu mövqeyinə 
görə biabırçı şəkildə tənqidə məruz qa-
lan Vardanyan hazırda Qərb dairələri 
üçün şirin olursa, məsələyə başqa cür 
yanaşmaq mümkünsüzdür. 

R.Vardanyanın Nobel sülh müka-
fatına namizədliyi məsələsində apa-
rılan piar bir daha onu göstərir ki, 
Qərbin anti-Azərbaycan mövqe tutan 
dairələri məqsədlərinə çatmaq, ölkəmizi 
ləkələmək üçün əllərinə düşən hər im-
kandan istifadəyə baş vuracaq qədər 
acizdirlər. Mahiyyətcə Ruben böyük 
oyundakı “peşka”dır. Görünür, onun 
azadlığa buraxılması, “qəhrəmanlaşdı-
rılması” ətrafında ajiotaj gücləndikcə, 
anti-Azərbaycan təbliğat da genişlənə-
cək. 

Sonda onu da bildirək ki, bu gün 
Bakı həbsxanasında miskin duruma 
düşmüş Vardanyan Qarabağa qa-
nunsuz gəlib, terrorçu rejimdə təmsil 
olunaraq silah-sursat alınmasında rol 
oynayıb, Azərbaycanın ünvanına hə-
də-qorxu dolu bəyanatlar verib. Bir söz-
lə, o, aktiv şəkildə sülhü təhdid edib. Bu 
yerdə XX əsrin dünyaca tanınmış fikir 
adamlarından olan alman filosofu Hans- 
Georq Hadamerin “tarix bizə aid deyil, 
biz tarixə aidik” fikrini də yada salaq 
və bildirək ki, üzərindən illər keçdikdən 
sonra Vardanyanın tarixə aidliyi məşhur 
“12 stul” qəhrəmanı Ostap Bender kimi 
olacaq. Yəni, atın altına düşməsindən 
sevinc hissi keçirən obrazında xatırla-
nacaq. Qərb dünyası, buyursun belə bir 
obrazı “Nobel” kimi yüksək ödüllə müka-
fatlandırıb özünün alçaqlığını göstərsin, 
tapdalamağa adət etdiyi bəşəri dəyərləri 
bir daha ayaqlar altına atsın. 

R.ƏVƏZ 
XQ

ABŞ nədən narahatdır:  
insan hüquqlarından, yoxsa  
erməni ordusunun çöküşündən?
Birləşmiş Ştatların Ermənistanla bağlı hesabatına sözardı

Ermənistanda insan hüquq və azadlıqları pozulur. Bu, Cənubi Qafqazda 
“demokratiya qalası” kimi təqdim edilən ölkədəki mövcud iqtidarın həyata keçirdiyi 
avtoritar və repressiv siyasətinin nəticəsidir. Hazırda Ermənistan həbsxanaları 
hakimiyyətdən narazılığını ifadə edən şəxslərlə doludur. Lakin beynəlxalq 
ictimaiyyət məsələyə diqqət yetirmir, baş nazir Nikol Paşinyan administrasiyasının 
total siyasi diskriminasiyaya hesablanmış addımlarının üzərindən sükutla keçir. 

Çox güman, başqa cür mümkün də 
deyil. Çünki Qərb dairələrinin başı Er-
mənistanı Cənubi Qafqazda avantürizm 
yaratmaq planlarında “təcrübə dovşanı” 
kimi istifadəyə qarışıb. Daha bir reallıq 
isə budur ki, hazırkı dövrdə insan hüquq 
və azadlıqları böyük planların yanında 
heç nədir, qlobal siyasət üçün vasitədir. 
Məsələyə mövcud prizmadan yanaşsaq, 
ABŞ Dövlət Departamentinin hesabatın-
da açıqlanan faktlar, müəyyən mənada, 
təəccüblü qarşılana bilər. Ancaq fikrimiz-
cə, təəccüblənəcək heç nə yoxdur. Çünki 
Ağ Evin bildirdikləri Ermənistanda bəşə-
ri dəyər və prinsiplərə münasibətdəki 
həqarətin yalnız kiçik  fraqmentidir. Yəni, 
daha böyük mətləblər var. Elə departa-
mentin hesabatında da, həmçinin. Həmin 
böyük mətləbi, daha doğrusu, məqsədi 
yazımızın sonunda diqqətə çatdıracağıq. 
Hələlik isə... 

Beləliklə, insan haqları ilə bağlı qey-
ri-hökumət təşkilatları Ermənistan or-
dusunda hərbi əməliyyatların getmədiyi 
dövrdə baş vermiş ölüm hallarından və 
bunun yerli hüquq-mühafizə orqanlarının 
araşdırmasındakı ayrı-ayrı məqamlardan 
narahatdır. Bu fikir ABŞ Dövlət Depar-
tamentinin 2023-cü ildə “İnsan haqları 
təcrübələri üzrə ölkə hesabatları: Ermə-
nistan” adlı illik hesabatında yer alıb. He-
sabatdakı ilk məqam orduda qeyri-döyüş 
şəraitində ölüm faktlarının səbəblərinin 
müəyyənləşdirilməsi prosesinin etibarlı 
olmadığının açıqlanmasıdır. 

Sənəddə qeyd edilib ki, vətəndaş 
cəmiyyəti təşkilatlarının və qurbanların 
ailələrinin fikrincə, araşdırmalarda bir çox 
qeyri-döyüş şəraitindən ölümlərin intihar 
kimi etiketlənməsi praktikası sui-istifa-
də hallarının üzə çıxarılması ehtimalını 
azaldır. Mövcud istiqamətdəki ən böyük 
maneə isə həm hərbi komandanlıq (daxi-
li araşdırmalar zamanı), həm də iş üzrə 

çalışan xüsusi istintaq orqanı tərəfindən 
əsas sübutların ört-basdır edilməsi və ya 
qorunmamasıdır. 

İnsan haqları sahəsindəki qeyri-hö-
kumət təşkilatlarının bildirdiklərinə görə, 
hökumətin istər döyüş, istərsə də qey-
ri-döyüş şəraitində hərbi ölümlər barədə 
hesabatında şəffaflığın olmaması icti-
maiyyətin mövcud sahədəki rəsmi mə-
lumatlara inamsızlığını doğurur. Yəni, 
hesabatda bu məqam da diqqətə çatdı-
rılır və rəsmi İrəvan müqəssir qismində 
göstərilir.  

Məlum olduğu kimi, Ermənistan in-
diyədək 44 günlük müharibədə həlak 
olmuş əsgər və zabitlərin siyahısını 
açıqlamayıb. ABŞ Dövlət Departamen-
tinin hesabatında buna da toxunulub. 
Bildirilib ki, hüquq-mühafizə orqanları və 
prokurorluq Ermənistanın baş naziri tərə-
findən 2020-ci ildə yaradılmış işçi qru-
punun fəaliyyətinin nəticələrinin tədqiqi 
istiqamətində heç bir konkret addım at-
mayıb. Eyni zamanda, müharibədən son-
rakı eskalasiyalar müddətində yaşanmış 
ölüm faktları ilə bağlı da cəmiyyətdə inam 
yaradacaq gerçək iş görülməyib.

“Lakin rəsmi məlumata görə, müstən-
tiqlər işlərdən birində iki nəfəri axtarışa 
veriblər. Fevralın 17-də işçi qrupunun 
tərkibində olan hüquq müdafiəçisi və 
qurbanların qohumları ölümlərin ört-bas-
dır edilməsində əli olduğuna inandıqları 
onlarca hazırkı və keçmiş ədliyyə sekto-
runun rəsmilərinin siyahısını açıqlayıblar. 
Aprelin 25-də Avropa İnsan Haqları Məh-
kəməsi hökumətin orduda ölüm faktları-
na dair təhqiqatlarında ciddi nöqsanların 
olduğunu müəyyənləşdirərək, hökuməti 
Tiqran Ohancanyanın (araşdırılan beş 
işdən biri) anasına 50 min avro (54,1 min 
dollar) təzminat ödəməyə məcbur edib”,– 
deyə Birləşmiş Ştatların əsas xarici si-
yasət orqanının hesabatında vurğulanıb. 

Ancaq ABŞ Dövlət Departamentinin 
hesabatında müəyyən anlaşılmazlıqlar 
da var. Qurum bir tərəfdən, guya, Ermə-
nistan hakimiyyətini orduda ölüm faktları 
ilə əlaqədar təqsirləndirir, digər yandan 
isə açıqladığı sənəddə istinad edilmiş 
ölüm faktı, belə demək mümkünsə, köh-
nədir. İş burasındadır ki, orada misal kimi 
gətirilmiş Ohancanyanın ölümü 2007-ci 
ildə baş verib və onun hazırkı erməni iqti-
darına heç bir aidiyyatı yoxdur. O zaman 
sual yaranır: nəyə görə fakt hesabata 
daxil edilib? Hər halda, Dövlət Depar-
tamenti onun üzərində boş yerə dayan-
maz. Deməli, Ohancanyanın ölümünün 
izahının inandırıcı və qənaətbəxş olma-
masının bildirilməsində hansısa başqa 
məqsəd var. 

Bəli, belə nəticəyə gəlmək mümkün-
dür ki, Ohancanyanın ölüm faktının gün-
dəmə gətirilməsi daha çox Paşinyanın 
komandasına, necə deyərlər, pas ötür-
məyə oxşayır. Nəzərə alaq ki, 2007-ci 
ildə Ermənistana Robert Koçaryan rəh-
bərlik edirdi. Ölkənin müdafiə naziri isə 
daha bir eks-prezident Serj Sarkisyan 
idi. O Sarkisyan ki, 2008-ci ildə Ermənis-
tanın dövlət başçısı oldu. “Pas ötürmə” 
məntiqinə gəlincə, hazırda ABŞ Dövlət 
Departamentinin hesabatında Ohancan-
yan məsələsinin vurğulanması Paşinyan 
hakimiyyətinə keçmişə baxmaq üçün şə-
rait yaradacaq. Onsuz da Nikol eksləri 
sıradan çıxarmaq istiqamətində müxtəlif 
variantlar düşünməkdədir. Şübhəsiz, he-
sabat onun məsələyə baxışını bir qədər 
də qətiləşdirəcək. 

Haqqında söz açdığımız hesabatda 
bildirilir ki, ötən il ərzində hökumət və 
ya onun agentlərinin özbaşına və ya 
qeyri-qanuni qətllər, o cümlədən, məh-
kəmədənkənar qətllər törətməsi barədə 
heç bir məlumat daxil olmayıb. Hesab 
edək ki, məlumat daxil olmayıb, bəs bu 
məqam nə üçün vurğulanır? Əslində, 
deyim subliminal mesaj şəklində diqqəti 
əvvəlki illərin “təcrübəsinə” yönəltmək 
məqsədini daşıyır. Axı ekslərin zama-
nında qeyd edilən hallar tam adi xarak-
ter almışdı.

Sonda ABŞ Dövlət Departamentinin 
hesabatı məsələsindəki daha bir vacib 
məqama diqqət yetirək. Sual yaranır: 
Nəyə görə Ermənistanla bağlı ancaq 
ordu amili üzərində dayanılır? Yəni, 
ölkədə insan hüquq və azadlıqlar başqa 
sahələrdə pozulmurmu? Əlbəttə pozu-
lur və bunu əvvəldə vurğuladıq. Məsələ 
bundadır ki, Paşinyan nə qədər çalışsa 
da, ordunu düzəldə bilmir. Hərbi birləş-
mələrin tərkibində keçmişin qalıqları 
üstünlük təşkil edir. Onları təmizləmək 
müşkül məsələyə çevrilib. Deməli, Birləş-
miş Ştatların Dövlət Departamentinin he-
sabatı bu təmizlənmənin gerçəkləşməsi 
naminə edilən çağırışdır. Belə bir çağırış 
Paşinyan üçün stimuldur. Ermənistanda 
bəşəri prinsiplərə aşkar etinasızlıqlara 
gəldikdə, vəziyyətin acınacaqlı spektri, 
görünür, heç kəsi düşündürmür. Birləş-
miş Ştatları da, həmçinin. 

Ə.RÜSTƏMOV 
XQ

Vaşinqtonun “hesabat məntiqi”  
və insan haqlarının qorunması

(əvvəli 1-ci səhifədə)
ABŞ kollektiv Qərbin digər aktorları 

kimi, insan hüquq və azadlıqlarını qlobal 
siyasi məqsədlərin gerçəkləşdirilməsi na-
minə başlıca vasitəyə, alətə çevirir. Bu, ar-
tıq tendensiya halını alıb. Ortada maraqlı 
və ziddiyyətli durum var. Bütün dünya yax-
şı anlayır ki, Vaşinqton manipulyasiyalara 
yol verir, ancaq ona qarşı hansısa ictimai 
müqavimət formalaşmır. Necə deyərlər, 
elə bil dünyanı zombiləşdirib. 

Əlbəttə, ABŞ qlobal gücdür, hamı 
durumu yaxşı dərk edir, Bu, öz yerində. 
Amma bu amil hələ hər şey demək de-
yil. Güclü olmaq Birləşmiş Ştatlara belə 
bir imtiyaz qazandırmır ki, dünyada fun-
damental dəyərlər xüsusunda söz sahibi 
olsun, həmin dəyərlər üzərində manipul-
yasiya yolu tutsun. Çünki belə yanaşma 
quldarlıq dövrünün təfəkkür tərzindən 
başqa bir şey deyil. Təəssüf ki, dünyaya 
demokratiya dərsi deyən bir ölkədə kallo-
abolosionist yanaşma hələ də aktuallığı-
nı saxlamaqdadır. 

Artıq dünyada ABŞ Dövlət Departa-
mentinin insan haqlarına dair hesabat-
larına ciddi yanaşmırlar. Hər kəs yaxşı 
anlayır ki, həmin hesabatlar ayrı-ayrı so-
sial şəbəkə profillərində yazılanlar, gerçək 
faktoloji əsası olmayan bilgilər əsasında 
tərtib olunur, ayrı-ayrı dövlətlərə təzyiq va-
sitəsi kimi istifadə edilir. Yaxud da qərəzli 
olduğu aşkar bilinən mənbələrin məlumat-
ları heç bir araşdırma, dəqiqləşdirmə apa-
rılmadan sənədlərə daxil edilir. Fikrimizi 
təsdiqləmək üçün misallar yetərincədir. 
Onların üzərində dayanmağa lüzum gör-
mürük. Həm də ona görə ki, bu barədə 
kifayət qədər çox yazılıb da, deyilib də. 
Amma çifayda...

Birləşmiş Ştatların bəşəri dəyərlər 
məsələsində müstəsna “təəssübkeşlik 
örnəyi” var. Bu “örnək” sübut edir ki, ölkə 

öz maraqları naminə hər cür qorxunc 
ssenariləri həyata keçirmək iqtidarında-
dır. ABŞ-nin İraqa hərbi təcavüzünü gö-
türək. Guya ki, İraqda kimyəvi silah var 
idi. Onun axtarışı ilə Birləşmiş Ştatlar 
ölkənin altını üstünə çevirib xarabazar-
lıq yaratdı, minlərlə insan həyatını itirdi. 
Sonda nə oldu? Məlum oldu ki, İraqda 
heç bir kimyəvi silah yoxdur. Əslində, bu, 
ABŞ üçün utanc, rəzalət anı olmalı idi. 
Lakin Ağ Ev özünü heç nə olmamış kimi 
apardı. Sanki İraqda qırılanlar insanlar 
yox, qarışqalar imiş. 

Ümumən, ABŞ-ın hazırda Qəzza ha-
disaləri barədə susması, vaxtilə İraqla 
yanaşı, Əfqanıstanda törətdiyi cinayətlər 
kimi heç bir əndazəyə sığmır. Yəni, or-
tada dünya təəssübkeşliyinə iddialı ölkə 
adına belə dəhşətli faktlar varkən, Dövlət 
Departamenti yenə də öz “ampluasında-
dır”. Necə deyərlər, utanmasan, oynama-
ğa nə var ki?

Əvvəldə diqqətə çatdırdığımız məqa-
ma qayıdaq. Bəli, “daşı günahı olmayan 
atmalıdır” məsələsinə. Yazımızda ABŞ-
ın saysız-hesabsız günahlarından yal-
nız kiçik fraqmentləri xatırlatdıq. Ancaq 
Birləşmiş Ştatlar insan hüquqları sahə-
sində ən böyük günahlardan birini elə öz 
daxilində edir. Bu gün də ölkənin müxtə-
lif yerlərində irqi ayrı-seçkilik halları var, 
qeyri-tolerant mühiti at oynadır. Bu gün 

də ölkədə qaraların (qara dərili vətəndaş-
ların – Ə.C.) daxil ola bilmədiyi məkanlar 
fəaliyyət göstərir. Bu gün də ABŞ-da elə 
yerlər var ki, orada insan qətli toyuq başı 
kəsmək kimi bir şeydir, adi olay qismində 
qarşılanır, cinayətkarlar nəinki məsuliy-
yətə cəlb olunmur, hətta əllərini-qollarını 
sallayaraq rahat şəkildə küçələrdə gəzir-
lər. Görünür, Birləşmiş Ştatlarda insan 
azadlığı ilə bağlı deyimlərin qəbulolunma 
göstəriciləri sadaladıqlarımızdır.   

Bəli, ABŞ özünü insan hüquq və azad-
lıqlarına nəzarətçi qismində görürsə, bun-
lara diqqət yetirməlidir. Nəzərə alaq ki, 
ölkədə rasizm, islamofobiya, miqrantların 
hüquqlarının pozulması, həbsxanalarda 
dözülməz şərait və rəftar, eləcə də digər 
qorxunc hallar da baş alıb getməkdədir. 
Görəsən, Dövlət Departamenti nəyə görə 
hesabatında bu barədə danışmır. Məgər 
sadaladıqlarımız günah deyil? Amma 
düşünürük ki, günah ABŞ-da baş verən 
hüquq pozuntularını xarakterizə etmək 
üçün, əslində, çox yumşaq ifadədir. 

Sonda onu da deyək ki, BMT, dün-
ya dövlətləri bir araya gəlməli, Birləşmiş 
Ştatlarda insan haqlarının vəziyyətinə 
diqqət yetirməlidirlər. Mövcud sahədə-
ki acınacaqlı durumun müxtəlif təzahür 
formaları ilə bağlı hesabatlar hazırlamaq 
mümkündür. Ancaq, təəssüf ki, dünyanın 
bu işləri gerçəkləşdirmək üçün təpəri yox-
dur. Təpər olmadıqca, Birləşmiş Ştatların 
şər-böhtan üzərinə qurulmuş hegemon-
luğu davam edəcək. İnsan haqları, de-
mokratiya, azad söz, fikir plüralizmi kimi 
dəyərlər isə ABŞ-nin dünya hegemon-
luğu qarşısında aciz durumda qalacaq, 
obrazlı desək, həmin dəyərlər Amerika 
kovboylarının atlarının arxasında əli-qolu 
bağlı vəziyyətdə sürünəcəklər. 

Ə.CAHANGİROĞLU 
XQ
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İQTİSADİYYAT

Bakı dünyada ən çox xarici sərmayə 
yatırılan üçüncü açıq şəhərdir 

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Ötən il Sumqayıt Kimya Sənaye Parkında 
Prezident İlham Əliyevin iştirakı ilə “Azərbaycan 
Vanhong Ceramics Co” MMC-nin keramik plitələr 
istehsalı müəssisəsinin açılışı olub. 100 faiz Çin 
kapitallı müəssisəyə 50 milyon dollar məbləğin-
də investisiya yatırılıb və 500-ə yaxın yeni iş yeri 
yaradılıb.

Azərbaycana böyük həcmdə investisiya-
nın yatırılacağı daha bir layihə ilə təsdiqlənib: 
Sumqayıt Kimya Sənaye Parkında Çinin “BYD 
Company Limited” şirkəti ilə əməkdaşlıq çərçi-
vəsində elektrik mühərrikli avtobusların istehsalı 
planlaşdırılıb. AİŞ-in payçı kimi iştirak edəcəyi 
həmin layihədə Çinin adıçəkilən şirkəti tərəfindən 
ilkin olaraq 34 milyon dollar, sonrakı mərhələdə 
isə 0 milyon dollar məbləğində investisiyanın 
yatırılması nəzərdə tutulub. 

Sözügedən layihə çərçivəsində 800 yeni 
iş yeri  yaradılacaq. İstehsalın 3-cü ilindən isə 
elektrik mühərrikli avtobusların ehtiyat hissələri 
lokallaşdırılacaq.  

Həmçinin AİŞ və Türkiyənin “Gen İlaç ve 
Sağlık Ürünleri Sanayi ve Ticaret A.Ş” şirkəti ara-
sında imzalanan Birgə İştirak Müqaviləsinə uy-
ğun olaraq, keçən il Pirallahı Sənaye Parkında 
“Gen Pharma Caucasus Manufacturing Operati-

ons” MMC-nin investisiya dəyəri 35 milyon dollar 
olan dərman vasitələrinin istehsalı müəssisəsinin 
təməli qoyulub.  

Bundan başqa, hazırda  İsrailin “BioPhar-
max” şirkəti ilə Ələt Azad İqtisadi Zonasında la-
yihə dəyəri 45 milyon avro olan əczaçılıq müəs-
sisənin tikintisi həyata keçirilir.

Sahibkarlara önəmli güzəştlər və stimullar 
təqdim edən Ələt Azad İqtisadi Zonasında sə-
naye avadanlıqlarının, tikinti materiallarının is-
tehsalı, aviasiya, gəmiçilik, neft-kimya və digər 
istiqamətlər üzrə layihələrin icrası da nəzərdə 
tutulur. Həmçinin AİŞ və Türkiyənin “Demirören” 
şirkətlərinin birgə fəaliyyəti ilə regionlarımızda ki-
çik su elektrik stansiyalarının bərpası və istisma-
rı layihəsi üzrə 15 milyon dollar, İsrail şirkəti ilə 
damazlıq yumurta istehsalı layihəsi üzrə 20 mil-
yon manat investisiya yatırılması planlaşdırılır. 
Bunlarla yanaşı, İqtisadiyyat Nazirliyi tərəfindən 
dövlət-özəl tərəfdaşlığı çərçivəsində dəniz suyu-
nun duzsuzlaşdırılması yolu ilə içməli su istehsalı 
pilot layihəsinin həyata keçirilməsi ilə bağlı işlər 
də davam etdirilir.

Qeyd edək ki, “Financial Times”ın “FD  ntelli-
gence” nəşrinin investisiya qoyuluşu üzrə reytinq 
cədvəlində ilk yeri Almaniyanın Manheyim şəhə-
ri, ikinci pillədə isə Rumıniyanın Krayova şəhə-
ri yer alıb. Hesabatda 2023-cü ildə dünya üzrə 

şirkətlər tərəfindən 1,33 trilyon dollar dəyərində 
birbaşa xarici investisiyaların qoyulması barədə 
razılığa gəlindiyi, bu da əvvəlki illə müqayisədə 4 
faiz çox olduğu bildirilib. 

Qeyd edək ki, Böyük Britaniyanın məşhur  
“Financial Times” nəşrinə məxsus “FD  ntelli-
gence” iqtisadiyyatın bir çox sektorları üzrə qlo-
bal və regional bazarların, həmçinin korporativ 
investisiya mühitinin dərin təhlili üzrə ixtisaslaşıb. 
Nəşrin “FD  100” metodologiyası birbaşa xarici 
investisiyaların cəlbi baxımından sürətlə inkişaf 
edən 100 regionun öyrənilməsinə əsaslanıb.  

Yuxarıda qeyd edilənlərdən göründüyü kimi, 
ölkəmizdə yaradılan  əlverişli biznes və investisi-
ya mühiti bir çox xarici investorları ölkəmizə cəlb 
edir, iqtisadiyyatın bir çox sahələrində önəmli la-
yihələr icra olunur, yeni iş yerləri yaradılır. Son bir 
neçə ildir ki, ölkəmizdə milli iqtisadiyyatın inves-
tisiya cəlbediciliyi baxımından uğurlu islahatlar 
həyata keçirilir. Dünyanın aparıcı təşkilatlarının 
hesabatlarında iqtisadiyyatımızın sürətlə inkişaf 
etdiyi, iqtisadi göstəricilərə görə lider ölkələr sı-
rasına çıxdığı göstərilir. Azərbaycanın yüksək 
investisiya cəlbediciliyinə malik olması, təbii ki, 
aparılan islahatlarla bağlıdır.  

Azərbaycanda investisiya cəlbediciliyinin 
güclənməsində 1 5-ci il  yanvarın 13-də qəbul 
edilən “İnvestisiya fəaliyyəti haqqında” Qanun 
mühüm önəm daşıyır. Bu sənəd investisiyaların 
iqtisadiyyata cəlbini stimullaşdırmaqla bərabər, 
mülkiyyət formasından asılı olmayaraq bütün 
investorların hüquqlarının bərabər müdafiəsinə 
təminat verir. “Xarici investisiyaların qorunma-
sı haqqında” Qanun da sərmayədarların hüquq 
və mənafelərinin qorunmasını, yerli və xarici iş 
adamlarına bərabər əlverişli iş şəraitinin yaradıl-
masını şərtləndirir.   

Bu və digər tədbirlərin nəticəsində son 20 
ildə Azərbaycan iqtisadiyyatına 310 milyard ABŞ 
dollarından çox xarici investisiya yatırılıb. Belə 
bir göstərici isə ölkəmizdə mövcud olan davam-
lı makroiqtisadi və maliyyə sabitliyi nəticəsində 
əldə edilən daxili və xarici investisiya fəallığını 
şərtləndirib. Sağlam və şəffaf biznes mühitinin 
yaradılması ölkəyə yüksək texnologiya və bilik 
gətirən birbaşa xarici investisiyaların axınını sti-
mullaşdırıb. Azərbaycanın beynəlxalq müstəvidə 
ikitərəfli əməkdaşlıq çərçivəsində 30-dək ölkə 
ilə sərmayələrin təşviqi və qarşılıqlı qorunması 
haqqında saziş imzalaması da iqtisadiyyata ya-
tırılan daxili və xarici investisiya  həcminin artırıl-
masını sürətləndirib.

V A RAMOV
XQ

Azərbaycan və qırğız xalqları arasında münasibətlər çoxəsrlik tarixə 
malikdir. Keçmiş Sovet dövlətinin tərkibində müttəfiq respublikalar olan 
Azərbaycan və Qırğızıstan ötən əsrin sonlarında tarixi müstəqilliklərinə 
qovuşduqdan sonra ikitərəfli əlaqələr dostluq, qardaşlıq və strateji müttəfiqlik 
müstəvisində inkişaf etməyə başlayıb. Xatırladaq ki, Azərbaycan Respublikası 
ilə Qırğızıstan Respublikası arasında diplomatik münasibətlərin əsası 31 il əvvəl 
qoyulub. Bundan əlavə, 26 il əvvəl ölkələrimiz arasında dostluq və əməkdaşlığa 
dair müqavilə imzalanıb. 

Hazırda Azərbaycan keçmiş 
sovet müttəfiqi və indiki strateji 
tərəfdaşı olan dost və qardaş Qırğı-
zıstanla qarşılıqlı fəaliyyətdə, eləcə 
də bir sıra beynəlxalq platformalar-
da uğurla əməkdaşlıq edir, bir çox 
məsələlərdə bir-birini dəstəkləyirlər. 
BMT, ATƏT, İslam Əməkdaşlıq Təş-
kilatı, Türk Dövlətləri Təşkilatı, İqti-
sadi Əməkdaşlıq Təşkilatı, Qoşul-
mama Hərəkatı və digər beynəlxalq 
qurumlar çərçivəsində əməkdaşlığı 
buna misal çəkmək olar. Məhz bu-
nun nəticəsidir ki, eyni kökə, mədə-
niyyətə, qədim tarixi münasibətlərə 
və ənənələrə malik olan ölkələrimiz 
arasında münasibətlər yüksək sə-
viyyədə inkişaf edir. 

Son illər isə Azərbaycan Prezi-
denti İlham Əliyevin və Qırğızıstan 
Prezidenti Sadır aparovun qarşı-
lıqlı səfərləri ölkələrimiz arasında 
münasibətlərin möhkəmləndiril-
məsinə yeni bir dinamizm gətirib. 
Həmin səfərlər çərçivəsində dövlət 
başçılarının dostluq və qarşılıqlı 
etimad şəraitində keçən görüş-
ləri ölkələrimiz arasında ikitərəfli 
əlaqələrin, o cümlədən iqtisadi mü-
nasibətlərin inkişafı, əmtəə döv-
riyyəsinin artırılması, nəqliyyat və 
energetika sahələrində əməkdaşlı-
ğın möhkəmləndirilməsi üçün geniş 
imkanlar yaradıb. 

Bununla belə, Azərbaycan və 
Qırğızıstan hökumətlərinin iştirakı 
ilə investisiyaların təşviqi və qarşı-
lıqlı qorunması haqqında, ticarət-iq-
tisadi əməkdaşlığı haqqında sa-
zişlərin imzalanmasına, tərəflərin 
iqtisadi sahədə münasibətləri ge-
nişləndirmək niyyətlərinə baxma-
yaraq, iki ölkə arasında iqtisadi mü-
nasibətlər elə də yüksək səviyyədə 
deyil. Bunu Azərbaycanla Qırğızıs-
tan arasında əmtəə dövriyyəsinin 
mövcud vəziyyəti də sübut edir. 
Xatırladaq ki, 2020-ci ildə iki ölkə 
arasında illik ticarət dövriyyəsinin 
həcmi cəmi 5 milyon 417,18  min 
dollar təşkil edib. 2022-ci ildə dövlət 
başçılarının qarşılıqlı səfərləri bir 
çox sahələrdə əməkdaşlığa təkan 
verməklə yanaşı, əmtəə dövriyyəsi-
nin də artmasına səbəb olub. Hə-

min il iki ölkə arasında ticarət döv-
riyyəsinin 10 milyon 800 min dolları 
ötməsi də bunu təsdiqləyir. 2023-cü 
ilin əvvəlindən etibarən isə idxal-ix-
rac əməliyyatları sürətlə artmağa 
başlayıb. Belə ki, ötən il ölkələrimiz 
arasında ticarət dövriyyəsi 5 mil-
yon dollar təşkil edib ki, bu da əv-
vəlki illə müqayisədə  dəfə artım 
deməkdir. 

Yeri gəlmişkən, Mərkəzi Asiya 
tərəfdaşı qeyri-neft məhsullarının 
satışı baxımından Azərbaycan 
üçün böyük əhəmiyyət kəsb edir. 
2024-cü ilin yanvar-fevral aylarının 
yekunlarına əsasən, Qırğızıstan 
ölkəmizdən 18,2 milyon dollar dəyə-
rində qeyri-neft malları alıb ki, bu da 
əvvəlki ilin müvafiq dövründəkindən 
1 ,1 milyon dollar çoxdur. Beləliklə, 
bu ölkə Azərbaycanın qeyri-neft 
məhsullarının ilk beş idxalçısı siya-
hısına daxil olub. Bununla belə, iki 
ölkə arasında ticarət dövriyyyəsinin 
artırılması üçün imkanlar olduqca 
genişdir. Təsadüfi deyil ki, aprelin 
24-də dövlət başçılarının iştirakı ilə 
keçirilmiş Azərbaycan və Qırğızıs-
tan Dövlətlərarası Şurasının 2-ci ic-
lasında bu məsələyə toxunan Pre-
zident İlham Əliyev deyib: “Əlbəttə, 
biz gələcəkdə ölkələrimiz arasında 
əmtəə dövriyyəsinin artırılmasına 
ümid edirik. Bunun üçün perspek-
tivlər mövcuddur. Bu gün imzalana-
caq sənədlər bu istiqamətdə yaxşı 
baza yaradacaq”. 

Ticarət və investisiya sahəsində 
əməkdaşlıqdan əlavə, ölkələrimiz 
üçün nəqliyyat sektorunda tərəf-
daşlığın inkişafı da vacibdir. Döv-
lətlərarası Şuranın iclasında gələ-
cəkdə iki ölkə arasında nəqliyyat 
sahəsində fəal əməkdaşlıq edilə-
cəyini vurğulayan Prezident İlham 
Əliyev hazırda həm Qırğızıstanda, 
həm də Azərbaycanda nəqliyyat 
sahəsində iri infrastruktur layihələri 
həyata keçirildiyini diqqətə çatdırıb. 
Dövlətimizin başçısı deyib ki, bu 
sahədə fəaliyyətin birləşdirilməsi 
və əlaqələndirilməsi yeni dəhlizlər 
açmaq, yeni nəqliyyat arteriyaları 
yaratmaq üçün müstəsna dərəcədə 
əhəmiyyətlidir. 

Qırğızıstan Prezidentinin səfəri 
zamanı ölkələrimiz arasında inves-
tisiya və energetika sahələrində 
əməkdaşlığın perspektivləri də ge-
niş müzakirə olunub. Bu məqsəd-
lə Azərbaycan–Qırğızıstan İnkişaf 
Fondunun vəsaitlərinin artırılması 
qərara alınıb.

Səfər çərçivəsində iki ölkə ara-

sında gələcək əməkdaşlığın daha 
da möhkəmləndirilməsini nəzər-
də tutan bir sıra vacib sənədlər 
imzalanıb. Öncə dövlət başçıları 
“Azərbaycan Respublikası və Qır-
ğız Respublikasının Dövlətlərarası 
Şurasının ikinci iclasının Qərarı”nı 
“Azərbaycan Respublikasının Pre-
zidenti İlham Əliyevin və Qırğız 
Respublikasının Prezidenti Sadır 
aparovun Birgə Bəyannaməsi”ni 

imzaları ilə rəsmiləşdiriblər. Bunun-
la yanaşı, iki ölkə arasında energe-
tika, gömrük, vergi, qarşılıqlı ticarət 
və digər sahələrdə əməkdaşlığa 
dair mühüm sənədlər, eləcə də 
hökumətlərarası əməkdaşlıq proq-
ramı da daxil olmaqla, ümumilikdə, 
18 sənəd imzalanıb. 

Aprelin 24-də Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti İlham 
Əliyev və Qırğız Respublikasının 
Prezidenti Sadır aparov mətbuata 
bəyanatlarla çıxış ediblər. Prezi-
dent Sadır aparovun Azərbayca-
na səfərinin ölkələrimiz arasında 
dostluq, qardaşlıq münasibətlərinin 
möhkəmləndirilməsinə töhfə verə-
cəyinə əminliyini bildirən dövləti-
mizin başçısı iqtisadi-ticari sahədə 
əməkdaşlığın mövcud səviyyəsin-
dən bəhs edərək Azərbaycan–Qır-
ğız İnkişaf Fondunun Nizamnamə 
Fondu haqqında sazişə olunmuş 
əlavəyə əsasən fondun vəsaitləri-
nin 25 milyon dollardan 100 milyon 
dollara qədər artırıldığını diqqətə 

çatdırıb. Prezident İlham Əliyev 
bəyanatında İssık-Kul gölünün sa-
hilində Azərbaycanın maliyyəsi ilə 
inşa edilən beşulduzlu otelin in-
vestisiya sahəsində əməkdaşlığın 
genişləndirilməsinə əlavə imkanlar 
yaradacağına əminliyini ifadə edib. 
Bununla yanaşı, Qırğızıstan Prezi-
dentinin təşəbbüsü ilə bu ölkənin 

maliyyə vəsaiti hesabına Ağdam 
rayonunda tikiləcək orta məktəb 
layihəsinə görə qırğız həmkarına 
minnətdarlığını bildirib.

 Qırğızıstanın dövlət başçısı Sa-
dır aparov bəyanatında ənənəvi 
dostluq, şəffaflıq və etimad şəraitin-
də keçən  danışıqların ölkələrimiz 
arasında qardaşlıq əlaqələrini xa-
rakterizə etdiyini vurğulayaraq Bir-
gə Bəyannamənin imzalanmasını 
və Dövlətlərarası Şuranın iclasının 
yekunu olaraq iki ölkənin qarşılıqlı 
fəaliyyətinin daha da genişləndiril-
məsinə yönəlmiş qərarların qəbu-
lunu yüksək dəyərləndirib. O, həm-
çinin müxtəlif sahələrdə daha sıx 
fəaliyyətə yönəlmiş ikitərəfli sənəd-
lərin imzalanmasından, danışıqla-
rın nəticələrindən və əldə olunmuş 
razılaşmalardan məmnunluğunu 
vurğulayıb. 

Heç şübhəsiz, dövlət başçıları-
nın bəyanatlarında səsləndirdikləri 
fikirlər, eləcə də imzalanan sənəd-
lər ölkələrimiz arasında münasibət-
lərin yeni, daha sürətli inkişaf mər-
hələsinə qədəm qoymasına səbəb 
olacaq. Azərbaycan Prezidentinin 
qeyd etdiyi kimi, səfərin yekunları 
ölkələrimiz və xalqlarımız arasında 
qardaşlıq, dostluq münasibətlərinin 
möhkəmləndirilməsi işinə xidmət 
edəcək.

M A U ZA Ə
XQ

Sığorta bazarı  
8 faiz böyüyüb

Respublikamızdakı 17 sığorta şirkətinin xətti ilə 
cari ilin yanvar-mart aylarında 373 milyon manat 
(ötən ilin eyni dövrünə nisbətən 7,6  faiz faiz çox) 
sığorta haqqı toplanılıb.

Mərkəzi Bankın məlumatında daha sonra bildirilir ki, he-
sabat dövründə sığorta şirkətlərinin həyata keçirdikləri ödə-
nişlərin məbləği 153 milyon manat  (illik müqayisədə 4 ,  
faiz çox)  təşkil edib.  

Qeyd edək ki, ötən 3 ayda sığorta bazarında toplanmış 
hər 100 manat sığorta haqqının 41,1 manatı ödəniş edilib. 
2023-cü ilin eyni dövründə bu göstərici 2 ,5 manat olub.

Gömrük daxilolmaları – 
1,5 milyard manat

Dövlət Gömrük Komitəsi (DGK) xətti ilə I rübdə 
büdcə daxilolmaları 1 milyard 470 milyon manat 
(ötən ilin eyni dövrü ilə müqayisədə 4,9 faiz çox)  
təşkil edib.

Qeyd edək ki, son 1 ildə gömrük rüsumları üzrə daxilol-
malar 10,4 faiz artaraq 404 milyon manat, aksizlər üzrə daxi-
lolmalar 10,  faiz artaraq 4  milyon manat manat olub.

XQ

Vergiödəyici artımı – 7 faiz
Dövlət Vergi Xidmətindən aldığımız məlumata görə, cari ilin 

aprel ayının 1-nə respublika üzrə uçotda olan 1 milyon 537 min 
952 vergiödəyicisinin 87,3 faizini fiziki şəxslər, 12,7 faizini isə 
hüquqi şəxslər təşkil edib. Ötən ilin müvafiq dövrü ilə müqayisədə 
vergiödəyicilərin ümumi sayı 7,5 faiz, o cümlədən fiziki şəxslərin 
sayı 7,4 faiz, hüquqi şəxslərin sayı isə 8 faiz artıb.

Sahibkarların uçot məlumatlarının düzgünlüyünün təmin 
edilməsi və “kölgə iqtisadiyyatı”nın miqyasının azaldılması 
istiqamətində aparılan işlər bir çox sahədə fəaliyyətin leqal-
laşmasına, aktiv ödəyici kateqoriyasının artmasına imkan 
verib.

Bu ilin aprelin 1-nə dövlət qeydiyyatında olan kommersi-
ya qurumlarının tərkibində aktiv ƏDV ödəyicilərinin sayı 3  
min 134 vahid təşkil edərək 2023-cü ilin müvafiq dövrü ilə 
müqayisədə 14 faiz artıb.

I rübdə Qarabağın bərpasına  – 
1,2 milyard manat xərclənib
Cari ilin yanvar-mart aylarında Qarabağın  yenidən qurulması 

və bərpası üçün dövlət büdcəsindən xərcləmələr 1 milyard 221 
milyon manat (2023-cü ilin eyni dövrü ilə müqayisədə 58,6 milyon 
manat və ya 5 faiz çox) təşkil edib.

Maliyyə Nazirliyinin məlumatına görə, bu il işğaldan azad 
edilmiş ərazilərə büdcədə 3 milyard 825 milyon manat vəsa-
it nəzərdə tutulub. Yanvar-mart aylarında bu məbləğin 31,  
faizi xərclənib.

XQ

Qırğızıstan Azərbaycanın Mərkəzi 
Asiyada etibarlı müttəfiqidir
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Bu, hayların və haypərəstlərin növbəti 
anti-Azərbaycan kampaniyasının tərkib 
hissəsidir.   
     “Xalq qəzeti” redaksiyasında keçirilən 
növbəti “dəyirmi masa” bu məsələyə həsr 
olunub. “Dəyirmi masa”nın qonaqları 
“Konstitusiya” Araşdırmalar Fondunun 
prezidenti Əliməmməd Nuriyev, Beynəlxalq 
Avrasiya Mətbuat Fondunun prezidenti 
Umud Mirzəyev, “Vətəndaşların Sosial 
Rifahı Naminə” İctimai Birliyinin sədri 
İradə Rizazadə, “Prioritet” Sosial İqtisadi 
Araşdırmalar Mərkəzi İctimai Birliyinin 
sədri Zaur İbrahimli, “Qarabağ İtkin 
Ailələri” İctimai Birliyinin sədri Könül 
Behbudova və “Avrasiya Miqrasiya 
Təşəbbüsləri Platforması” İctimai Birliyinin 
sədri Azər Allahverənov idi.

ə i i s  i əsi i i i  
s  ilə  - i   d  

 v ildi di i  “Nobelçilə-
rin” prosesinə dünyanın bir sıra məş-
hur piar şirkətləri cəlb olunub. Onların 
məqsədi 2022-ci ilin sentyabrında Qa-
rabağa “desant atılmış”, Xankəndidəki 
xunta rejiminin “dövlət naziri” təyin edil-
miş, indi Bakıda istintaq təcridxanasında 
separatçı kimi cəzasını gözləyən, “çirkli 
pulların yuyulması” üzrə beynəlxalq 
miqyaslı fırıldaqçı Ruben Vardanyanın 
“şəxsiyyətinin” kultlaşdırılması, onun 
“qəhrəman obrazını” yaratmaq yolu ilə 
Azərbaycana siyasi təzyiq göstərməkdir. 
Əgər hayların “beynəlmiləl” təbliğat ma-
şını dünyanın gözü qarşısında ermənilə-
rin Vardanyan tiryəkindən beyni duman-
lanmış ədalət tərəzisinin gözünü əyirsə, 
onu qəhrəmana çevirmək avantürasını 
ictimai rəyə sırıyırsa, deməli, dünya da 
pozulub, onun bəşəri dəyərləri də. Ci-
nayət Məcəlləsinin 3 maddəsi (terrorçu-
luğu maliyyələşdirmə, qanunvericiliklə 
nəzərdə tutulmayan silahlı birləşmələrin 
və ya qrupların yaradılmasında və fəa-
liyyətində iştirak etmə, Azərbaycan Res-
publikasının dövlət sərhədini qanunsuz 
olaraq keçmə) ilə ittiham olunan Ruben 
Vardanyanla bağlı Qərbdə növbəti təbli-
ğat kampaniyası başlanıb. “Çirkli pulla-
rın yuyulması” ilə sərvət toplamış krimi-
nal ünsür, terrorçuluğu maliyyələşdirən 
şəxs olan R.Vardanyanın, hətta, Nobel 
sülh mükafatına namizədliyinin irəli sü-
rülməsi barədə mediada məlumatlar 
yayılıb. Bunun ardınca isə onun, guya, 
aclıq aksiyasına başlaması barədə xə-
bərlər tirajlanıb. Paralel olaraq oğlu Da-
vidin “CNN” telekanalında müsahibəsi 
təşkil olunub.

 d  d h  s  d di 
i  zaman-zaman müxtəlif beynəlxalq 

dairələrin anti-Azərbaycan fəaliyyətin-
dəki ayrı-ayrı məqamları görmüşük. 
Qarabağdakı keçmiş separatçı rejimin 

“dövlət naziri” postunu tutmuş Ruben 
Vardanyanla bağlı təbliğat da, əslin-
də, buna hesablanıb. Məlum olduğu 
kimi, prosesə dünyanın bir sıra məş-
hur PR şirkətləri də qoşulub. Məqsəd 
onun “şəxsiyyətinin” kultlaşdırılması ilə 
Azərbaycanın nüfuzunu zədələməkdir. 
Vardanyan, əslində, böyük oyundakı 
bir “peşka”dır. Görünür, onun azadlığa 
buraxılması, “qəhrəmanlaşdırılması” ət-
rafında ajiotaj gücləndikcə, mövcud is-
tiqamətdəki anti-Azərbaycan təbliğat da 
genişlənəcəkdir.

Dünyada ikili standartlar siyasəti hə-
yata keçirilir. Ölkəmiz müstəqillik illərində 
bu siyasətin müxtəlif təzahür formaları 
ilə üzləşib. Separatçı Vardanyanın Nobel 
sülh mükafatına namizəd kimi göstəril-
məsi də, onun ailə üzvlərinin CNN kimi 
qlobal media platformalarında, ABŞ me-
diasında görünmələri də prinsip etibarilə 
həmin siyasətin tərkib hissəsidir. Məqsəd 
təkcə Rubenin azadlığa çıxmasına nail 
olmaq deyil. Başlıca məsələ onun fövqə-
ladə təbliğatı və bu təbliğatın yaradacağı 
fon ilə Azərbaycana qarşı çıxmaqdır.

Vardanyan nə edib? Qarabağa qa-
nunsuz gəlib, terrorçu rejimdə təmsil 
olunub, silah-sursat alınmasında işti-
rak edib, Azərbaycanın ünvanına hə-
də-qorxu bəyanatları səsləndirib. Heç 
şübhəsiz, cəzasını layiqincə alacaq. 
Başlıca məsələlələrdən biri də budur ki, 
bəzi beynəlxalq dairələr reallıqlara mey-
dan oxuyurlar. Çox təəssüf ki, belələrinin 
öz çirkin məqsədlərinə nail olmaları üçün 
meydan var. Çox təəssüf ki, reallıqlar 
kimlərsə tərəfindən heç bir mənəvi sıxıntı 
keçirmədən təhrif edilə bilir. Bu hal təkcə 
Azərbaycana zərbə vurmaq cəhdi deyil, 
eyni zamanda, bəşəri prinsip və normala-
ra meydan oxumaqdır. Vardanyan Nobel 
sülh mükafatına namizəd kimi göstərilir-
sə, üstəlik, mövcud istiqamətdə geniş-
miqyaslı iş aparılırsa, deməli, dünyanın 
ədalət tərəzisi əyilib.

Əminəm ki, bugünkü toplantımızın iş-
tirakçıları qeyd etdiyimiz istiqamətlər üzrə 
fikirlərini bölüşəcək, ümumən məsələyə 
daha geniş prizmadan yanaşacaqlar. Ən 
əsası isə Azərbaycan ictimaiyyətinin qəti 
və prinsipial mövqeyinin dünyada eşidil-

məsi üçün hansı tədbirlər görülməsinin 
vacibliyinə diqqət yetirəcəklər.

li ə əd 
– Müzakirə olunan məsələ son gün-

lərin ən aktual mövzularından biridir. Ru-
ben Vardanyanın “çirkli pulların yuyulma-
sı”, digər qanunsuz əməllərdə iştirakı ilə 

bağlı kifayət qədər məlumat var. Nobel 
sülh mükafatının verilməsi üçün tələblər 
mövcuddur. Vardanyan bu tələblərin heç 
birinə cavab vermir. Məsələni ilk növbə-
də bu nöqteyi-nəzərdən qiymətləndirmək 
lazımdır. Digər tərəfdən, onun təbliğatı ilə 
məşğul olan şirkətlərə baxmaq lazımdır. 
Həmin şirkətlərin indiyədək hansı fəaliy-
yətləri olub? Onların, xüsusilə ABŞ-nin 
“EDELMAN” piar şirkətinin fəaliyyətin-
də Vardanyanın iştirakını araşdırmaq 
lazımdır. Onun USA D-lə, şəxsən er-
mənipərəst Samanta Pauerlə şübhəli 
əlaqələrini də nəzərdən qaçırmaq olmaz. 
Bundan əlavə, düşünürəm ki, biz Ukray-
na ilə bu məsələdə yaxından əməkdaşlıq 
etməliyik. Çünki Vardanyan Luqansk və 
Donetskdə separatçılara maliyyə yardı-
mının verilməsində birbaşa iştirak etmiş 
adamdır. Həm ukraynalı parlamentarilər-
lə, ekspertlərlə işləmək, həm də onların 
fikirlərini dünya mediasına çatdırmağa 
çalışmalıyıq.

Digər tərəfdən, 201 -cu ilin martın-
da Avropa Parlamentinin üzvləri Avropa 
Komissiyasının sədrinə məktub yazaraq, 
“Troyka Dialoq”un keçmiş sahibi Vardan-
yana və “Troyka Dialoq”un “offşor siste-
mi” ilə əlaqəsi olan digər şəxslərə qarşı 
sanksiyaların tətbiq edilməsinin zərurili-
yini bildirmişdilər. Məktubu Böyük Brita-
niya, İsveç, Almaniya və digər ölkələri 
təmsil edən 22 deputat imzalamışdı. Ən 
vacib məsələlərdən biri yenidən həmin 
parlamentarilərlə əlaqə qurmaqdır. Ame-
rikalı konqresmenlərlə də bu istiqamətdə 
iş aparmaq lazımdır. Çünki onlar hazır-
da Ukraynanı daha çox müdafiə edirlər. 
Məsələyə bu prizmadan da yanaşmaq 
və obyektiv reallığı dünya ictimaiyyətinin 
diqqətinə çatdırmaq lazımdır.

Zənnimcə, burada kollektiv fəaliyyət-
lə yanaşı, fərdi qaydada da müraciətlər 
olmalıdır. Nobel sülh mükafatını almış 
şəxslərə müraciət etməliyik. Onlar Var-
danyan kimi bir adamı öz sıralarında 
görmək istəyirlərmi? Mənə elə gəlir ki, 
onların da bu istiqamətdə öz mövqelərini 
ortaya qoymaları ümumi işimiz üçün fay-
dalı olardı.

Rubenin Qarabağda etdiyi çıxışları 
ingilis dilinə tərcümə edib yaymalıyıq. 
Onun əsas fikri bundan ibarət idi ki, azər-
baycanlılar heç bir halda Qarabağa qayı-
da bilməzlər. Vardanyan bu fikri səslən-
dirməklə açıq-aşkar xalqlararası ədavəti 
qızışdırıb, irqi ayrı-seçkilik edib. Bu dü-
şüncədə olan adam sülh mükafatına la-
yiq görülə bilməz. Prosesə dostlarımızı 
da cəlb etməliyik. Nizami Gəncəvi Bey-
nəlxalq Mərkəzinin üzvlərindən dəstək 
istəməliyik. Norveç parlamentarilərinə də 
müraciət etməliyik.

d 
– Mən Nobel sülh mükafatı ilə bağlı 

ajiotaj yaranmasının qəti şəkildə əley-
hinəyəm. Çünki ajiotajın yaranması onun 
xilasına hesablanmış məsələdir. Mükafa-
ta namizədlərin təqdim olunması prose-
si yanvarın sonunadəkdir. Vardanyanın 

namizədliyi ilə bağlı məsələnin iki ay 
sonra ortaya çıxması mürəkkəb proses-
lərdən xəbər verir. Ola bilsin ki, təqdim 
olunub. Amma o bağışlanması mümkün 
olmayan əməllərin sahibidir. Onun törət-
diyi əməllər təkcə Azərbaycan xalqına 
deyil, bütövlükdə, insanlığa qarşıdır. O, 
insanlıq suçu işləmiş birisidir. Biz onun 
əsl obrazını cəmiyyətə təqdim etməliyik. 
Bu məqamları qabartmalıyıq. Burada ən 
müxtəlif üsullardan istifadə olunmalıdır.

Vardanyan bu gün geriyə yolunun 
olmadığı bir yerdədir. Onun xilas olma-
sı üçün, necə deyərlər, işıq ucu yoxdur. 
Çünki işlətdiyi kifayət qədər cinayət var: 
Azərbaycanda separatizmi dəstəkləmə-
si, Qarabağa qanunsuz gəlişi, terrorçu 
rejimdə təmsil olunması, silah-sursat 
alınmasında iştirakı, ölkəmizin ünvanına 
hədə-qorxu bəyanatları və sair. Ona görə 
də qarşı tərəf indi bu üsuldan istifadə 
edir. Vardanyan özü Qarabağda olanda 
da bu cür kampaniya təşkil etmişdi. İndi 
isə onun azadlığa buraxılması və “qəhrə-
manlaşdırılması” istiqamətində kampani-
yaya başlanılıb.

Eyni zamanda, Vardanyanın pulu 
müqabilində bu gün “CNN” kimi telekanal 
onu “qəhrəman” obrazında təqdim edir. 
PR şirkətləri də onun pulu hesabına bu 
işləri görürlər. Mən fikir verdim ki, onun 
oğlu “CNN”-də çıxış edərkən atasının, 
guya, aclıq aksiyası keçirməsi, digər 
məsələlər haqqında danışdı. Ancaq mü-
sahibə zamanı Nobel mükafatı ilə bağlı 
məsələ bir kəlmə də yox idi. Görünür, ön-
cədən danışılıb ki, bu məsələ müsahibə 
zamanı gündəmə gətirilməsin.

Mən də hesab edirəm ki, Vardan-
yanla bağlı Ermənistan mediasındakı 
materialların incələnməsinə böyük ehti-
yac var. Ermənistan hökuməti onu qəti 
şəkildə qəbul etmir. Sizi əmin edirəm ki, 
Ermənistanda ona qarşı aqressiya biz-
dəkindən az deyil. Qarabağı tərk edən 
ermənilər ondan ciddi şəkildə acıqlıdır-
lar. Çünki Ruben ora ticarətə, alverə 
gəlmişdi. Moskvanı buraxıb daha böyük 
pullar qazanmaq, Luqansk–Donetsk 
təcrübəsindən burada da yararlanmağı 
düşünürdü. Bu da alınmadı. O mənada 
mənə elə gəlir ki, biz burada həm özümü-
zün beynəlxalq əlaqələrimizi işə salmalı, 
həm də Ukraynanın vətəndaş cəmiyyəti 
təşkilatları ilə sıx əməkdaşlıq etməliyik. 
Bu, təkcə Vardanyanla bağlı məsələ ol-
mamalıdır. Bu, bizim konsepsiyamıza 
çevrilməlidir. Başqa yolumuz yoxdur. Biz, 
vətəndaş cəmiyyətinin bir parçası olub 
Azərbaycan cəmiyyətinə, xalqına töhfə 
vermək, xidmət etmək istəyiriksə, bütöv-
lükdə prosesləri izləməli və mütəmadi 
fəaliyyət göstərməliyik. Ona görə ki, bu 
gün Azərbaycanın iqtisadi yüksəlişini, 
hərbi qüdrətini, torpaqlarını azad etmə-
sini dünyanın bir çox ölkələri həzm edə 
bilmir. Biz dünyada dostlarımızın sayını 
çoxaltmalıyıq.

də 
– Mən Vardanyanın həm rus, həm 

də erməni dilində olan çıxışlarını dinlə-
mişəm. Onun məqsədinin nə olduğunu 
yaxşı bilirik. Ancaq Qarabağda özünü 
xilaskar kimi göstərmək istəyirdi. Guya, 
gəlib oradakı ermənilərə canıyananlıq 
edəcəkdi. Amma bir dəfə demişdi ki, mən 
intiqam alacam. Bu, daşnaklardan qay-
naqlanan bir yanaşmadır.

Vardanyan tək deyil. Onun ətrafı da 
var. Burada təkcə pul məsələsi deyil. Ru-
ben onların yaratdığı ideologiyanı daşı-
yırdı. Burada Qərbin yanaşması suallar 
doğurur. Əgər onlar Vardanyana Nobel 
mükafatı vermək istəyirsə, o zaman onun 
Ukraynada etdikləri hara yazılacaq?

Ermənilərin özünün Vardanyana mü-
nasibətinin necə olduğunu onu müdafiə 
edənlərin diqqətinə çatdırmaq lazımdır. 
Düşünürəm ki, fərdi qaydada müraciət-
lər etməliyik. Hər işi kütləvi şəkildə gör-
mək düzgün çıxmır. Zənnimcə, biz həm 
Avropa Parlamentinin, həm Ukrayna Ali 
Radasının deputatlarına, həm də Norveç 
Nobel Komitəsinin rəhbərliyinə və üzvlə-

rinə müraciətlər etməliyik.
Mən özüm Qərbi Azərbaycandanam. 

Bu gün iki ölkə arasında sülhün əldə edil-
məsində çox maraqlıyam. Amma Ruben 
sülhə qarşı çıxan adamdır. İndi Qərb 
sülhə qarşı olan adamı müdafiə edir. 
Hazırda Qərbdə ölkəmizə qarşı çox güc-
lü kampaniya aparılır. Terrorizmi maliy-
yələşdirən şəxsin dəstəklənməsi göstərir 
ki, artıq ayrı yol seçilib. Bu üsulla da ölkə-
mizə təzyiq göstərmək istəyirlər.

 
– Məsələyə bir neçə aspektdən ya-

naşmaq istəyirəm. Biz hadisələrin xrono-
logiyasına baxmalı və indiki reallıqlardan 
retrospektiv təhlil aparmalıyıq. “Forbes” 
jurnalının 2020-ci il araşdırmasına görə, 
Ruben Vardanyan dünya milyarderləri 
arasında 11 -cı yeri tutur. Kifayət qədər 
zəngin insandır. Onun 2022-ci ildə qə-
fildən Rusiya vətəndaşlığından imtina 
edərək Ermənistan vətəndaşlığını qəbul 
edib Azərbaycanın Qarabağ bölgəsinə 
gəlməsi cinayətkar separatçılığa açıq 
dəstəkdir.

Vardanyan Qarabağa Azərbaycanın 
ərazi bütövlüyünə qəsd planını həyata 
keçirmək missiyası ilə gəlmişdi. O istə-
yirdi ki, qondarma “Artsax  respublikası” 

beynəlxalq münasibətlərin subyektinə 
çevrilsin. Odur ki,  Vardanyan bu hər-
bi xunta rejimində məsul vəzifə tutaraq 
ölkəmizə qarşı cinayətkar fəaliyyətini 
genişləndirdi. Onun Qarabağda çirkli biz-
nes maraqları da var idi. Azərbaycanın 
zəngin dağ-mədən yataqları onun biznes 
fırıldaqlarının növbəti obyekti idi.

Vardanyanın hərbi-siyasi manevrləri 
Qarabağdakı  səhra komandirlərinin və 
Ermənistan rəhbərliyinin dəstəyini qa-
zanmadığından o, “vəzifəsini” itirdi və 
“Artsaxın xilası cəbhəsi”ni yaratdı. Belə 
bir terror təşkilatını qurmaqla fırıldaq-
çı milyarder Qarabağda məskunlaşmış 
erməniləri girova çevirdi. Məkrli Ruben 
Azərbaycanın ərazi bütövlüyünə və su-
verenliyinə qarşı terror əməliyyatlarını 
maliyyələşdirməklə cinayət bataqlığına 
daxil oldu. O, “X” səhifəsində 2022-ci 
ilin sentyabr ayında Monte Melkonyanın 
fotosunu paylaşaraq bildirmişdi ki, “hər 
birimiz ondan nümunə götürməliyik”. 
Xatırladaq ki, Monte Melkonyan ASALA 
terror təşkilatının liderlərindən biri olub, 
Türkiyəyə və Azərbaycana qarşı çoxsaylı 
qanlı cinayətlər törədib.

Bundan başqa, Ruben Vardanyan 
dəfələrlə azərbaycanlılara qarşı kütlə-
vi qırğınlara rəvac verən çağırışlar da 
edib. O, Azərbaycan dövlətinə qarşı açıq 
qəsdlərin, ölkəmizin suverenliyinə qarşı 

silahlı müqavimətin ideoloqu, təşkilatçısı 
və maliyyələşdiricisi rollarında çıxış edib. 
Mütəşəkkil Cinayətkarlıq və Korrupsiya 
Hesabatı Layihəsinin 201 -cu ildə Ruben 
Vardanyanla bağlı araşdırması var. Onun 
rəhbərlik etdiyi “Troyka dialoq” firması 
dünyanın ən iri bankları cəlb olunmaqla 
çirkli pulların yuyulması üzrə beynəlxalq 
cinayətkar şəbəkə yaradıb. 

2023-cü ildə Ukrayna prezidenti Volo-
dimir Zelenski Ruben Vardanyanın “qara 
siyahıya” salınması ilə bağlı qərar qəbul 
edib. Ukrayna Milli Təhlükəsizlik Xidməti 
isə Vardanyanın “Ukrayna və ya NATO 
ölkələrinin hüquq-mühafizə orqanlarına 
dərhal təhvil verilməsi” haqda qərar çıxa-
rıb. 201 -cu ildə Avropa Parlamentinin 
22 deputatı Vardanyanı Kreml ilə əmək-
daşlığa görə sanksiyalar siyahısına daxil 
etmək təşəbbüsü ilə çıxış edib. Bundan 
başqa, Brüsselin nüfuzlu dövri nəşrlərin-
dən biri olan “EUReporter” 2023-cü ildə 
Ruben Vardanyanı Avropa İttifaqı və bü-
tün Qərb üçün təhlükə adlandırıb. O za-
man jurnal yazmışdı: “Vardanyana qarşı 
nəinki sanksiya tətbiq edilməli, o, həm də 
İnterpol və digər Qərb kəşfiyyat orqanları 
tərəfindən istintaqa cəlb edilməlidir”.

Bu qədər aşkar, qorxunc və irimiqyas-
lı cinayətlər törətmiş beynəlxalq fırıldaq-
çının Nobel sülh mükafatına namizəd-
liyinə yazılı və ya şifahi razılıq verən 
şəxslərin əxlaqi keyfiyyətlərindən əlavə,  
hüquqi davranışları da araşdırılmalı və 
ciddi ittiham olunmalıdır. Mən belə düşü-
nürəm ki, QHT-lər, araşdırma mərkəzləri 
Ruben Vardanyan haqqında ingilis dilin-
də sənədli film çəkməlidirlər. Azərbayca-
nın belə təcrübəsi var: Xocalı faciəsi ilə 
bağlı sənədli filmlər çəkmişik və yaxşı 
əks-səda verib.  Bundan başqa, QHT-lər, 
araşdırma mərkəzləri “Ruben Vardanyan 
dosyesi” adlı müxtəlif hesabatlar nəşr et-
dirməli və müvafiq beynəlxalq təşkilatlara 
göndərməlidirlər. 

l 
– Ruben Vardanyanı terrorizmi ma-

liyyələşdirən şəxs kimi tanıyırıq. Onun 
barəsində kifayət qədər material yayım-
lanıb. “Xeyriyyəçi” libasını geyinmək-
lə Vardanyan Qarabağa daha böyük 
məqsədlər arxasınca gəlmişdi. Elə ilk 
günlərdən bilinirdi ki, o, bəzi dairələrin 
geosiyasi layihəsidir.

Onun beynəlxalq hüquq normaları-
nı tapdalayaraq Azərbaycan ərazisində 
qeyri-qanuni məskunlaşması və suve-
renliyimizə qarşı mübarizənin təşkilatçısı 
olması hamıya məlumdur. Ona görə də 
hazırda layiq olduğu yerdədir.

Bilirsiniz ki, Birinci Qarabağ müha-
ribəsində itkin düşmüş hesab olunan 4 

minə yaxın şəxsin taleyinə hələ də ay-
dınlıq gətirilməyib. 30 ildir gözləri yolda 
qalan ata-analarımız övladlarının şəkil-
lərini bağırlarına basaraq dünyasını də-
yişiblər. Torpaqlarımız azad edildikdən 
sonra bir neçə yerdə kütləvi məzarlıq 
aşkar etmişik. Ermənistan hələ də azər-
baycanlı itkinlərin taleyi barədə məlumat 
verməkdən yayınır. Bu günə kimi itkin 
düşmüş soydaşlarımızın tapılmaması və 
qarşılaşdığımız mina təhlükəsində Ru-
ben Vardanyan kimi terrorçuların əli var. 
Bundan başqa, Vardanyan Azərbaycana 
məxsus qızıl, mis və molibden mədənlə-
rini talayırdı.  

Buna görə də, “Qarabağ İtkin Ailələri” 
İctimai Birliyi olaraq biz Azərbaycana qar-
şı çoxsaylı cinayətlər törətmiş Vardanya-
nın Nobel sülh mükafatına namizədliyinin 
irəli sürülməsini hiddətlə pisləyirik. 

ə  
– Ruben Vardanyan obrazının yeni 

bir satira teatrının tərkib hissəsi olaraq 
dövriyyəyə buraxıldığının şahidi oluruq. 
Ən azı, ona görə ki, Nobel sülh müka-
fatı təşkilat komitəsində təmsil olunan 
insanlar sülh mükafatının hansı prinsip-
lərə görə verildiyini gözəl bilirlər. Lakin bu 
təqdimatın arxasında siyasi məqamlar da 
ola bilər, hansısa dövlətlərin müdaxiləsi 
də mümkündür. Belə dairələr bilməlidirlər 
ki, Ruben Vardanyan nəinki Azərbaycana 
qarşı, eləcə də insanlıq əleyhinə fəaliy-
yətlə məşğul olub. 

Rubenin maliyyə fırıldaqçılığı, çirkli 
pulların yuyulması və s. ilə məşğul olması 
danılmaz faktlardır. Bununla yanaşı, Var-
danyanın qanunsuz silahlı birləşmələri 

maliyyələşdirməsi də gizli deyil. Vaxtilə 
Moskvada erməni kilsəsinin xeyir-duası 
ilə yaradılmış “Arbat” (“Armyanskiy ba-
talyon”- red.) adlı batalyon Ukraynanın 
Luqansk və Donetsk vilayətlərində ge-
dən hərbi əməliyyatlarda iştirak etmiş-
dilər. Bu batalyonun maliyyələşdirilməsi 
də Vardanyana məxsus şirkətlər üzərin-
dən həyata keçirilmişdi. Bütün bunlar bir 
daha təsdiqləyir ki, Vardanyan terror kimi 
bəşəri cinayəti maliyyələşdirən kriminal 
personadır.

( d  -c  səhifədə)

Erməni tiryəki – “Vardangeyt”
Millətçi-separatçılar cinayətkar milyarderin  

“milli əzabkeş”, “qəhrəman” obrazını yaradaraq, onu 
Nobel sülh mükafatı ilə “xilas” etmək xülyasına düşüblər
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Erməni tiryəki – “Vardangeyt”
(əvvəli -ci səhifədə)

Vardanyan həm də Cənubi Qafqaz 
regionunda böyük bir layihənin tərkib 
hissəsi idi. Onun Qarabağa gəlməsi 
təkcə faydalı qazıntı yataqlarının ta-
lanması deyildi. Əsas məqsəd Nikol 
Paşinyanı devirmək və hakimiyyəti 
ələ keçirmək idi. Buna görə də rəsmi 
İrəvan Vardanyan kartına dəstək ver-
mədi.

Törətdiyi konkret və təkzibedil-
məz əməllərə görə Vardanyan hazır-
da Bakıda həbsxanadadır və onunla 
bağlı zəruri istintaq tədbirləri həyata 
keçirilir. Təbii ki, məhkəmə qarşısına 
çıxarılacaq və təqsiri sübuta yetirilə-
cək. Vardanyanın Nobel sülh müka-
fatına namizədliyinin irəli sürülməsi 
məhkəməyədək yalançı bir qəhrəman 
obrazı yaratmaq, dünyanın gözü qar-
şısında Azərbaycanı insan hüquqla-
rını pozan ölkə kimi qələmə vermək 
məqsədi daşıyır.

Vardanyanın beynəlxalq sülh mü-

kafatı kimi nüfuzlu bir nominasiyaya 
namizədliyinin irəli sürülməsi ilə bağlı 
müraciətdə qeyd olunub ki, guya, o, 
“Artsax xalqını humanitar böhrandan 
xilas edib”. Əvvəla, beynəlxalq siya-
si leksikonda  “Artsax xalqı” anlayışı 
yoxdur. İkincisi, 2023-cü il sentyabr 
antiterror tədbirlərindən sonra Ruben 
Vardanyanın anbarlarında gizlədilmiş, 
istifadə olunmamış xeyli ərzaq aşkar-
lanmışdı. Yəni, bu fakt onu göstərir ki, 
o, “xilaskar” deyil, əksinə, süni humani-
tar böhran yaradıb. Bölgəyə Azərbay-
candan göndərilən ərzaq yardımlarının 
qarşısını kəsən, süni humanitar böhran 
yaratmağa çalışan Vardanyan bununla 
beynəlxalq ictimaiyyətin diqqətini se-
paratçı rejimin müdafiəsinə yönəltmək 
istəyirdi. 

Vardanyan həm də maliyyə pirami-
dasına malik şəxs və böyük güclərin 
çirkli maraqlarını ifadə edən oyuncaq 
bir fiqurdur. Məhz həmin güclərin hesa-
bına onun oğlu CNN-də efirə çıxarılır. 
Eyni zamanda, Ruben Vardanyan çox-

şaxəli və müxtəlif cəbhələrlə işləyən 
bir şəxs olub. Bəzi hallarda Qərb üçün 
belə adamlar lazımdır. Yəni, onun bir 
ayağı Moskvada olub, bir ayağı Qərb-
də. Bir çox hallarda da Vardanyanın 
şirkətləri üzərindən ciddi iqtisadi ci-
nayətlər həyata keçirilib. Buna görə 
də onunla bağlı dövriyyəyə buraxılmış 
“sülh mükafatı” oyunu Vardanyanın  
əsl simasını pərdələməyə xidmət edir. 
Qərbdə elə  dairələr və mərkəzlər var 
ki, onlar Azərbaycana qarşı fəaliyyət 
zamanı müxtəlif vasitələrdən istifadə 
edirlər. Vardanyan da belə oyuncaq 
alətlərdən biridir. 

Terrorçuluqla məşğul olan, separa-
tizmi dəstəkləyən bir şəxsin beynəlxalq 
sülh mükafatına namizədliyinin irəli sü-
rülməsi heç bir əxlaqa və hüquqi nor-
maya sığmır.

S MƏMMƏ OV
S HƏMİ
AĞALAR

XQ

Naxçıvan Ali Məclisinin plenar iclası

Aprelin 25-də Naxçıvan Muxtar Respublikası Ali Məclisinin yaz sessiyasının 
növbəti plenar iclasında Ceyhun Ramiz oğlu Cəlilovun Naxçıvan Muxtar 
Respublikasının Baş naziri təyin edilməsi haqqında Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin təqdimatına baxılıb.

Naxçıvan Muxtar Respublikası Ali 
Məclisi sədrinin müavini Anar İbrahimov 
gündəlikdə duran bu məsələ və namizəd 
barədə məlumat verdikdən sonra təqdi-
mat oxunub. “Ceyhun Ramiz oğlu Cəli-
lovun Naxçıvan Muxtar Respublikasının 

Baş naziri təyin edilməsi haqqında” Nax-
çıvan Muxtar Respublikası Ali Məclisinin 
Qərarı səsə qoyularaq qəbul edilib. Anar 
İbrahimov Prezident İlham Əliyevin yük-
sək etimadı ilə yeni vəzifəyə təyin olun-
ması münasibətilə Ceyhun Cəlilovu Ali 

Məclis adından təbrik edib, muxtar res-
publika hökumətinin yeni rəhbərinə məsul 
fəaliyyətində uğurlar arzulayıb. 

Ceyhun Cəlilov yüksək etimada görə 
Prezident İlham Əliyevə dərin minnət-
darlığını bildirib. O qeyd edib ki, ölkənin 
hərtərəfli tərəqqi strategiyasının davamı 
olaraq, “Naxçıvan Muxtar Respublikası-
nın sosial-iqtisadi inkişafına dair 2023–
2027-ci illər üçün Dövlət Proqramı”nda bu 
il yaranmasının 100 illiyi tamam olan mux-
tar diyarın inkişafının prioritet istiqamətləri 
müəyyən edilib. Qarşıda duran vəzifələrin 
kompleks və uğurla icra edilməsində səy-
lərini əsirgəməyəcəyini deyən baş nazir 
muxtar respublika rəhbərliyinə, təqdimatı 
yekdilliklə qəbul etdiyinə görə deputatlara 
təşəkkür edib.

Ali Məclisin iclasında yeni baş nazirin 
təyin edilməsi ilə bağlı Səbuhi Məmmə-
dovun həmin vəzifədən, Ceyhun Cəlilo-
vun isə yeni təyinatla əlaqədar muxtar 
respublikanın əmək və əhalinin sosial 
müdafiəsi naziri vəzifəsindən azad edil-
mələri barədə qərarlar səsə qoyularaq 
qəbul edilib.

XQ

Sərhəd dirəkləri irəliləyir...
Azərbaycan Respublikası 

ilə Ermənistan Respublikası 
arasındakı sərhəddə koordinatların 
dəqiqləşdirilməsi işləri çərçivəsində 
aparılan geodeziya ölçmələri əsasında 
2024-cü il aprelin 25-dək 20 sərhəd 
dirəyi quraşdırılıb. İki dövlətin ekspert 
qruplarının işi davam edir.

Xəbər verildiyi kimi, Azərbaycan 
Respublikası ilə Ermənistan Respubli-
kası arasında dövlət sərhədinin delimi-
tasiyası üzrə Azərbaycan Respublikası 
Dövlət Komissiyasının və Ermənistan 
Respublikası ilə Azərbaycan Respub-
likası arasında dövlət sərhədinin de-
limitasiyası və sərhəd təhlükəsizliyi 
məsələləri üzrə Ermənistan Respub-
likası Komissiyasının 8-ci görüşünün 

yekunlarına əsasən əldə edilmiş razı-
laşmalara müvafiq olaraq, Azərbaycan 
Respublikası ilə Ermənistan Respub-

likası sərhədində iki ölkənin ekspert 
qrupları ərazidə geodeziya ölçmələri 
əsasında koordinatların dəqiqləşdiril-
məsi prosesinə başlayıblar.

Azərbaycan Ordusunda  
komanda-qərargah təlimləri 

Bu ilin hazırlıq planına uyğun olaraq Azərbaycan Ordusunda hərbi 
hissələrin döyüş hazırlığının yüksək səviyyədə saxlanması məqsədilə keçirilən 
təlimlər davam etdirilir.

Təlimlərə cəlb edilən hərbi hissələrin 
bölmələri həyəcan siqnalı ilə daimi dislo-
kasiya məntəqələrini tərk edərək cəmləş-
mə rayonlarında tərtibləniblər.

Müdafiə Nazirliyinin rəhbər heyəti 
ümumqoşun təlim mərkəzlərində keçi-
rilən komanda-qərargah təlimlərinin gedi-
şatını izləyib.

Səhra şəraitində açılan komanda 
idarəetmə məntəqəsinə gələn gene-
ral-polkovnik Z.Həsənov əməliyyatların 
aparılması zamanı komandir və qərargah 
zabitlərinin xəritə üzərində qəbul edilən 
qərarlara dair məruzələrini dinləyib.

Bildirilib ki, keçirilən təlimdə əsas 

diqqət komandir heyətinin çevik qərar 
qəbuletmə bacarıqlarının, qərargahların 
qarşılıqlı fəaliyyətinin, eləcə də onların 
mürəkkəb şəraitlərdə döyüş tapşırıqlarını 
idarəetmə qabiliyyətlərinin daha da tək-
milləşdirilməsinə yönəldilib.

General-polkovnik Z.Həsənov təlimin 
gedişatını müsbət qiymətləndirib və dö-
yüş hazırlığı tədbirlərinin müasir döyüş 
aparma üsulları nəzərə alınmaqla, daha 
keyfiyyətli keçirilməsi ilə bağlı aidiyyəti 
üzrə vəzifəli şəxslərə müvafiq tapşırıqlar 
verib.

XQ

Türk dövlətləri parlamentləri 
komitə sədrlərinin iclası 

Aprelin 25-də Milli Məclisdə Türk dövlətləri parlamentlərinin Xarici 
əlaqələr komitələri sədrlərinin birinci iclası keçirilib. 

Milli Məclisin Beynəlxalq münasi-
bətlər və parlamentlərarası əlaqələr ko-
mitəsinin sədri Səməd Seyidov bu top-
lantının Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin təşəbbüsü ilə keçirildiyini vurğu-
layıb. Qeyd edib ki, bu ideya dövlətimizin 
başçısı tərəfindən Türkiyə Böyük Millət 
Məclisi Xarici əlaqələr komitəsinin sədri 
Fuat Oktayın ötən il Azərbaycana səfəri 
zamanı baş tutan görüşdə səsləndirilib. 
O, bu tədbirin bir ənənəyə çevriləcəyini 
və türk dövlətləri arasında münasibətlərin 
güclənməsinə töhfə verəcəyini deyib. 

Türkiyə Böyük Millət Məclisinin Xarici 
əlaqələr komitəsinin sədri Fuat Oktay gö-
rüşün yüksək səviyyədə təşkil edilməsinə 
görə təşəkkürünü bildirib. O, türk  dövlət-
ləri arasında əlaqələrin gücləndirilməsinin 
vacibliyindən söhbət açıb. Bu gün dün-
yada inkişafın, sülhün və təhlükəsizliyin 
təmin edilməsində türk dövlətləri birliyinin 
əsas gücə çevrildiyini söyləyib. TDT-nin 
Türk dünyasında qarşılıqlı etimad mühi-
tinin möhkəmləndirilməsi, siyasi həmrəy-
liyin gücləndirilməsi, iqtisadi əməkdaşlı-
ğın genişləndirilməsi və digər sahələrdə 

önəmli rolundan danışıb.
Özbəkistan Ali Məclisi Qanunvericilik 

Palatasının Beynəlxalq münasibətlər və 
parlamentlərarası əlaqələr komitəsinin 
sədri Dilorom Favziyeva, Şimali Kipr Türk 
Cümhuriyyəti Məclisinin Hüquq, siyasi 
işlər və xarici əlaqələr komitəsinin sədri 
Yasemin Öztürk, Qazaxıstanın Parlament 
Məclisinin Beynəlxalq məsələlər, müdafiə 
və təhlükəsizlik komitəsinin sədr müa-
vini Aydos Sarım, Qırğız Respublikası 
oqorku Keneşinin Beynəlxalq məsələlər, 

müdafiə, təhlükəsizlik və miqrasiya ko-
mitəsinin sədr müavini Leyla Lurova çıxış 
ediblər.

Sonra iclasda Türk Dövlətləri Parla-
ment Assambleyasının Baş katibi Meh-
met Süreyya Er TÜRKPA çərçivəsində 
parlament diplomatiyası sahəsində müs-
bət təcrübələrin qazanıldığını deyib və 
bu tədbirin Türk dünyasında parlament 
əməkdaşlığının daha da gücləndirilməsi 
istiqamətində yeni bir mərhələnin baş-
lanğıcı olacağına, beynəlxalq aləmdə 
TÜRKPA-nın daha çox tanınmasına töhfə 
verəcəyinə əminliyini söyləyib.

Malıbəylidə 8 insan qalığı aşkarlanıb
İşğaldan azad edilmiş Xocalı rayonunun Malıbəyli kəndi ərazisində  

(1988-ci ildə yeni salınmış “Məhəllə” adlanan ərazi) aprel ayının 24-də 
aparılan bərpa-quruculuq və abadlıq işləri zamanı insan qalıqlarının aşkar 
olunması faktı ilə bağlı Baş Prokurorluğun Kriminalistika və informasiya 
texnologiyaları idarəsində araşdırmalar davam etdirilir.

Bu barədə Azərbaycan Respublika-
sının Baş Prokurorluğu və Əsir və itkin 
düşmüş, girov götürülmüş vətəndaşlar-
la əlaqədar Dövlət Komissiyası birgə 
məlumat yayıb.

Məlumatda bildirilib ki, qeyd olunan 
ərazidə həyata keçirilən baxış istintaq 
hərəkəti nəticəsində daha 2 nəfərə aid 
sümük fraqmentləri tapılıb və bununla 
da, aşkar olunan insan qalıqlarının, ən 

azı, 8 nəfər şəxsə (biri azyaşlı olmaqla) 
məxsus olması müəyyən edilib.

Faktla bağlı toplanmış material üzrə 
zərərçəkmiş şəxslərin şəxsiyyətinin, 
həmçinin əhəmiyyət kəsb edən digər 
halların müəyyənləşdirilməsi məqsə-
dilə müvafiq ekspertizalar təyin edil-
məklə zəruri prosessual hərəkətlər icra 
olunur.

XQ

“Yaşıl dünyamız gözlərə 
nur verən elmin işığında”

Aprelin 25-də Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası Qadınlar Şurasının 
və Elm və Təhsil Nazirliyinin Molekulyar Biologiya və Biotexnologiyalar 
İnstitutunun birgə təşkilatçılığı ilə görkəmli oftalmoloq alim, akademik Zərifə 
Əliyevanın anadan olmasının 101 illiyinə və “Yaşıl dünya naminə həmrəylik 
ili”nə həsr edilmiş elmi konfans keçirilib.

Tədbiri AMEA-nın prezidenti akade-
mik İsa Həbibbəyli açaraq 2023-cü ildə 
akademik Zərifə xanım Əliyevanın 100 
illik yubileyi münasibətilə AMEA Rəyasət 
Heyətinin, Biologiya və Tibb Elmləri Böl-
məsinin və Səhiyyə Nazirliyinin birgə təş-
kilatçılığı və ölkə ictimaiyyətinin iştirakı ilə 
görkəmli oftalmoloq alimə həsr olunmuş 
silsilə konfransların keçirildiyini, nəşrlərin 
ərsəyə gətirildiyini söyləyib. Qeyd olunub 
ki, həmin tədbirlər və monoqrafik tədqiqat-
larla akademik Zərifə Əliyevanın misilsiz 
xidmətləri Azərbaycan cəmiyyətinə və 
dünya oftalmologiya elmi ictimaiyyətinə 
yenidən tanıdılıb. Həmçinin Mərkəzi Elmi 
Kitabxana tərəfindən akademik Zərifə 
Əliyevanın biblioqrafiyası hazırlanıb, Bio-
logiya və Tibb Elmləri Bölməsinin “Həyat 
elmləri və biotibb” jurnalının akademik 
Zərifə Əliyevaya həsr edilmiş xüsusi bu-
raxılışı dərc olunub.

AMEA rəhbəri Zərifə xanım Əliyeva-
nın elmi və ictimai fəaliyyəti ilə yanaşı, 
ulu öndər Heydər Əliyevin vəfalı və sə-
daqətli ömür-gün yoldaşı kimi daim onun 

yanında olduğunu, Azərbaycan xalqına 
XX  əsrin dünya liderlərindən biri olan, 
xalqımıza misilsiz qələbələr qazandırmış 
və ərazi bütövlüyümüzü tam bərpa et-
miş Prezident, Ali Baş Komandan İlham  
Əliyevi bəxş etdiyini söyləyib.

AMEA-nın vitse-prezidenti akademik 
İradə Hüseynova, AMEA-nın vitse-pre-
zidenti vəzifələrini icra edən akademik 
Gövhər Baxşəliyeva, AMEA Qadınlar Şu-
rasının sədri professor Rəna Mirzəzadə 
çıxış edərək akademik Zərifə Əliyevanın 
Azərbaycanda oftalmologiya elminin əsa-
sını qoymuş elm korifeyi və mərhəmətli 
həkim, əməlləri insan adına şərəf gətirən 
parlaq şəxsiyyət olduğunu vurğulayıblar.

Tədbirdə Fiziologiya İnstitutunun baş 
direktoru, biologiya elmləri doktoru Ulduz 
Həşimovanın, Botanika İnstitutunun baş 
direktoru, biologiya elmləri doktoru Səy-
yarə İbadullayevanın  və başqalarının 
məruzələri dinlənilib.

USİ OĞLU
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Azərbaycan Qlobal Dayanıqlı Turizm Şurasına üzv oldu 
Dövlət Turizm Agentliyi Qlobal Dayanıqlı Turizm Şurasına 

üzv qəbul edilib.

Bu barədə qərar İsveç Krallığının Stokholm şəhərində ke-
çirilən “Dayanıqlı Turizm” konfransında qəbul edilib. Həmçinin 
konfrans çərçivəsində, Azərbaycan Turizm Bürosu və Qlobal 
Dayanıqlılıq Turizm Şurası arasında Anlaşma Memorandumu 
imzalanıb.

Anlaşma Memorandumuna əsasən, dayanıqlı turizmin inki-
şafına dəstək göstərilməsi, qlobal dayanıqlı turizm standartları-
nın milli səviyyəyə uyğunlaşdırılması, eləcə də ölkəmizdə Şura-
nın meyarlarının tətbiqi nəzərdə tutulur.

Bildiririk ki, Qlobal Dayanıqlılıq Turizm Şurası 2007-ci ildə 
Rainforest Alliance  təşkilatı, BMT-nin Ətraf Mühit Proqramı, 

Əhali Fondu və BMT Turizm təşkilatı ilə birgə təşəbbüsü olan 
“Qlobal Dayanıqlı Turizm Kriteriyaları”nın formalaşdırılması 
məqsədilə yaradılıb.

XQ
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Qırğız Mədəniyyəti Günləri  
xalqlarımızın birlik rəmzidir 

Heydər Əliyev Mərkəzində qardaşlıq bayramının açılış mərasimi bu gerçəyin 
təntənəli təsdiqi oldu. 

İştirakçılar öncə qardaş ölkənin de-
korativ-tətbiqi və təsviri sənət ustalarının 
əsərlərindən ibarət sərgi, geyim kolleksi-
yası və milli mətbəx nümunələri ilə tanış 
oldular. İlkin təəssürat bu oldu ki, xalq de-
korativ-tətbiqi və təsviri sənəti sahəsində 
əsrlərdən bəri yaradılan əl işləri müştərək 
tariximizin yaddaşından silinməyən izlər 
buraxaraq əbədi ömür qazanıb və bu 
sənət indi də layiqincə yaşadılır. Qırğız 
sənətkarların da xalçaçılıq, bədii tikmə, 
dulusçuluq, eləcə də rəssamlıq sahəsin-
də örnək nümunələri heyranlıq yaradır. 

Sonra Mədəniyyət naziri Adil Kərimli 
Azərbaycanla Qırğızıstan arasında çe-
şidli sahələr üzrə əlaqələrin get-gedə 
daha da dərinləşdiyini vurğuladı. O, iki 
ölkənin liderlərinin səmimi dostluq müna-
sibətlərinin xalqlarımızın birliyinə güclü 
stimul verdiyini dedi. Nazir dövlət baş-
çılarının Bakıda keçirilən görüşlərini və 
müxtəlif sahələr üzrə imzalanan sənəd-
ləri, paytaxtımızın mərkəzi prospektlərin-
dən birində dünya şöhrətli böyük qırğız 
yazıçısı Çingiz Aytmatovun abidəsinin 
açılışını buna misal olaraq göstədi. 

Bildirildi ki, Azərbaycan Prezidenti bir 
gün əvvəl Çingiz Aytmatovu Sovet İttifaqı 
məkanında, həm də dünya miqyasında 
öz xalqını layiqincə təmsil etmiş qırğız 
xalqının böyük oğlu, eləcə də Azərbayca-

nın yaxın dostu adlandırdı. Prezident Qır-
ğızıstanda dövlət səfərində olarkən onun 
məzarını ziyarət etdiyini xatırladı, dünya 
şöhrətli ədibin Bakıdakı abidəsinin birli-
yimizin, dostluğumuzun qardaşlığımızın 
daha bir rəmzinə çevriləcəyini söylədi.

Qırğızıstan rəhbəri Sadır aparov isə 
ölkəsinə və Çingiz Aytmatova olan eh-
tirama görə dövlətimizin başçısı İlham 
Əliyevə təşəkkürünü bildirdi, böyük ya-
zıçının Azərbaycanın “Dostluq” ordeni ilə 
təltif edildiyini məmnunluqla yada saldı. 
Qonaq bu abidənin ucaldılmasını Çin-
giz Aytmatovun yaradıcılığının hamımızı 
gözəllik, müdriklik və ahəngdarlıq uğrun-
dakı vahid məqsəd ətrafında birləşdirdi-
yinin təcəssümü olduğunu vurğuladı. O, 
Ulu öndərin “Manas” dastanının 1000 
illik yubileyində söylədiyi “Biz bir-birimizi 
ürəyimizlə hiss edirik və başa düşürük” 
kəlamını da yada saldı. 

...Qardaş ölkə günlərinin açılış mə-
rasimində Qırğız Respublikasının mə-
dəniyyət, informasiya, idman və gənclər 
siyasəti naziri Altınbek Maksutov dedi: 
“Mədəniyyət bizə ata-babalarımızdan 
qalan mirasdır. Biz bu mirası gələcək nə-
sillərə ötürməliyik. Bugünkü əməkdaşlıq 
gələcəyə nikbin baxmağa şərait yaradır”.

Mərasimdə çıxışlardan sonra Tür-
küstan ölkəsinin incəsənət ustalarının 

ifasında geniş konsert proqramı təqdim 
olundu. Qırğızıstan ifaçılarının musiqi 
çələngi – mahnı və rəqslər alqışlarla 
qarşılandı. 

Eyni zamanda, Bakıda Qırğız kino 
günləri də keçirilir. “Cənnət anaların 
ayaqları altındadır” və “XƏTA 404” film-
ləri tamaşaçıların böyük marağına səbəb 
olub. Dünən isə Azərbaycan Milli Kitab-
xanasında hər iki ölkənin elm və yaradıcı 
adamlarının görüşü gerçəkləşib. Bütün 
bu tədbirlərlə yanaşı, Qırğızıstanda ke-
çiriləcək Azərbaycan Mədəniyyəti Günlə-
rinə hazırlıq gedir.

Prezidentlərin dünənki Qarabağ səfə-
ri zamanı qonaqlar Füzulidə işğalçıların 
dağıtdığı yerlərə baxıb, şəhərin Baş planı 
ilə tanış oldular. Ağdam rayonunda Pə-
nahəli xanın mülkü olan İmarət komplek-
si ziyarət edildi. Cümə məscidinin bərpa-
dan sonra birgə açılışı keçirildi, ardınca 
Qırğızıstan tərəfindən tikilən orta məktəb 
binasının təməli qoyuldu. Bu tədbirlərin 
hər biri xalqlarımızın həyatında unudul-
maz mədəni hadisədir. 

Xatırladaq ki, ölkəmizdə keçirilən 
Qırğız Mədəniyyəti Günləri aprelin 2 -
da başa çatacaq və qardaşlıq tariximizin 
parlaq səhifəsini təşkil edəcək.

Ə.ƏLİ V
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“Riyazül-qüds”ün  
yeni əlifbada nəşri  

AMEA-nın Əlyazmalar 
İnstitutunun Elmi şurasının qərarı 
ilə XIX əsr görkəmli Azərbaycan 
maarifçisi, yazıçı, şair, ensiklopedik 
zəka sahibi Abbasqulu Ağa 
Bakıxanovun “Riyazül-qüds” əsəri 
müasir əlifbada nəşr olunub.

“Riyazül-qüds” Abbasqulu ağa Ba-
kıxanovun ana dilində yazdığı irihəcmli 
bədii əsərlərindən biridir. Əsasən, nəsrlə 
qələmə alınan, məqtəl nümunəsi olan bu 
əsərdə ərəb, fars və türk dillərində yazıl-
mış nəzm parçaları da verilib ki, onların 
çoxu A.Bakıxanovun ilk qələm təcrübə-
sidir.

Kitabı əski əlifbadan transfonelite-
rasiya edib nəşrə hazırlayan institutun 
sabiq əməkdaşı, görkəmli əlyazmaşünas 
və tərcüməçi Arif Ramazanovdur. Əsərin 
transfoneliterasiyasından əlavə, kitaba 
“Riyazül-qüds”ün əlyazma nüsxəsinin fo-
tofaksimilesi və təd qiqatçı, jurnalist Səa-
dət Qarabağlının “Riyazül-qüds” əsərlə-
rinin əlyazma katibi Məşədi Ocaqverdi 
oğlu Mirzə Haqverdi Qarabaği haqqında 
məlumat” adlı məqaləsi də daxil edilib.

Yeni nəşrin elmi redaktoru fəlsəfə 

elmləri doktoru Zəkiyyə Əbilova, “Ön 
söz”ün müəllifi akademik Möhsün Nağı-
soyludur. Kitabın cildində qeyd olunmuş 
ərəb qrafikalı yazılar Hacı Mustafa Mai-
loğlu yazıb.

USİ OĞLU
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“Əzəl-axır söz  
qalacaq dünyada”

Azərbaycan Yazışılar Birliyi (AYB) Mingəçevir bölməsinin təşkilatçılığı ilə 
mərhum şair Fəxrəddin Əzizin anadan olmasının 70 illiyi Energetiklər qəsəbəsinin 
mədəniyyət evində sözlü-nəğməli yubiley gecəsi ilə qeyd olunub.   
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Bu misraların müəllifi Fəxrəddin Əzi-
zin yubiley tədbiri kövrək-həzin notla-
ra  köklənmişdi. Şairin sağlığında nəşr 
olunan kitablarının sərgisi, monitorda 
video-görüntülər, onun öz ifasında səs-
lənən lent yazıları hər kəsə qeyri-adi təsir 
bağışladı.  

Gecədə çıxış edənlər Fəxrəddin 
Əzizlə bağlı xatirələrini dilə gətirdilər, 
onu istedadlı qələm sahibi və səmimi bir 
insan kimi xarakterizə etdilər. Məclisin 
aparıcısı, AYB Mingəçevir bölməsinin 
sədri İsmayıl İmanzadə, şəhər icra haki-
miyyətinin məsul işçisi Elşən Əliyev, ta-
nınmış şair, Prezident mükafatçısı Elşən 
Əzim Fəxrəddin Əzizin müxtəlif mövzulu 
şeirlərinə münasibətlərini bildirdilər, onun 
sənət amalını müxtəlif rakurslardan təhlil 
etdilər. Aşıq Qoşqar, gənc müğənni Ca-
vad Hüseynov, şair Əhməd Əfsun, mə-
dəniyyət evinin işçisi Sevda Təhməzova, 
telejurnalist, ədəbiyyat sevdalısı İnqi-
lab Şirinli, istedadlı gənc yazarlar Valeh 
Qoca, Elçin Məhərrəm və Nicat Hunalp, 
mərhumun nəvələri Zibeydə və Zəhra da 
ürək sözlərini söylədilər, bədii nümunələr 
səsləndirdilər. Fəxrəddin Əzizin böyük 
qardaşı Ramiz Əzizov, oğlu Orxan Əzi-
zov  gecənin təşkilatçılarına minnətdar-
lıqlarını bildirdilər.  

Çıxışlar bir-birini əvəz etdikcə məra-
sim iştirakçıları Ağdaşın Qoşaqovaq kən-
dində doğulmuş, 2 il öncə isə dünyasını 
dəyişmiş şairin hər sözün üstündə necə 
əsdiyinin, hər zaman bənzərsiz ifadələr 
işlətməyə çalışdığının və buna çox vaxt 
nail olduğunun fərqinə vardılar. Həm 
də nəsr sahəsində qələmini sınamış 
Fəxrəddin Əzizin əsərlərinin zamanın 
sınağından uğurla çıxacağına əminlik 
yarandı. Şairin özü də şeirlərinin birində 
sanki buna işarə edərək yazıb:  
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NDU-da yubiley müsabiqə-festivalı 

Naxçıvan Dövlət Universitetində (NDU) Ümummilli lider Heydər Əliyevin anadan 
olmasının 101-ci ildönümü və Naxçıvan Muxtar Respublikasının 100 illik yubileyinə 
həsr olunmuş bədii yaradıcılıq müsabiqə-festivalı keçirilib.

Azərbaycan Respublikası Elm və 
Təhsil Nazirliyi, Azərbaycan Həmkarlar 
İttifaqı Konfederasiyasının və Naxçıvan 
Dövlət Universitetinin təşkilatçılığı ilə 
keçirilən festivalla bağlı tədbirdə univer-
sitetin prorektoru Rafiq Rəhimov bu kimi 
müsabiqələrin önəmindən bəhs edib.  

Tədbirdə onlarla   tələbə musiqi, bə-
dii qiraət və rəqqaslıq üzrə öz bacarığını 
nümayiş etdirib. Onların arasından ən is-
tedadlı olanların seçilməsi münsiflər heyə-
tinin üzvləri – Bakı Xoreoqrafiya Akade-
miyasının prorektoru, Xalq artisti Təranə 
Muradova, Əməkdar incəsənət xadimləri 
Baba Vəziroğlu, Hafiz Quliyev və Azərb-
yacan Milli Konservatoriyasının müəllimi 
Arslan Növrəsliyə həvalə olunub.

Müsabiqənin sonunda münsiflər öz 
təklif və tövsiyələrini verdikdən sonra 
tələbələrə uğurlar arzulayıblar. Qeyd 
edək ki, festival qaliblərinin yekun kon-
serti may ayında keçiriləcək.

Sonra festival çərçivəsində univer-
sitetin elmi kitabxanasında Əməkdar in-
cəsənət xadimi Baba Vəziroğlu ilə görüş 
olub. Görüşdə universitetin prorektoru 
Arzu Abdullayev nasir, şair, tərcümə-

çi, kinodramaturq Baba Vəziroğlunun 
yaradıcılığı haqda danışıb. Diskussiya 
formatında davam edən görüşdə Baba 
Vəziroğlu müəllim və tələbələrin sualları-
nı cavablandırıb. Şairin öz şeirlərini söy-
ləməsi maraqla  dinlənilib.

Azərbaycan Dövlət Akademik opera 
və balet teatrının baş rejissoru,  Əməkdar 
incəsənət xadimi Hafiz Quliyev universi-
tetin incəsənət fakültəsinin  tələbələri və 
teatr studiyasının üzvləri ilə görüşündə te-
atr, operetta sənəti, xarici ölkələrdə Azər-
baycan operasının səhnəyə qoyulması 
haqqında iştirakçılara məlumat verib.

Xalq artisti Təranə Muradova və 
Milli Konservatoriyanın müəllimi Arslan 
Növrəsli isə NDU Musiqi Kollecinin tələ-
bələrinə ustad dərsi keçiblər. Tədbirdə 
tələbələrin musiqi və rəqs bacarıqları 
qiymətləndirilib. Milli rəqslərimiz haqda 
danışan, dünya ölkələrində Azərbaycan 
incəsənətini və mədəniyyətini özünəməx-
sus ustalıqla və incəliklə təmsil edən Tə-
ranə Muradova tələbələrə ənənəvi ge-
yimlərimiz barədə də məlumat verib.     
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Milli Kitabxanada qırğız ziyalıları ilə görüş  
Manas ölkəsinin təmsilçiləri Dədə Qorqud yurdunda  

Ölkəmizdə keçirilən Qırğız 
Mədəniyyəti Günləri çərçivəsində 
dünən Azərbaycan Milli Kitabxanasında 
“Azərbaycan – Qırğızıstan mədəni-
humanitar dostluq əlaqələri” mövzusunda 
“dəyirmi masa” keçirildi. Müzakirələrdə 
qardaş xalqların ortaq keçmişinə nəzər 
salındı, ümumtürk ailəsinin mədəni 
tərəqqisi ilə bağlı məsələlər diqqət 
mərkəzində oldu.

Qırğız ziyalılarını qarşılayan Milli  
itabxananın direktoru, professor ərim Ta-

hirov onlara bu nəhəng bilik saxlancının fəa-
liyyəti, xarici əlaqələri barədə məlumat verdi. 
Qonaqlar Milli itabxananın zəngin fondu 
ilə tanış oldular. Söhbət zamanı iki ölkənin 
milli kitabxanaları arasında kitab mübadiləsi, 
kino, teatr və mədəniyyətin digər sahələrində 
əməkdaşlığın daha da dərinləşdirilməsinin 
əhəmiyyəti vurğulandı.

Azərbaycanın mədəniyyət nazirinin 
müavini Murad Hüseynovun və Qırğızıstanın 
mədəniyyət, informasiya, idman və gənclər 
siyasəti nazirinin birinci müavini Timurlan 
Ajimaliyevin moderatorluğu ilə keçən görüş-
də iki ölkənin tanınmış elm, mədəniyyət və 
incəsənət xadimləri iştirak edirdilər.  

Qırğız Diplomatlar Birliyinin sədri a-
nıl Tumenbayeva bildirdi ki, qloballaşma 
çağında türk xalqları mədəniyyətini, milli 
dəyərlərini qorumaqla özünü dünyaya təbliğ 
etməlidir. O, Qırğızıstanda çoxsaylı azərbay-
canlının yaşadığını və onların diaspor təşki-
latının uğurla fəaliyyət göstərdiyini bildirdi. 

AMEA-nın prezidenti akademik İsa Hə-

bibbəyli ölkələrimiz arasında dostluq müna-
sibətlərinin daha da inkişafında Ulu öndər 
Heydər Əliyevin rolundan danışaraq xatırlat-
dı ki, türk xalqlarının böyük oğlu 1995-ci ildə 
Bişkekdə “Manas” eposunun minillik yubile-
yində çıxışı zamanı xalqlarımızı birliyə səslə-
yib və bu gün Prezident İlham Əliyev bu yolu 
uğurla davam etdirir. 

ingiz Aytmatov Fondunun rəhbəri Eldar 
Aytmatov atasının Azərbaycana bağlılığın-
dan, buradakı dostları ilə münasibətlərindən 
danışıb, xatirələrini bölüşdü. Milli Məclisin 
Mədəniyyət komitəsinin sədri Fazil Mustafa, 
akademiklər Dillər Universitetinin rektoru 

amal Abdulla və Azərbaycanda Atataürk 
mərkəzinin rəhbəri  Nizami Cəfərov, tarix-
çi-alim, diplomat Həsən Həsənov çıxışların-
da “Manas” dastanının Azərbaycan xalqına 
“Dədə Qorqud” eposu qədər doğma olduğu-
nu vurğuladılar.

Qırğızıstan Milli Tarix Muzeyinin direk-
toru ıldız Bakanova, qardaş ölkənin  Döv-
lət Filarmoniyasının direktoru alq artisti 

ırqızbay Osmonev və Milli onservatori-
yasının rektoru Muratbek Beqaliyev, Dövlət 

dil siyasəti komissiyasının sədri Melis Mu-
rataliyev, Qırğız Respublikası Qəhrəmanı 
Medetkan Şerimkulov türk xalqları ədəbiy-
yatı və mədəniyyətinin qarşılıqlı təbliği-
nin ölkələrimizin daha da yaxınlaşmasında 
müstəsna rol oynayacağını bildirdilər.

Bakıda ingiz Aytmatovun heykəlinin 
qoyulmasını yüksək qiymətləndirən qonaqlar 
ölkələrində görkəmli Azərbaycan bəstəkar-
ları Üzeyir Hacıbəyli, Fikrət Əmirov və Arif 
Məlikovun əsərlərinin daim səsləndiyini, 
“Arşın mal alan” filminə, onun səhnə versi-
yasına qırğızların böyük sevgi ilə baxdıqla-
rını söylədilər.

Görüşdə Azərbaycanın ətən mühari-
bəsində Qələbəsi, torpaqlarımızın çoxillik 
işğaldan azad edilməsi və ölkəmizin suveren-
liyinin tam təmin olunmasının qırğız ictima-
iyyətinin sevincinə səbəb olduğu da diqqətə 
çatdırıldı.

Sonda Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondu, 
Qırğızıstanın ölkəmizdəki səfirliyinin dəstəyi 
ilə nəşr olunmuş “Zamandan-zamana” kitabı 
və digər qırğız nəşrləri Azərbaycan Milli i-
tabxanasına hədiyyə edildi.

C MİRZƏLİ

Səhnədə “Ümid nəğməsi”
Azərbaycan Dövlət Gənc Tamaşaçılar Teatrının kiçik 

səhnəsində gənc dramaturq Pərviz Seyidlinin pyesi əsasında 
hazırlanan “Ümid nəğməsi” adlı tamaşanın premyerası 
keçirilib. 

Qeyd edək ki, tamaşa 
Özbəkistanın paytaxtı Daş-
kənddə keçiriləcək “Uşaqlar 
XX  əsrdə”  Beynəlxalq Uşaq 
Teatrları Festivalı üçün hazır-
lanıb.

Sənhə əsərinin quruluşçu 
rejissoru Əməkdar artist Nicat 
Mirkazımov, quruluşçu rəs-
samı Nisə Həsənova, musiqi 
tərtibatçısı Zaur Rəşidovdur. 
Psixoloji dram janrında ha-
zırlanan tamaşada aktyorlar 

Sevinc Əziz, Sənan Kazımov, 
Nurlan Süleymanlı, Hüseyn 
Bayramov və Səbinə Məm-
mədzadə iştirak ediblər.

Autizm xəstəsi olan 
oğlanın ailəsi ilə yaranan 
mürəkkəb münasibətlərinin 
fonunda bəşəri duyğularla 
həmahəng səslənən əsərdə 
insan həssaslığının vacib-
liyindən, dar məqamda adi 
təsəlliedici sözün belə ümid 
nəğməsinə çevrilməsindən 

bəhs edilir. Bu nəğmənin 
sədası isə tamaşada göstə-
rildiyi kimi, zəlzələ zamanı 
dağıntılar altında qalan in-
sanların xilasına çevrilə bilər.

Premyerası uğurla keçən 

əsərin əsas məramı huma-
nizm və təəssübkeşlik hiss-
lərinin insanlığın əsas xilası 
olduğunu vurğulamaqdır.
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Ermənilərin Moskva terroru – 1977 
Tarixdə bəzən elə faciələr yaşanır ki, onların nəticələri müxtəlif səbəbdən 

ört-basdır edilərək unudulur. Belə hadisələrdən biri də ermənilərin 1977-
ci ildə Moskva şəhərində törətdikləri terror aktıdır. Həmin qanlı akt kustar 
üsulla hazırlanmış bombalarla həyata keçirilmişdi. Şəhərin ayrı-ayrı yerlərində 
törədilən 3 partlayış nəticəsində 7 nəfər həlak olmuş, 44 nəfər ağır yaralanmış 
və yüzlərlə şəhər sakini psixi travma almışdı.  

rmə  terr r   
r  q r a lar  

Xalqlar dostluğunun parlaq çağında, 
sosializm bərabərliyinin, kommunist qar-
daşlığının romantik dövründə imperiyanın 
paytaxtında qətliam törətmək kimlərin 
marağına xidmət edirdi? Ermənilərin bu 
xəyanətinin arxasında hansı məqsədlər 
dayanırdı? 

Suallar olduğu kimi versiyalar da çox idi...
İlk terror aktı 1 77-ci ilin 8 yanvarında 

baş verir. Axşamçağı saat 17:33-də met-
ronun “Pervomayskaya” ilə “İzmailovska-
ya” stansiyaları arasında, qatar vaqonla-
rının birində bomba partlayır. Partlayışın 
günahsız qurbanları əsasən yeni il şənli-
yindən evlərinə qayıdan uşaqlar və onla-
rın valideynləri olur. 

Qanlı hadisədən yarım saat sonra 
ikinci bomba Baumanskdakı 15 saylı 
ərzaq mağazasını, 5 dəqiqədən  sonra 
üçüncü bomba DTK binasının yaxınlı-
ğındakı 5 saylı ərzaq mağazasını dağı-
dır. Moskva əhalisi heç vaxt belə bir olay 
görməmişdi. Ölkə rəhbəri Brejnevin, DTK 
sədri Andropov və daxili işlər naziri Şelo-
kov da şok yaşadıqlarını dilə gətirirlər. 

zlər rmə ta a 
aparm   

500 nəfərdən çox şahid dindirilir, 
ölənlərin və yaralananların bədənindən 
partlayıcı qurğulara məxsus xırda hissə-
ciklər aşkar edilərək istintaq ekspertinə 
götürülür. Terror qurbanlarından birinin 
cəsədində bombaya məxsus kiçicik bir 
metal hissəsi aşkar edilir. Məhz, bu de-
tal müəmmalı cinayətin kələfinin ucu olur.  
Araşdırma zamanı məlum olur ki, partlayı-
cı TNT sovet istehsalı olan “ördək” çuqun 
qazanın içərisinə qoyulmuş,  qapağı isə 
qazanın özünə qaynaq edilibmiş.

SSRİ-də “ördək” qazanları istehsal 
edən müəssisələrin sayı çox deyildi. Part-
layıcıların qalıqları və qaynaq elektrodla-
rının tərkibi dəqiqliyilə analiz edildikdən 
sonra izlər əməliyyatçıları düz İrəvana 
aparıb çıxarır.  

Terror hadisəsini araşdıran rus jur-

nalisti belə yazırdı: “Ermənistanın döv-
lət təhlükəsizlik xidmətinin əməkdaşları 
moskvalı həmkarlarının gəlişinə qətiyyən 
sevinmədilər. Bu səbəbdən də Ermə-
nistan polisi  terrorçuların tapılmasına 
kömək etmək istəmirdi”. 

l lə ac ə pla lar  
Rusiyalı kriminalistlər İrəvanda araş-

dırma apararkən, həmin vaxt bombaların 
ikinci partiyası Moskvaya yaxınlaşırdı. Bu 
dəfə hədəf Kursk stansiyası seçilmişdi.  
Lakin xoşbəxtlikdən işlər plana uyğun 
getmir. Terrorçu stansiyada sənədləri 
yoxlayan polisdən qorxaraq ehtiyatsızlı-
ğa yol verir və bombanı oradaca qoyub 
qaçır. Polis dərhal hərəkətə keçərək isti 
izlərlə Stepanyan və Baqdasaryan so-
yadlı Ermənistan vətəndaşlarını Gürcüs-
tan–Ermənistan sərhədində yaxalayır. 
Tutulan terrorçular onlara tapşırıq verən 
şəxsin kimliyini müstəntiqlərə açıqlamaq 
məcburiyyətində qalırlar. 

İstintaq məlumatına görə, terror aktla-
rının əsas təşkilatçısı və rəhbəri Stepan 
Zatikyan, terroru həyata keçirənlər isə 
Zavet Baqdasaryan və Akop Stepanyan 
soyadlı ermənilər olmuşdu. Dindirilmələr 
zamanı Baqdasaryan və Stepanyan de-
mişdilər ki, millətçilik ideyalarının əsirinə 
çevrilmiş Zatikyan hər fürsətdə hamını 
“ermənləri əzdikləri üçün” ruslardan in-
tiqam almağa çağırır.   

Məlum olub ki, antisovet fəaliyyətinə 
görə bir dəfə həbs olunan  Zatikyan İrə-
vanda gizli təşkilat yaradaraq  “Ermənis-

tanın SSRİ-dən ayrılması” istiqamətində 
fəal təbliğat aparanlardan imiş.  

Cinayətin üstü açılan kimi ənənəvi 
erməni həmrəyliyi terrorçuların müdafiə-
si üçün fəaliyyətə keçir. Hadisəni ermə-
nilərdən yan tutmaq üçün Ermənistanın 
birinci katibi Dəmirçiyan Andropovun bi-
rinci müavini Sviqun ilə birləşərək həbs 

olunmuş erməni terrorçuların azadlığa 
buraxılmasına çalışır. Cinayət işini apa-
ran istintaq qrupunun rəhbəri terrorçuları 
zərərsizləşdirərkən ələ keçirilən 18 ədəd 
əldə düzəldilmiş bombanı yüksək rütbə-
li şəxslərin masası üzərinə düzməsəydi, 
çox güman ki, terrorçular azadlığa buraxı-
lacaqdı. 

rə a  mət at  ə 
m  

“Bombaçılar” əməliyyatı 0 cildlik is-
tintaq materialları ilə başa çatır. İki il çəkən 
istintaq prosesindən sonra cinayətkarlara 
SSRİ Ali Məhkəməsində 1 –20 yanvar 
1 7 -cu il tarixlərində məhkəmə qurulur. 
Yanvarın 24-də isə məhkəmənin qərarı ilə 
hər üç müttəhim güllələnmə cəzasına la-
yiq görülür. Hökm elan olunduqdan 5 gün 
sonra cinayətkarlar edam edilirlər. 

Rusiyanın ordu generalı Bobkov bu 
dəhşətli terror aktı haqqında danışarkən 
belə deyib: “Ermənistan rəhbərliyi bu 
qanlı cinayəti respublika əhalisindən giz-
lətməyə çalışırdı. Erməni dilində çıxan 
qəzetlərin heç biri bu terror aktı ilə bağlı 
xəbər dərc etmədi...” 

Bəli, türk torpaqlarından zor-xoş qo-
pardaraq ona ölkə yaradıb dövlət quran bir 
xalqa – rus xalqına xəyanət edən erməni-
dən hər namərdlik gözlənilir. Bunu kim bil-
məsə də, biz azərbaycanlılar yaxşı bilirik    

M u r a d  HNƏ ALA

Tarix unutmur

Qərb Rusiyanın 269 milyard  
avroluq aktivlərini dondurub

Bu yaxınlarda ABŞ Konqresinin Nümayəndələr Palatası 
Ukrayna, İsrail və Tayvana hərbi yardımın göstərilməsini, habelə 
Rusiya Federasiyasının dondurulmuş aktivlərinin Kiyevin xeyrinə 
müsadirə edilməsini özündə ehtiva edən qanun layihəsini qəbul 
edib. Bu halda dondurulmuş aktivlər Rusiyanın ABŞ banklarında 
saxlanılan qızıl-valyuta ehtiyatlarıdır. Yəni, bu, qızıl, səhmlər və 
ABŞ dollarıdır. 

Qanun layihəsi Rusiyanın 
dövlət aktivlərinə aiddir. Şəx-
si hesabları nəzərdə tutmur. 
Mütəxəssislər qeyd edirlər 
ki, 1 7 -cu ildən, ABŞ İra-
nın aktivlərinin dondurulma-
sı haqqında fərman verdiyi 
vaxtdan (hətta İranın terro-
rizmin sponsoru elan olundu-
ğunu nəzərə alsaq), heç bir 
tənzimləmə aktı suveren ak-
tivlərin zəbt edilməsinə (yal-
nız dondurulmasına) icazə 
verməyib. Görünür, zaman 
dəyişib, buna uyğun da ma-
raqlar dəyişib.

Amerika banklarına Ko-
lumbiya dairəsinin federal 
məhkəmələrində sənədin 
müddəalarına etiraz etmək 
üçün 0 gün vaxt verilib. Eyni 
zamanda, sənəddə bildirilib 
ki, Rusiya Maliyyə Nazirli-
yinin, Mərkəzi Bankının və 
Milli Rifah Fondunun (N F) 
məhkəməyə müraciət etmək 
hüququ yoxdur. 

Qanun qüvvəyə mindik-
dən sonra, ABŞ icra hakimiy-
yətinə Aİ və Böyük Britaniya-
nın tətbiq etdiyi anti-Rusiya 
sanksiyaları ilə bağlı hesabat 

hazırlamaq üçün üç ay vaxt 
veriləcək. 

Qeyd edək ki, Avropa Şu-
rasının Parlament Assamble-
yası da yekdilliklə Rusiyanın 
təqribən 300 milyard dollarlıq 
dondurulmuş aktivlərinin Uk-
raynanın bərpasına yönəldil-
məsi barədə qətnamə qəbul 
edib. Sənəd həmçinin Ukray-
nadakı müharibəni dəstək-
ləyən rusiyalı iş adamlarının 
avrozona ölkələrindəki bank 
hesablarına da şamil edilir.

Qətnamədə prosesin 
sürətləndirilməsi üçün Aİ-nin 
başçılığı ilə beynəlxalq təzmi-
nat mexanizminin, habelə Ru-
siyaya məxsus aktivlərin top-
lanması üçün xüsusi fondun 
yaradılması, eləcə də sank-
siyaları pozan ölkələrə qarşı 
müxtəlif tədbirlərin görülməsi 
də nəzərdə tutulur.

Böyük Britaniya və Aİ 
sanksiyalarına məruz qalan 
hər hansı şəxs ABŞ-ın SDN 
(Proqram təminatı ilə müəy-
yən edilmiş şəbəkə) sanksi-
ya siyahısında deyilsə, onlar 
oraya daxil ediləcəklər. Son-
ra Rusiyanın aktivləri təkcə 
Avropada deyil, Amerikada 
da dondurulacaq və Amerika 
vətəndaşları və şirkətləri on-
larla iş görə bilməyəcəklər.

Rusiya aktivlərinin nis-
bətən kiçik bir hissəsi indi ABŞ 
hesablarında bloklanıb. Lakin 

hələ müsadirə olunmayıb və 
heç kimə verilməyib. Xaricdə 
dondurulmuş bütün qızıl və 
valyuta ehtiyatları isə 2  mil-
yard avro dəyərindədir və bu 
Rusiya Federasiyasının ak-
tivlərinin yarısıdır. ABŞ-da isə 
bu məbləğ 5-  milyard dollar 
təşkil edır.

 Rusiya ehtiyatlarının əsas 
payı - təxminən 200 milyard 
avro Belçikada saxlanılır. Və 
bu pullar əsasən “Euroclear” 
(depozitar) tərəfindən idarə 
olunur və hətta qazanc gətirir. 
Məsələn, 2022-ci ildə “Euroc-
lear” Rusiya Federasiyasının 
qızıl-valyuta ehtiyatlarının in-
vestisiyasından 821 milyon 
avro əldə edib. 2023-cü ilin 
sonunda bu rəqəm 4,4 milyard 
avro olub. Nəticədə “Eurocle-
ar” iki il ərzində təkcə Belçika-
da 5,2 milyard avro qazanıb.

Rusiyanın qalan aktivləri 
isə müxtəlif G7 ölkələrinin he-
sablarındadır. Onların arasın-
da Almaniya, Fransa, İtaliya 
və Böyük Britaniyadan başqa, 
Kanada və Yaponiya da var.

Rusiya Xarici İşlər Na-
zirliyinin sözçüsü Mariya 
Zaxarova Qərbin Rusiyanın 
dondurulmuş aktivlərinin mü-
sadirəsini “oğurluq” və “mə-
nimsəmə” adlandırıb. 

H  
.Ə ƏN İ V 

“Qılınc və qələm” özbək dilində
Özbəkistandakı Heydər Əliyev adına Azərbaycan Mədəniyyət 

Mərkəzi (AMM) Nizami Gəncəvi adına Daşkənd Dövlət Pedaqoji 
Universiteti ilə birgə görkəmli Azərbaycan yazıçısı Məmməd Səid 
Ordubadinin “Qılınc və qələm” romanının özbək dilində nəşrinin 
təqdimatını keçirib. 

Tədbiri universitetin Özbək dili və ədəbiyyatı fakültəsinin 
dekanı, dosent Firuza Barxanova açaraq “Qılınc və qələm” ro-
manının özbək dilində tərcüməsi və nəşrinin ədəbiyyatşünas-
lıq üçün böyük bir hadisə olduğunu qeyd edib.  

AMM-nin əməkdaşı Kərimulla Məmmədzadə iki ölkə arasın-
da ədəbi-mədəni əlaqələrdən söz açaraq Mədəniyyət Mərkəzi 
tərəfindən Azərbaycan yazıçılarının müxtəlif mövzularda əsər-
lərinin tərcümə və çapının həyata keçirildiyini qeyd edib.

Universitetin professoru Qurdoş Qahramanov zəngin ta-
rixi keçmişə malik olan Azərbaycan ədəbiyyatının özbək ədə-
biyyatşünaslığında öyrənilməsi sahəsində aparılan işlərdən 
danışıb, gənc ədəbiyyatşünasların bu sahəyə xüsusi diqqət 

yetirmələrinin vacibliyini qeyd edib. “Qılınc və qələm” romanı-
nın Özbəkistanın kitabxanalarına, ali təhsil ocaqlarına əvəzsiz 
olaraq verilməsi nəzərdə tutulub.

ƏNGƏRLİ ,   

ə d

“RASİFOĞLU” ASC səhmdarlarının nəzərinə!
28 iyun 2024-cü il saat 11.00-da “RASİFO LU” ASC səhmdarlarının növbəti illik 

ümumi yığıncağı keçiriləcəkdir. 
Gündəlikdəki məsələlər:
1. ASC-nin idarəetmə orqanlarının 2023-cü il üzrə maliyyə - təsərrüfat fəaliyyəti 

barədə yekun hesabatının müzakirəsi.
2. Digər məsələlər.
Bütün səhmdarların iştirakı vacibdir.
Telefon – (02224) 2-2 - .
Ünvan – Goranboy şəhəri, C.Cabbarlı küçəsi 5.

İ

“Binəqədi Yük Avtonəqliyyat -1” ASC 
səhmdarlarının nəzərinə!

10 iyun 2024-cü il 11.00 – da “Binəqədi Yük Avtonəqliyyat -1”ASC
səhmdarlarının növbəti illik ümumi yığıncağı keçiriləcəkdir.
Gündəlikdəki məsələlər:
1. Cəmiyyətin 2023-cü təsərrüfat ili üzrə maliyə balansının müzakirəsi  və təsdiqi.
2. Dividendlərin verilməsi.
3. Digər məsələlər.
Yığıncaqda səhmdarların iştirakı vacibdir.
Ünvan – Bakı şəhəri, Binəqədi rayonu, Xırdalan-Binəqədi şosesi 1N.

İ

“Bakqazmaş” ASC səhmdarlarının nəzərinə!
25 iyun 2024-cü il saat 11.00-da “Bakqazmaş” ASC səhmdarlarının növbəti  illik 

ümumi yığıncağı keçiriləcəkdir.
dəli də i əsələlə

1  2023-cü ilin   maliyyə   fəaliyyətinin  yekunlarının  müzakirəsi  və təsdiqi.
 Digər məsələlər.

Bütün səhmdarların iştirakı vacibdir.
Ünvan-Bakı şəhəri, Albalılıq qəsəbəsi.

İ

“Azər-Avtonəqliyyat” ASC səhmdarlarının nəzərinə!
 iyun 2024-cü il saat 17.00-da səhmdarların növbəti illik ümumi iclası ke-

çiriləcəkdir.
Gündəlikdəki məsələlər:
1. Cəmiyyətin 2023-cü il üçün maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin müzakirəsi və 

təsdiqi.
2. Təşkilati məsələlər.
3. Direktorlar (müşahidə) şurasının və sədrinin seçilməsi.
Ümumi yığıncaqda bütün səhmdarların iştirakı vacibdir.
Ünvan – Gəncə şəhəri, Ş.İ.Xətai prospekti 85.

İ

“Əli-Bayramlı süni-dəri” ASC səhmdarlarının nəzərinə!
12  iyun 2024-cü il saat 10.00-da cə-

miyyətin ümumi illik yığıncağı Azərbaycan 
Respublikası Mərkəzi Bankının “Səhmdarla-
rın ümumi yığıncağının məsafədən (onlayn) 
keçirilməsinə aid təlimatına uyğun olaraq 
(hüquqi ünvan: Şirvan şəhəri, Neftçilər küçəsi 
1.) onlayn qaydada keçiriləcəkdir. 

l  l f   icl s  vid - -
di    v si əsilə -
l c d

dəli də i əsələlə
1 . Cəmiyyətin 2023-cü il üzrə illik hesa-

batının yekunlarının müzakirəsi.

 Digər məsələlər. 
Bütün səhmdarlardan xahiş olunur ki, yı-

ğıncağın keçirilmə vaxtına 1 gün  (24 saat) 
qalanadək iclasda “ONLİNE” iştirak üçün 
müvafiq kod alaraq qeydiyyatdan keçmələri-
ni  (055) 22 -01-31 “ hatsApp” nömrəsi ilə 
təmin etsinlər. Qeydiyyata düşənlərə proq-
ramdan istifadə üçün iclasa qoşulma linki  və 
müvafiq təlimat göndəriləcəkdir.  

li- l  s i-də i  
 - i  id ə h ə i    

l  ( ) - - 1

“Bakı Hövsan Beynəlxalq Ticarət Dəniz 
Limanı” ASC səhmdarlarının nəzərinə!
“Bakı Hövsan Beynəlxalq Ticarət Də-

niz Limanı” ASC səhmdarlarının növbəti 
illik ümumi  yığıncağı  iyun  2024-cü il 
saat 11.00-da  Bakı şəhəri, Suraxanı ra-
yonu, Hövsan qəsəbəsi, Şakir Ziyadov 
küçəsi 1 nömrəli ünvanda yerləşən inzi-
bati binada aşağıdakı gündəlikdə keçi-
riləcəkdir.

1. “Bakı Hövsan Beynəlxalq Ticarət 
Dəniz Limanı” ASC-nin maliyyə- təsər-

rüfat fəaliyyətinin 2023-cü il üzrə  hesa-
batı.

2.  Digər təşkilati məsələlər. 
3. İstesalatın  inkişafı ücün kredit 

təşkilatlarından kreditin  alınması.
Ünvan – Bakı şəhəri, Suraxanı ra-

yonu, Şakir Ziyadov küçəsi 1 (Hövsan 
qəsəbəsi) 

M

“Yevlax Elektrik Təmir Tikinti” ASC səhmdarlarının nəzərinə!
11 iyun 2024-cü il saat 10.00-da cəmiy-

yətin illik ümumi yığıncağı Azərbaycan Res-
publikası  Mərkəzi Bankının “Səhmdarların 
ümumi yığıncağının məsafədən (onlayn) 
keçirilməsinə aid təlimatına uyğun olaraq 
(hüquqi ünvan – Yevlax şəhəri, Şadlinski 
küçəsi 3.) onlayn qaydada keçiriləcəkdir.

l  l f   icl s  vid - -
di    v si əsilə -
l c d  

dəli də i əsələlə
1  Cəmiyyətin 2023-cü il üzrə illik hesa-

batının yekunlarının müzakirəsi.

 Digər məsələlər.
Bütün səhmdarlardan xahiş olunur ki, yı-

ğıncağın keçirilmə vaxtına 1 gün  (24 saat) 
qalanadək iclasda “ONLİNE” iştirak üçün 
müvafiq kod alaraq qeydiyyatdan keçmələ-
rini  (051) 241-43-84 “ hatsApp” nömrəsi 
ilə təmin etsinlər. Əvvəlcədən qeydiyyata 
düşənlərə proqramdan istifadə üçün təlimat 
göndəriləcəkdir.

vl  l i  ə i  i i i  
- i  id ə h ə i  
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“Molla Nəsrəddinin 5 arvadı” 
Bu il aprelin 28-də Azərbaycan Dövlət Akademik Musiqili Teatrında 

məşhur özbək yazıçısı İbrahim Sadıqovun “Molla Nəsrəddinin 5 arvadı” 
ikihissəli komediyası teatrsevərlərə təqdim ediləcək.

Qeyd edək ki, əsərdə 
türk dünyasının kamillik, 
müdriklik rəmzi olan Mol-
la Nəsrəddin və onun 5 
arvadından bəhs edilir. 

Tamaşanın quruluş-
çu rejissoru Əməkdar 
incəsənət xadimi Əsgər 
Əsgərov, quruluşçu rəs-
samı Əməkdar rəssam 
Nabat Səmədovadır.

A TƏN 



Reklam və elanlar: 493-82-21 
ə l əsi  - -
əs l i  - 1-

i i ə  - -

h si l  - -
- il  l i il c  

i f l i

 

 

         l  ə i i   ə ə i də l  və  
səhifələ i  ə c  ə i d   l

        
-1   əhə i  l l s i  

v ə i d

əs i  

 i l d   ə i

Azərbaycan Respublikası Hərbi Prokurorluğunun rəhbərliyi və kollektivi sabiq 
Ombudsman 

  
vəfatından kədərləndiklərini bildirir və mərhumun ailəsinə və doğmalarına dərin 

 hüznlə başsağlığı verirlər.
                                                                                                                                                      

“Azərsutikinti” Açıq Səhmdar Cəmiyyətinin sədri Yusif Hümbətov Milli Məclisin 
Səhiyyə komitəsinin sədri Əhliman Əmiraslanova qardaşı

  
vəfatından kədərləndiyini bildirir və dərin hüznlə başsağlığı verir.

                                                                                                                                                      
Asif Əsgərov Milli Məclisin Səhiyyə komitəsinin sədri Əhliman Əmiraslanova  

qardaşı 

  
vəfatından kədərləndiyini bildirir və dərin hüznlə başsağlığı verir.

                                                                                                                                                      
Ağcabədi Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı Rafil Hüseynov Azərbaycan Respubli-

kasının Birinci vitse-prezidenti Katibliyi rəisinin müavini Mehdi Dadaşova anası 

  
vəfatından kədərləndiyini bildirir və dərin hüznlə başsağlığı verir. 

                                                                                                                                                      
Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası Naxçıvan Bölməsinin kollektivi qurumun 

 nəzdində fəaliyyət göstərən dissertasiya şurasının üzvü, tarix elmləri doktoru, 
 professor

 

vəfatından kədərləndiyini bildirir və mərhumun ailəsinə dərin hüznlə başsağlığı 
verir.

ALLAH RƏHMƏT ELƏSİN

Paraüzgüçümüz  
qızıl medal qazanıb

Azərbaycanın paraüzgüçüsü Vəli İsrafilov açıq Avropa 
çempionatında uğurla çıxış edib. 

Portuqaliyanın Madeyra şəhərində keçirilən idman-
çımız yarışda 100 metr məsafəyə brass üzmə üsulunda 
finişə birinci çataraq qızıl medal qazanıb. 

Qeyd edək ki, turnirdə bundan əvvəl komandamızın 
digər üzvü Raman Saley 100 metr məsafəyə arxası üstə 
üzmə üsulunda Avropa çempionu olub, eyni məsafəyə 
üzmə üsulunda isə gümüş medal qazanıb. 

“Bahar kuboku”  
turnirində 2 bürünc

Türkiyənin Muğla şəhərində keçirilən “Bahar kuboku” 
turnirində Azərbaycan idmançısı Əlimurad Hacızadə 
fərqlənərək 2 bürünc medal qazanıb. 

Avarçəkmə üzrə komandamızın üzvü təknəfərlik 
kayak qayığında 200 və 500 metr məsafəyə yürüşlərdə 
fəxri kürsünün üçüncü pilləsinə qalxıb.

Yarışda bütün yaş kateqoriyaları üzrə Türkiyənin 
şəhər və regionlarından 200 nəfərdən artıq idmançı mü-
barizə aparıb. 

Gimnastımız Dünya 
kubokunun finalında

Azərbaycanın idman gimnastı Nikita Simonov İtaliyanın 
Rimini şəhərində keçirilən Dünya kuboku yarışında finala 
vəsiqə qazanıb. 

İdmançı halqalarla hərəkətlərdə həlledici mərhələyə 
vəsiqə qazanıb.

Qeyd edək ki, yarışa aprelin 28-də yekun vurulacaq.

L.SA İR Z
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İdman

Nənələrin yadigarı

İlmə-ilmə toxunanlar ilim-ilim itməsin!
–Anam və atam Şəkidə xalq yaradıcılığı 

sahəsində ən məşhur müəllimlər idilər. Onlar 
Şəkidə 8 və 19 nömrəli məktəblərdə əmək, rəsm 
və rəsmxət müəllimi kimi uzun illər işləyiblər. 
Anam şəhər pionerlər evində yaradılan xalq 
yaradıcılığı məktəbində təkəlduz sənətini 
öyrədən dərnəyə rəhbərlik edirdi. Məktəbdə 
fəaliyyət göstərən həmin dərnək çox böyük işlər 
görürdü və orta məktəbin bütöv bir mərtəbəsi 
tələbələrin əl işləri, keramika, boyakarlıq, meyvə 
toxumları ilə hazırlanmış tablolardan ibarət sərgi 
salonunu, muzeyi xatırladırdı. O vaxt Şəkiyə 
gələn əcnəbi qonaqların demək olar ki, hamısına 
həmin əl işlərini göstərərdilər, - deyə təkəlduz 
ustası Mehriban Xəlilzadə deyib.

O, Şəkidə sənətkarlar ailəsi kimi tanınan Əl-
mahir Əliyev və Arifə Məmmədovların ocağın-
da dünyaya göz açıb. Atası Ə.Əzimzadə adına 
Rəssamlı məktəbini bitirmişdi, anası Arifə xanım 
isə tikməçi idi. Belə bir ailədə doğulan Mehriba-
nın lap erkən yaşlarından sənətə böyük məhəb-
bəti yaranıb. Arifə xanım iynəni yerə qoyan kimi 
o götürür, yavaş-yavaş bədii tikmə sənətinə 
yiyələnirdi. O, ilk işlərini ərsəyə gətirəndə  yaşı 
tamam olmamışdı.

“Anam 1 4-cü ildə UNESCO-nun Pakistan-
da keçirdiyi İslam ölkələrinin incəsənət festiva-
lında öz tikmələri ilə iştirak edib, tikmələri Tür-
kiyə, ABŞ, Niderland, Macarıstan, Pakistan, İran 
və digər ölkələrdə keçirilən sərgilərdə nümayiş 
olunub. “Nyu-York tayms” qəzetində haqqında 
məqalə və 2000-ci ildə ABŞ-da incəsənət əsər-
lərinin qlobal kolleksiya kataloqunda əl işləri dərc 
olunub. Onun yüzdən çox tələbəsi var idi. Bu 
gün Şəkidə təkəlduzla məşğul olanlar ya ana-
mın tələbəsi, ya da tələbəsinin öyrətdikləri və ya 
övladlarıdır. Onun tələbələrindən biri də mən ol-
muşam”, - deyə Mehriban Xəlilzadə bildirib.

Zərif sənətin izinə düşən tikməçi rəssam bu 
işin çox böyük zəhmət, diqqət, həssaslıq və sə-
bir tələb etdiyini söyləyir: “Tikmə eskizin çəkil-
məsindən başlayır. Bundan sonra ucu qarmaq 
formasında olan iynə ilə naxışın ipək, pambıq, 
yun, atlas və digər saplarla parçaya köçürülməsi 
mərhələsi gəlir. İş prosesi 2-3 ay, bəzən materi-
al zərif olanda həcmdən asılı olaraq daha uzun 
müddət də davam edə bilər. Təkəlduzun bütün 
növlərində işlərim, tikmələrim var. Miniatür iş-
ləməyi çox sevirəm. İpək saplarla işlənən əsərlər 
daha keyfiyyətlidir, muncuqla işlənənlər isə gözə 
daha xoş gəlir”.

Nəbati və həndəsi naxışları al-əlvan parça-
ların üzərinə köçürən Mehriban xanımın verdiyi 
məlumata görə, materialına və işlənmə texnika-
sına görə bədii tikmənin 13 növü var: “Güləbətin, 
muncuqlu, pilək, tortikmə, məxmərtel, iynədaba-
nı, quşgözü - onu bəzən cülmə və ya cinağı tikmə 
də adlandırırlar, sırımatikmə, doldurma, sanama 
və oturtma tikmə. Onların hər birinin öz tikilmə 

texnikası var. Məsələn, qızılı saplarla işlənilən 
güləbətin tikmədən daha çox saraylarda, əsasən 
geyimlərin yaxalığında və qolunda, kürək və çi-
yinlərində istifadə olunur, sanamadan süfrələrdə, 
doldurma tikmələrdən balış üzü, pərdə və məişət 
əşyalarının bəzədilməsində istifadə olunub”.

Onun dediyinə görə, bunlardan başqa rəngli 
parçaların müxtəlif üsullarla bir-birinə tikilməsin-
dən də istifadə olunur və buna qurama deyilir.

“Bu tikmə növünün bir sıra özəllikləri var. 
İlk növbədə bu tikmə növündə eskiz parçanın 
arxasından çəkilir. İynə arxadan batırılmalı və 
arxadan çıxarılmalıdır ki, ön tərəfdə saplarla 
qabarıq ilmələr əks oluna bilsin. Eskizin köçürül-
məsi və tikilməsi prosesini bir növ güzgü effekti 
ilə müqayisə edə bilərik. Digər bir özəlliyi ondan 
ibarətdir ki, tikiləndən sonra qarşı tərəfdə xaotik 
mənzərə əmələ gəlir. Növbəti mərhələdə xaotik, 
qarmaqarışıq vəziyyətdə olan ilmələri maqqaşla 
bir-bir səliqəyə salmaq və öz yerinə oturtmaq la-
zım gəlir. İlmələr nəinki bir, hətta yarım millimetr 
yerini dəyişərsə, onda cizgi və elementlər istə-
diyin mənzərəni yaratmır. Bir millimetr kvadrata 

 ilmə yerləşdirmək mümkündür, işin xarakterin-
dən asılı olaraq hətta 12 ilmə də yerləşdirmək 
olar. Təəssüf ki, bu tikmə növünün təlimi və təd-
risi haqqında müasir incəsənətdə heç bir məlu-
mat yoxdur”, - deyə Mehriban xanım bildirir.

Qeyd edək ki, o, məxmərtel üsulu ilə 30-dan 
artıq nadir tikmə hazırlayıb. Həmin təsvirləri bə-
dii tikmənin bu növündə ilk və nadir işlər hesab 
etmək olar.

Portret, miniatür və mənzərə janrlarında 
əsərlər yaradan tikməçi rəssam bu sənətin tədris 
olunmamasından da narahatlıq ifadə edir: “Necə 
olur ki, indi qobelen sənəti öyrədilir, tədris edilir, 

amma yüz illər boyu nənələrimizin məşğul oldu-
ğu bədii tikmə sənəti unudulur? İndi bu qədim 
sənətlə barmaqla sayılacaq qədər məşğul olan 
var. Nənələrimizin ilmə-ilmə toxuyub bu günə 
qədər gətirdikləri bədii tikmə sənəti indi ilim-ilim 
itmək təhlükəsi ilə üz-üzədir”.

Təkəlduzun müxtəlif növlərində 200-dək 
əsəri olan Mehriban Xəlilzadə “Neyron” tədris 
mərkəzində həftənin iki günü bu sahəyə maraq 
göstərən gənclərə sənətin sirlərini öyrədir, onları 
müxtəlif sərgilərə, muzeylərə apararaq bədii tik-
mə nümunələri ilə tanış edir. Təəssüf ki, onların 
arasında öz taleyini bu sənətə bağlayanlar olma-
sa da, həvəskar səviyyədə davam etdirənlər olur.

Mehriban xanım deyir: “Bizə mütləq daimi 
bir məkan lazımdır. Vaxtilə Binəqədi rayonun-
da yaradıcılıq emalatxanası verilmişdi və orada 
daimi ekspozisiyamız var idi. O vaxt bu sənət-
lə maraqlananlarla orada görüşür, sərgilərdə 
iştirak edirdik, lakin həmin bina 2017-ci ildə 
söküldüyünə görə oradakı emalatxanada da 
sıradan çıxdı. İndi xeyli çətinliklərlə üz-üzəyik. 
Mən bu tikmə növünü təbliğ etmək, yaşatmaq, 
gələcək nəsillərə ötürmək istəyirəm. Bununla 
əlaqədar son vaxtlar “tekalduz.com” saytı yarat-
mışam və orada bədii tikmənin tarixi, növləri, bu 
sahədə fəaliyyət göstərən ayrı-ayrı sənətkarlar 
haqqında olan materialları alman və ingilis dil-
lərinə tərcümə edib yerləşdirəcəyik. Ölkəmizdə 
Bədii Tikmə Muzeyi yaratmaq istəyirəm. Belə 
bir mərkəzin yaranması tikmənin saxlanılması, 
qorunması və gələcək nəsillərə ötürülməsini tə-
min edərdi. Muzeydə tədrislə də məşğul olmaq, 
master-klaslar təşkil etmək olar”.
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Gecə 14-17 , gündüz 24-2  isti olacaq. Atmosfer təzyiqi 

normadan yüksək 7 3 mm civə sütunu, nisbi rütubət gecə 
50- 0, gündüz 40-50 faiz  olacaq. Azərbaycanın rayonlarında 
əsasən yağmursuz keçəcək. Lakin gündüz bəzi dağlıq əra-
zilərdə qısamüddətli az yağıntılı, zəif  duman olacağı  ehtimalı 
var. Şərq küləyi  əsəcək, bəzi şərq rayonlarında arabir güc-
lənəcək. Havanın temperaturu gecə 12-17 , gündüz 2 -31 , 
dağlarda gecə 7-12 , gündüz 15-20  isti olacaq.

. AS MOV

Hava Yağmursuz və 
dumanlı

Yazın əvvəlində, 
Gəncə çölündə...

İnformasiya mənəvi zəhərə çevriləndə... 
az r a ele tr  c azlar ə al 

ə ə ələr ə  qa aqla a  q eeze  
rma a zə ərlə mə , tü ə mə  

a l  r ma e  ra t əl r
Geriatr həkim Geriatriya yaşlı insanların 

xəstəliklərini, profilaktika, diaqnostika və rea-
bilitasiyanın əsaslarını öyrənən elmdir ,  sosial 
ekspert irill Proşayev informasiya tükənmə-
sinin 5 simptomunu açıqlayıb: fasiləsiz olaraq 
yeni informasiya axını, xəbər, video və s. 
axtarışı, təşviş və yuxusuzluq, arterial təzyiqin 
dəyişməsi, fiziki yorğunluq. 

İlk siqnal fikrin dağınıq olması, gadjet 
və telefona real həyatdan daha çox diqqət 

etmək, sosial şəbəkələrdə paylaşalanla-
ra kəskin reaksiya, gecə yuxusu əvəzinə 
telefonla məşğul olmaqdır. Hətta yatarkən 
yaxınlıqda telefon, televizor səsinin gəlməsi, 
fon dinləmə və izləmə elektron informasiya 
axınına bərabərdir, bu da xroniki tükənməni 
artırır. Hər paylaşılan, yaxud yeni yaranan 
informasiyaya reaksiya insanda psixoemosi-
onal gərginliyi artırır.

Buna görə də rəqəmsal fasilə və gigiye-
naya əməl etmək mütləqdir.

Z.HÜS NLİ

Sağlamlıq


